Republik e Kosovés Komuna e Kacanikut

Republika Kosova Opstina Kacanik

Republic of Kosovo Municipal Kacanik
01Nr.104/02-4044/25
Kaganik, 27.02,2024

Kuvendi i Komungs Kaganik, ng mbledhjen e vet t& mbajtur mé daté; 27 shkurt
2025, pos tjerash,

NJOFTOHET

1. Me Raportin Vjetor t& Ekzekutivit t& Komunés, pér periudhén, Janar-Dhjetor
2024,

2. N& Raportin e pércaktuar si ng pikén 1 t& késaj Shkrese éshts paraqitur,
aktiviteti i Kryetarit t§ Komunés dhe Drejiorive Komunale gé e kané zhvilluar ng saje t&
objektivave dhe pérgjegjésive t& pércaktuara, pér njé funksionim & mirg (& geverisjes
lokale, pér periudhén: 01 Janar -3 Dhjetor 2024, duke paraqitur edhe sfidat -véshtirgsits
qé | kané pércjelle pér gjaté realizimit t& objektivave,

3. Pjest pérbérése e késaj shkrese, &shté: Raporti Vietor i Ekzekutivit t&8 Komungs
per vitin 2024 /Lénda 01Nr.104/02-4044/25.

M keté shkresé njoftohen: Kryetari i Komunés; Drejtorité komunale; Arkivi,

yesuesi | Kuvendit

“Kemal Muyseli »—;/
- ; Q{M‘}/ ﬂ//




Republika e Kosovés
Republika Kosova
Republic of Kosovo

Komuna e Kacanikut
Opétina Kacanik

Municipal Kacanik

Raporti i Ekzekutivit viti 2024

Hartoi: Zyra e Kryetarit




Fjala e Kryetarit

Bazuar né obligimet tona ligjore, pérmes raportit t& ekzekutivit komunal,
do t& raportoj pér punén dhe aktivitetet komunale t&€ realizuara gjaté vitit
2024,

N& vijimésing e kétij raporti do t€ njoftoheni me t& gjitha punét dhe
projektet komunale té realizuara gjate vitit 2024. Ké&to aktivitete jang
pérmbushur né pérputhje t& plot& me autorizimet ligjore q&€ kam si
kryetar i komunés,si¢ jané realizimi i projekteve infrastrukturore,
zhvillim ekonomik, investime né sektorin e bujqésisé, infrastrukturé
arsimore, sh&ndetési, rini dhe sport.

Té gjitha kéto aktivitete jang realizuar mbi parimin e transparencés dhe
llogaridhénies, elemente kéto tashmé t&€ shéndrruara ng mekanizém jetik
pér geverisjen tong.

Profesionalizmi, ligjshméria, integriteti dhe etika gjaté proceseve

vendimmarrése né komuna garantojné llogaridhénie dhe pérgjeghshméri
institucionale karshi qytetaréve,

Raporti Vjetor 2024




Zyra ¢ Kuvendit

Zyra e Prokurimit

Zyra Ligjore
Inspektorati komunal

o Zyra pér Barazi Gjinore

® Drejtoria e Administratés s& Pérgjithshme

e Drejtoria ¢ Shéndetésisé dhe Miréqgenies Sociale

® Drejtoria e Arsimit

eDrejtoria pér Buxhet dhe Financa

e Drejtoria e Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojtjes s€ Mjedisit
e Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike dhe Emergjencés

e Drejtoria e Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe Pylltarisé

® Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit

e Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit




RAPORTI I PUNES I SEKTORIT T§ KUVENDIT PER VITIN 2024

Punét dhe detyrat e punés sé Kuvendit & Komunés dhe trupave punuese t& kuvendit, pérgatiten
nga njé (1) zyrtar i punésuar né Sektorin e Kuvendit dhe nga njé (1) zyrtar i punésuar né Zyrén e
Kryesuesit t& Kuvendit. Me angazhimin e kétyre zyrtareve, pérgatiten; mbledhjet, pérpilohen
Procesverbalet e

mbledhjeve, Vendimet dhe shkresat tjera dhe t& nj&jtat arkivohet pér nevojat € komunés dhe t&
qytetaréve t€ saj.

Pér gjatd periudhés raportuese nga Sektori i Kuvendit t& Komunés, jang kryer kéto puné dhe detyra
t&€ punés:

1.

2.

10.

Il

Pranimi i ¢do lénde t& adresuar né emér & Kuvendit t&¢ Komunés, trupave punuese dhe
zhvillimin e procedurave (& métutjeshme;

Pérgatitjet e nevojshme pér mbledhjen 12 mbledhje t& rregullta t& Kuvendit t€ Komunés
(mbledhja e 6 me dy vazhdime), 1 mbledhje t& jashtézakonshme, 1 mbledhje solemne, 1
mbledhje komemorative dhe distribuimi 1 tyre;

Pérgatitjet e nevojshme pér 11 mbledhje t& rregullta t& Komitetit pér Politiké dhe Financa-
KPF, pér 10 mbledhje t& rregullta t& Komitetit pér Komunitete;

Mbajtja dhe pérpilimi i procesverbaleve t& 12 mbledhjeve t&¢ KK (mbledhja e 6 me dy
vazhdime), 1 mbledhje t& jashiézakonshme, 1 mbledhje solemne, prezantimi pér shqyrtim
i proceseve 1 mbledhjeve t& rregullta dhe mbledhjes se jashtézakonshme;

Mbajtja e procesverbalit pér 11 mbledhje t& rregullta t& KPF, prezantimi i tyre pér shqyrtim
né mbledhjet organeve shqyitues;

Mbajtja e Procesverbalit pér 10 mbledhje t& rregullta t& Komitetit pér Komunitet,
prezantimi i tyre pér shqyrtim né€ mbledhjet organeve shqyrtues;

Pérpilimi i 68 vendimeve t&¢ KK, kryesisht né bazg t& propozim vendimeve, pérpilimi i
shkresave 45 shkresave t& tjera t& dala nga mbledhjet e KK;

Dérgimin e akteve t&€ KK pér pérkthim, tek zyrtari pérkatés pér pérkthime;

Dérgimin e t&¢ gjitha Vendimeve t& Kuvendi i Komungs, Kryetarit t& Komunés dhe
Drejtorisé pérkatése ekzekutuese;

Dérgimin ¢ t& gjitha vendimeve t& Kuvendit t&¢ Komunés, né afatin e pércaktuar ligjor,
Zyrés Ligjore t& MAPL, me qéllim t& shqyrtimit té ligjshmérisé s& tyre, procedura e
métutjeshme pas konfirmimit t& ligishmérisé (publikimit apo procedurén e rishqyrtimit t&
aktit);

Dérgimin e t8 gjitha akteve dhe dokumentet tjera t& Kuvendit t&¢ Komunés, né afatin e
pércaktuar ligjor, Zyrés pér Informim, respektivisht Zyrés sé IT me qéllim t€ publikimit &
tyre né fagen zyrtare t€ komunés;




Zyra e Prokurimit

Objektivat e Zyres sé Prokurimit si njisi n& kuader t& zyres s¢ Kryetarit kané gené né
pérmbushjen e kérkesave t& njisisve kérkuese respektivishté realizimin e planit t& prokurimit n¢
pérmbushjen e kérkesave té njisive kérkuese dhe realizimin tyre.

Té gjitha aktivitetet e Prokurimit jané realizuar bazuar né harmoni t& ploté me komtetencat
e Zyres se Prokurimit respektivishté Ligji pér Prokurimin Publik & Republikes s¢ Kosovés nr. 04/L-042
i ndryshuar dhe plotsuar me Ligjin Nr. 04/[.-237, Ligjin 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092 dhe Rregullores
Nr. 001/2022 pér Prokurim publik, Udh&zuesi nr, 001/2023 pér Prokurim publik .

N& Raportin Vjetor t& punés pér periudhén 1 janar 2024 deri mé 31 dhjetor 2024, jané aktiviteti
i zyres sé prokurimit ldhur me Raportimet , Procedimi i kérkesave t& Drejtorive pér Tenderimin dhe
implementimin e Kontratave pér Furnizime, Shérbime dhe Puné t& realizuara gjaté vitit fiskal 2024,

Jané pérgatit Raportet vietore dhe jané pércjelld Raportimi pé Kontratat e nenshkruara bazuar
né Formularin standar t& KRPP-s&€ B53 .

Gjaté vitit fiskal 2024 jang zhvilluar proceduarat e prokurimit pérmes sistemit  e-prokurimi
dhe jang publikuar respektivishté jané Kontraktuar 82 Kontrata pér Furnizime, Shérbime dhe Puné né
shumé prej 4,059,821.49€ ndersa vlera e planifikuar pér keto Projekte ka gené 4,901,480.30€.

Ne& bashképunim me Njisité kérkuese respektivishté Drejtorité jang publikuar 109 procedura t&
prokurimit prej tyre 82 kontrata jan lidhur 19 anulime 5 [&ndé gjinden né OSHP si dhe 3 1énd¢ jané ende né
proceduré bazuar né kérkesat dhe nevojave t& njisive kétkuese.

Bazuar né pérgjegjésit dhe obligimet e Zyres sé Prokurimit si dhe Ligji p& Prokurimin Publik t&
Republikes s& Kosovés ni. 04/1.-042 i ndryshuar dhe plotsuar me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin 05/L-068 dhe
Ligjin Nr. 05/L.-092 respektivisht& Neni 10 Mjetet pér promovimin e Transparencés jang dhéné gasje
né kérkesat ¢ Operatoréve ekonomik pér qasje né dokumente publike ku kané pasé qasje 13
Operatoré ekonomik dhe 3 qasje nga OJQ dhe institucione tjera.

Kerkesa pér Rishqyrtim né Autoritetin Kontraktues nga aktivitete te tenderimit kemi pasé
13 Kérkesa pér Rishgyrtim prej t& cilave jané Refufuzuar prej t€ cilave vazhdu proceduart
repektivishté Ankesa né OSHP jang 5 Ankesa nga Operatoret ekonomik.

OSHP ka vendosé pér 5 Ankesa té OE prej & cilave 4 &shtg kthyng Rivlersim dhe 1 eshté
Refuzu kerkesat e Operatoreve ekonomik respktivishté Vendimi i Autoritetit kontraktues ka
mbeté né fuqi, dhe dy jan& né proces t€ Vendimarrjes s€¢ OSHP-sg.

Gjaté vitit 2024 stafi i Zyres s& Prokurimit ka marré pjesé né takime t& Organizuara nga
KRPP, Kolegjiumi i Prokurimit dhe IKP-i.

Bashkangjiteur Lista e Kontratave pér vitin 2024.
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18.06.2024 {26.06.2024 |04.09.2024 {06.09,2024 09.09.2024- € 160,000,860 € 141,358.88 € 100.375.01 {KonZ"DESIGE 3800 (400
Nd&etimi | shtretérve t& Lumenjéve PROJECT 3
dhe Péroskave TECHNOLOGY" Shpk &
2l g | s f2 45 "PRO & COGRUP"
06.06.2024 {03.07.2024 [15.08.2021 |20.08.2024 30,08,2024- | 15.12.2024 € 73.643.96 €24.399.22 1.00 27.00
Rregulliml | hapsirave ralreativa "Shiegun 4 15.12.2024 " "
e Lirise” Fazo e |3 NIKA PRO ING™ Shpk !
20 050 { 5 |2 45 74,500.00
Nrtimt | kamalizimeve fekala ghe  ]07-052074 [05.07.2024 115.68.2024 |22.08.2024 23.08.2024- | 22122025 | €200.000.00 € 182,708,64] €70.862.61 .00 30.00
™ tmostetics 22.12.2025 “MALl ART GROUP™ 1
2| os1 5 |2 45




08.07.2024 |09,07.2024 12.07.2024 12.07.2624- [ 15122027 € 700.00 € 700.00 € 700,00 100 3.00
Furntzbm: me kompjuter Per DEF 15.07.2024 NTP “RILINDJA" 1
2| 652 4 71
. 13.06.2024 117.07.2024 [20.07.2024 |30.07.2024 31.07.2024- | 09.08.2024 | € 1,550.00 € 1.550.00 £1,550.00] 1.00 t.oo
Renovimi | tualeteve né administratén " N
kemunale (Aneks Kontrat 10.08.2024 NTSH "AR DRITY 1
o es: 3 45 {kemunate ( ntral)
INdiziimi I sallés st eduleatts fizike 03.07.2024 [17.07.2024 [29.07.2024 £30,07.2024 31.07.2024- | 02.09.2024 | €28.000.00 € 28,006,00 € 28,000.00 Lo 1.00
SHFMU "Jusef Gorvalla"- Bigec (Ancks 30.08.2024 NTSH "AR DRITI" H
2; 05 3 35 fkantrann
wirmbaltja dhe servisimi | 25062024 |20.08.2024 |04,10.2024 |04.10.2024 07.10,2024« | 06.10.2026 | €40,000.00 €38.301.00 € 13,654.99 Konz "Shevget 106 9.00
06.10.2026 Bekteshi” B.i & "BIO- 1
12 055 2 45 aparaturave mjeksore né QKMF 1 ah" Shok
2 S o
Ridimjnizni 1 hapsirés 58 Parlaut 1 Qietti 19.07.2023 [67.08.2024 {17.09.2024 [30.09.2024 03.10,2024- € 140.000.00 € 139,155.03 €85.431.60| Konz "PLUS ._.x.u»um 1.00 24.00
iy L.LC. & N.N.P."ATC 1
2| o036 2 15 prball Knlosk st Quictit {Ritender) P
31.01.2024 |14.082024 [ 1$.09.2024 [20.09.2024 23,00.2024- | 18.12.2024 | € 60.000.00 €59,991.00 € 59.991.00 - w  [L00 21.00
Ndértimi | kanaleve t& hapura t& ujities " KONZ. "DULLCVI
18.12.2024 Shpk & Shpk
né fshatrat Vataj «Dubravé, Vishaj - i P! i
2| os7 2 45 |Dubravé, Nikaj dhe bigec# KUSHTRIMI NM™
09.07.2024 |20,08,2024 23.08.2024 23.08.2024- | 22082024 | €960.00 € 960.00 € 960,00 1.00 3.00
- s 2.08.2024 " "
Fumizimi me oksigen pé QKMF z MESSER MECIGA' 1
LLEC
2| os8 1 11
19,06.2024 {21.08,2024 23.08.2024 23.08.2024- | 25.08,2025 € 990,00 €990.00 €990.,00 1.00 3.00
Furnizim me Dekorata dhe Damuj 30.08.2025 INTERGRAF" L.L.C 1
2] o060 4 93
Nedrimi 1 trotuarit dhe ndriqimit pubfi|29.07.2024 [22.08.2024 [03,102024 167.10.2024 | 101102024~ | 15.12.2025 | €100.000,00 € 5444415 € 0,00 Konz, "KEMA 1.08 41.00
7t rrugén "fadll Bunjaku™ Fshatit 15.12.2025 COMPANY” Shpk & b3
12 a6l 2 45 |Bigbcs N.N.P "ATC COM" Shpk
23.08.2024 123.08.2024 [25.09.2024 [03.10.2024 07.10.2024+ | 28.50.2024 | € 23.30000 € 23,307.00 €23.307.00 Honz ZZ ICT 1.00 15.00
Fumizlm me Palsje 8 T-sé 25.10.2024 “SOLUTIONS™ L.LC. & 5
1,2 67 5 30 "P.C>COM™ Shpk
Servisimi | fecullt | gleneratorit 18{21.08.2024 130,08.2024 03.09.2024 03.09.2024- | 05092024 €950.00 €950.00 € 950,00[NSH ELEKTROSERVIS |1.00 3,00 |
2l 5% 4 93 |QKMF.sb - Kacantk 06,09.2024 “ARDE
Rrequilini | vamezeve 18 ddshmorgve |23.08.2029 [30,08.2029 {15.10.2024 [22.102023 | 25.10.20245- 19.12.2025 [ € 216,860.00 €193,999.49 € 45.071.50 LU0 2600
. 19,12.2025 NTSH "AR DRITI 2
1.2 &0a 2 35 [dhje veterangve 18 Uck-sé 12,
Fumizim me lendg djsgése Pelet 23072024 [04.00.2024 |28.10.2024 {31.10.2024 01.10.2024- | 16,12,2024 | € 42.700.00 € 25.669.80 € 25 669,80 100
4
12 sla 2 2 16.12,2024 "BEK FLUIDS" LE.C
o 1 2 Publi - 29.07,2024 {05.09.2024 }10.10.2024 |15.10.2024 17.10.2024- | 02122024 | € 11,700.00 £11.648.80 € 11.648.80 1.00 15.00
] e 1 mdriqinait - T .
o sm 2 s Rrogullimi 1 ndriqimi E 09,412,204 “PLUS TRADE" LLC
Shérbimet e sigurimi fizlk & objeideve] 16.08.2024 (17092024 {06.11.2024 {07.11.2024 07.11.2024- | 06.17.2024 | €410,400,00 € 338,256.00 €18,792.50]  "SKYFTERAT -LIVE"|L00 20.00
Komunale 06.11.2024 Shpk| 2
1.2 833 1 93
Fsherbimet ¢ ransponit dhe akomodimi ¢ 106,09.2024 [10,09.2024 | 15.10.2024 §22.10.2024 23.10.2024- € 13,500,00 € 14,060.00 € 14.060,00 1.00 21.00
an#arfve 1 asambles Kemunale per a3.11.2024 3
1} 064 2 55 Jasambleistét "ARDITI TCURS" Shpk
Sorvisimi dn N 14.08.2023 |10.09.2024 13.09.2024 13.09.2024- | 15.09.2024 |  €980.00 € 9R0.00 € 950.00 1.00 3.00
2| 065 4 93 ervisimi dhe mbushja e gller 19.09.2023 Shefqat Bejteshi B.1 1
Perkthim dhe fotegrafimi glate vizites [10.09.2024 (19.09.2024 14,10,2024 14.102024- | 22302024 | €950.00 € 860,00 € 860.00 1.00 3,00 '
968 4 93 ne Turgl 24.10.2024 "MLLTM &IT LL.C
Furnizlm me material per manifestime [02.09.2024 |20,09.2024 24.09,2024 34.09.2024~ | 25.00.2024 € 990.00 € 990,00 € 090,00 1.00 3,00 1
069 4 93 te ndryshme 27.09.2024 NTERGRAF™ L.L.C
Ndertmi | urés mbi Lumin Nerodime - [03.10.2024 [07.10.2024 {11.11.2024 {12.11.2024 15.11.2024- | 30.06.2024 | € 76.000.00 6848954 £26.027.54 - N 1.00 31,00
z| 071 2 15 |Faxa 30.06.2024 NNP "ATC COM™ Shpk 7
Rreguilimi | rugés Reshat Shehu - 00.10.2024 [ 10.10.2024 {13.11,2023 {14,11.2024 12.11.2024- £ 72,000.00 € 60,224.60 €47.173.03 1.00 100 |
2 072 2 45 |Fazael “EUROTRANS"Shpk
Nadrtirmi dhe rreguliimi | rijeteve t8  [23.09.2024 {15.10.2024 [04.11,2024 |05.11.2024 06.11.2024- | 18.11 € 1.500.00 € 1.500.00 € 1.500.00 1.00 [
ujdsielistve né iokalitetin ivajé - 17.15,2024 "MALI ART GROCUP™ I
2] o 3 45 |Kacanik - {Aneks Kentrat) Shpk
03.10,2024 |23,10.2024 {09.12.2024 | 11.12.2024 11.12.2024- € 15.150,00 £9336.00 £0.00 1.00 17.00
2| o7 2 30 31.12.2024 "ARITECH™ Shpk 7
23.10,2024 {24.10.2024 € 120.000.00 Procodurt;
12 a77 2 93 | oblekteve pa leje
Mirmbajtia ghe renavimi | objekteve 20102024 124.10.2024 [02.12.2024 |10,12,2024 12.12.2024- | 24122024  €25.000.00 € 24,963.60 €2,08040{  €21.989.20 1.00 3200 L,
2] 078 2 45 dhe hapsirave Shkoliore NTSH "AR DRITI"
Furmizim me kompresor ta Qilarit por  129.10.2024 J01.11.2024 [25.11.2024 {27,1L.2024 29.11.2024- | 11123024 [ €9.900.00 €9.744.00 £€9,744.00 100 2100 |
2] 0% 3 33 nevojat & QKMF-sé 11.12.2024 "LP.N.EU" Shpk -
14,10,2024 [0LF1.3024 [11.12.2024 {12,12.2024 12.12.2024- | 24122024 |  €29.000.00 € 2851500 £28919.00| Grupii operatorsve (100 25.00
a .
Furnizimi dho mentimt me perde dha 2812201 ekenomik “GEQ
roleta, pbr nevoja 1@ objekteve shioflore, GRUP ING” Shpk & 2
“ZEBRA STCRE
2} 080 2 28 PERDE"Shpk
3, el 3 2 2024 2 4 2, 3 s ¥ ] »
| Mdetin | fushis s& voge! spartive nk 23,07,2024 [05.11.2024 [21.11.2024 [25,11.2024 25.11.2024- | 05322024 | € 12,200.00 €12,280.22 € 1228022 LU0 1.00
Gliohogict - Kacanik {(Aneks Kantyrat 05122024 !
I} 082 2 45 NNP “ATC COM” Shpk




Dekoriml | qytetlt me drita dekaprative |12.11.2024 [13.11.2024 ]12,12.2024-{13.12.2024 13.12.2024- | 25.12,2024 | €23,410.00 €21.740.00 £21,740,00 1.00 12.00
1.2 084 | 2 [2] 1|93 |dhe Bredmit 2024-2025 29.12.2024 "FIBER NET" Shpk 2 ¢ 1 1
Fumizim me material perzyre per  |25.0%.2024 [13.11.3024 10112024 | 20112023~ | aLI12024 | €990.00 € 955.00 € 985,00 1,00 3.00
a| 085 | 1 |4 7} 28 |QKMF 25,11,2024 VINTEWRGRAE" LL.C ! ¢ 1 1
Fumizim me Makine Larése - Tharése, [23.08,2024 |14.11.2024 |16.12.2024 {17.12.2024 17122024~ [ 24122024 |  €6.740.00 € 5,845.00 €5.845.00 1.00 24,00 0
2[ 087 1 £3] 6} 28 |Frgorifer dhe aparat i ujit 0L.01.2025 "AWA" Shpk 6 1 1
. o 13.11.2024 [15.11.2024 [03.12,2024 [06,12.2024 | 06.12.2024 - | 18122024 | € 9.900.00 € 9.344.00 €9,344.00 1.00 1600
2b o8 | s Esfs|se Fumizim me Paisie 18 IT-s2 o 17.12,2024 = e shpk 710 1
Fumizim me fletore , 01,11.2024 {15.11.2024 [10,12.2024 [11,12.2024 11122024 | 23122024 | € 2.000.00 €1.715.00 €1,715.00 1.00 17.00
kalendara,mirénjohje . lapsa kimik p&r 23.12.2024 "BMS 7 o
2) 089 | 1 ]3| 6{28 |rundovit SOLUTIONS"L.L.C 1 1
Rregullimi | kalidase dhe ndrim 13.11.2024 [18.11.2024 20112024 | 20.11.2024- | 04,123035 | €3950.00 € 950.00 € 950,00 1.0¢ 3.00
21 0% 4 17113350 enes né Shkollen Emin Duraky 05,12.2024 NTSH "AR DRITI” ! ¢ 1 1
Fumizimi lidhie , shiypie & Wistorkyt te 05.11.2024 {18.11.2024 SIRYETTIRNE [FZN ST FR 940 940 Hilbil Lubishtani €100 [3.00 . A
21 09Ca 1 141 719 shkoligs Emin Duraky 25,11.2024 i 1 1
NelEtirn? | abjektit pér banlm Soiz) 07.10.2024 [20,11.2024 [04.12.2024 [06.12.2024 ﬂ__u.ww_uowu 19.12.2024 | €36,515.00 €36.513.65 €36.513 65 Mnn_nwaa___wh_ﬂ_mzrm.wm: 1.00 .00 . .
o oo | 5 12] s | 45 |(Aneks Kontrat shpk 1 L
Fumizim me tabela digitale per] 20.11.2024 [16.12.2024 [18.12,2024 18.12.2024- | 20.12.2024| € 9.800.00 €8,950.00 €8,950.00] 1.00 200 [ a
2{ o092 1 {31 630 [nevojat e shkollave 02.01.2025 "P.C.COM" Shpk 1 1
Rreguiiimi | kalidase ne SHEMU Qamil{19.21,2024 [25.11.2024 03.12.2024 | 03122024 | 09.12.2024 |  €880.00 €220,00 € 850,00/ 1.00 3.00
2] 093 F 1 {4 7] 50 inazi 27.12.2024 "PLUS TRADE" LL.C ! 0 1 1
Furnizim me uniforma per puntordt  {18.11.2024 [27.11.2024 |16.12.2024 {17.12.2024 17.12.2024- | 23122034 [ €6,500.00 €5 870.00 € 587000 'BOUTIGUE ALBERTI 1,00 11.00
2| oo b1 3] )17 isn 27122024 4" Shpk L) 1 1
Ndgrtimi | kanaleve 3 hapura 1@ djijes 03.11.2024 {12.12.2024 {13.12.2024 13.12.2024- | 181,202 [ € 270000 £2,678.80 €2.678 8p|Ronz. "DULLOVI"Shp 1 no 100
ng fshatrat Vataj -Dubravé, Vishaj-  {01.11.2024 23122024 & Shpk "KUSHTRIMI 1 0
a| o©os 5 | 31 s | 45 {Dubravé, Nika] dhe bigecd M 1 1
05,12.2024 [09.12.2024 09,12,2024 12122024 | 12122024 €992.00 €992.00 €992,60 1.0 3.00
Furnlzim me Iule per Homazhe 24.12.2024 "TE AKSA 8" Shpk 1 0
3] 096 1 3] 1} 93 1 1
Fumizlm me material zyrlar per  ]12.09.2024 [10.12.2024 15.12.2024 13.12.2024- | 161220247  €997.00 € 990.00] €a90.00] - 100 3.00
2l oo by Ja| 7] Shiyple e 17129034 INTER GRAF"LL.C b0 1 1
Funizim me enelarese Per QEAP 32112024 | 11122024 16.12.2024 16.12.2024 | 161220241 €85000 € 750,00 €750.00 1.00 3.00
2l o8 b1 fa] 7093 lacma 20.12.2024 NTSH "JETA E RE" e 1 1
Mbisnkrimi 1 Bogos SHF [dris Seferi  |16.05.2024 [09.12,2024 12.12.2024 12122024 | 16.12.2024]  €600.00 € 600,00 €600.00 1.0 3.00
17.12.2024 NT "RILINDJA ! 9
2l 002 § ot 4l 7]9
) T i o €1.901.480.30] € 4.059.821.39] B R e e




Zyraligjore

Kam kénaqésing t& parages raportin pérmbledhés té punés s¢ Zyrés Ligjore (& Komunés sé
Kaganikut, konkretisht t& Pérfaqésuesit me autorizim t€ Komungs, pér periudhén kohore janar-
dhjetor 2024, Ky raport ofron njé pasqyré t& holl€sishme t& aktiviteteve ligjore q& jané zhvilluar
gjaté kétij viti, duke pérfshirg 1éndét civile, penale, pérmbarimore dhe administrative q& kané ¢ené
né trajtim nga Komuna e Kaganikut. Gjaté kétij viti, pérfagésuesi-Zyra Ligjore ka pasur njé
angazhim t& madh dhe ka luajtur njé rol kyg né mbrojtjen e interesave t¢ Komunés.

I. Aktivitete kryesore té realiznara

N& periudhén janar-dhjetor 2024, Zyra Ligjore ka qené e angazhuar né shumég procedura gjyqésore,
me qéllim mbrojtien ¢ t& drejtave ligjore t& Komunés s& Kacanikut. Gjaté kétij viti, jan¢ mbajtur
gjithsej 128 seanca t& ndryshme gjyqésore né gjykatat ¢ Republikés s& Kosovés. Kéto seanca
kané pérfshirg njé gamé t& gjer ¢éshtjesh, té cilat kang kérkuar vémendje & theksuar dhe pérpjekje
t& vazhdueshme pér t& siguruar nj& zgjidhje t& drejte.

Njé tjetér aspekt i réndésishém ka gené dhénia e 89 pérgjigjeve né padi, ku Zyra Ligjore ka
trajtuar padité q& kané ardhur gjaté kétij viti. Pérgjigjet jan€ ofruar me géllim t& mbrojtjes sé
interesave t& Komungs dhe pér t& garantuar q& vendimet gjyqésore t€ jené né pérputhje me ligjin.

Po ashtu, jané paragitur 54 ankesa né Gjykatén e Apelit, duke kérkuar rishikimin e vendimeve
t& gjykatave mé & uléta. Pér kété arsye, Zyra Ligjore ka vazhduar t& angazhohet né ményré 1€
vazhdueshme pér t& siguruar gé ¢do vendim qé& ndikon né t¢ drejtat ¢ Komunés t€ shqyrtohet dhe
té rivlerésohet, né pérputhje me parimet e drejtésisg.

Njé tjetér aspekt qé ka pasur njé réndési (8 vecanté kétg vit kané qené 4 Revizionet né Gjykatén
Supreme té Kosovés, ku jang shqyrtuar ¢gshtje té ndjeshme dhe me ndikim t& gjer& pér
administratén komunale. Kéto revizione kang kérkuar njé analizé & thellé t€ vendimeve t&
méparshme dhe kané pasur pér géllim sigurimin e njé vendimmarrjeje & drejté dhe t& barabarté.

Po ashtu, jané realizuar 82 pajtime gjyqésore né Gjykatén Themelore nt Ferizaj — Dega
Kaganik, duke siguruar q& 1éndét t& zgjidhen me marréveshje dhe pa shkuar né faza té métejshme
gjyqésore. Kéto pajtime kang kontribuar né kursimin e kohés dhe burimeve (financave).

Inspektorati Komunal

Sektori i Inspektoratit

Sektori i inspektoratit éshté organ i administratés, fushé - veprimtaria e s& cilit éshté
pércjellja, monitorimi dhe marrja e masave, pérmes vendimeve dhe konkluzioneve




Inspektorati Komunal

Sektori i Inspektoratit

Sektori i inspektoratit &shté organ i administratés, fushé - veprimtaria e sé cilit &shté pércjellja,
monitorimi dhe marrja e masave, pérmes vendimeve dhe konkluzioneve administrative, né
funksion t& mbikéqyrjes inspektuese, t& fushave t& rregulluara me ligje, akte nénligjore, vendime
dhe urdhéresa né fugi.

Sektori 1 inspektoratit vepron né kuadér (& zyrés s€ kryetarit.

Sektori i inspektoratit né bazé t& kompetencave dhe pérgjegjésive t& saj, ushtron aktivitetet ¢
mbikéqgyrjes inspektuese nga:

Inspektori i Mjedisor,

Inspektori 1 Tregut,

Inspektori 1 Shérbimeve Publike,

Inspektori i Komunikacionit,

Inspektori i Ndértimit.

YV VY VY

Gjaté kétij viti, kemi pasur shumé sfida dhe t¢ cilat kemi arritur t'i tejkalojmé né& bashk&punim t&
ndérsjellé me ekzekutivin e komunés, pérfshiré kryetarin e komungs, nénkryetarin e komun€s,
drejtorité komunale, policing e Kosovés por edhe me palét e ndryshme né terren.

Gijaté kétij viti, kemi pasur inspektime t& pérbashkéta edhe me policing e Kosovés, ku kemi béré
largimin e shitésve ambulant népér disa rrugg (€ qytetit, pastaj kemi béré lirimin e disa parkingjeve
{legale népér rrugé t& qytetit, ku ne si inspektorat paraprakisht kemi béré identifikimin e veturave
16 parkuara né kundérshtim me ligjin e trafikut. Njékohé&sisht kemi béré lirimin e vend parkimeve
té caktuara pér taksi, por q& nuk respektohet nga ngasésit e jeré né komunikacion.

Inspektime kemi pasur ndaj operatoréve me autobusé, kombi taksi, auto taksi, inspektime né
mosrespektimin ¢ orarit t& punds nga barnatoret farmaceutike, inspektime t& ¢mimoreve t€
artikujve t& ndryshém, inspektime pér afat t& skadimit — artikujve 1€ ndryshme, inspektime né
mbrojtjen e mjedisit — hedhja ¢ mbeturinave, inspektime t€ ndértimeve t€ objekteve pa leje
komunale, ndérhyrje t& ndryshme né infrastruktaré komunale pa leje paraprake nga organet
komunale dhe probleme t& ngjashme.

Sipas planit t& paraparé t& punés pér vitin 2024, kemi arritur t& kryejmé inspektime pas orarit t&
rregullt & punds (gjaté muajit t& ramazanit) — inspektime pas iftarit,

Kemi pasur inspektime pothuajse t& rregullta né orét e mbrémijes né sezonin veror, pra né sezonin
kur né pushime kemi mérgimtarét.

Kemi zbatuar planin vjetor t& punés sé sektorit t& inspektoratit p&r vitin 2024, ku t& parapara kang
qené inspektimet jashté orarit t& rrgullt t& punés por edhe ditéve t& pushimit.

Vlen t& potencohet se policia € Kosovés na u kané pergjigjur sa heré kemi kérkuar nga ta qé t€ na
asistojné.




Njéherit ju njoftojmé& se policia e Kosovés, pérmes raporteve t& oficerit na njofton pér shkelje t&
ndryshme t& rregulloreve komunale apo ligieve tjera né fuqi, e ku pastaj inspektoré t& lémive
pérkatése marrin veprime konkrete ndaj shkelésve t€ kétyre rregulloreve komunale apo ligjeve né
fuqi.

Inspektori mjedisor

Pérmes kétij raporti po ju njoftojmé, pér punén dhe aktivitetet t& cilat i kemi realizuar gjaté vitit
2024 né lémine ¢ mjedisit.

Me qéllim & pérmirgsimit dhe kontrollimit t€ gjendjes n& fushén e mjedisit gjaté téré vitit jang
zhvilluar aktivitete t& vazhdueshme si dhe ka vazhduar bashképunimi me institucionet tjera:
Policiné e Kosovés, Inspektoratin e Mjedisit n&¢ MMPHI, Inspektoratin e Minierave né KPMM.

Ujérat

Pér vitin 2024 nuk kemi pasur asnjé rast t& eksploatimit ilegal t& zhavorrit né lumenj dhe giendja
e lumenjve &shté nén kontroll.

N& bashképunim me Inspektoratin e MMPHI-s¢ &shté béré inspektimi i lokacionit te Guri i
Shpuem né lumin Lepenc pér shkak t& krijimit (€ njé deponie ilegale t& mbeturinave.
Problematika kryesore ¢ lumenjve mbetet shkarkimi i ujérave t& zeza pa asnjé trajtim adekuat n¢
fumin Lepenc dhe lumin Nerodime nga vendbanimet ¢ komunés song dhe komunave fginje.

Njé problematiké tjetér &shtg shfrytézimi i resurseve ujore né ményré 1€ pakontrolluar, kryesisht
burimeve ujore pér nevoja t& amvisérisé né pjesén ¢ maleve € Sharrit.

Mbeturinat

Komuna ¢ Kaganikut né vazhdimési ka arrité 8 pérmirdsojé sistemin e grumbullimit i€
mbeturinave, aktualisht shérbimi i grumbullimit t& mbeturinave i afrohet 90% ¢ gytetaréve 1€
komunés soné.

Pérkundér pérmirésimit t& menaxhimit t& mbeturinave nj¢ nga problematikat kryesore té
menaxhimit t& mbeturinave mbetet mos caktimi i nj& lokacioni pér deponimin e mbeturinave inerte
dhe eliminimi i deponive ilegale t& mbeturinave.

Resurset natyrore

Komuna e Kacanikut &shtg mjaft e pasur me resurse natyrore e né veganti me guré gélgeror. Né
komuné toné operojné 10 operatoré t& licencuar & cilét merren me shfrytézimin dhe pérpunimin ¢
gurit gélqeror.

Licencat dhe kontrollin pér shfrytézimin e resurseve minerale e bén Komisioni 1 Pavarur pér
Miniera dhe Minerale.

Inspektorati komunal né vazhdimési kryen kontrolla t& pérbashkéta me Inspektoratin ¢ KPMM-s¢
né kété fushe,

Pra, edhe ky sektoré &sht& nén kontrollé dhe nuk kemi raste t€ shfrytézimit ilegal t€ resurseve
natyrore.




Zonat e mbrojtura

Komuna e Kacanikut njihet pér malet, lumenjté, grykén e Kaganikut dhe peizazhin e
mrekullueshém.

Jané te evidentuara dhe (& mbrojtura 14 monumente natyrore: 09 prej 1€ cilave jan€ monumente
me karakter botanik, 02 monumente me karakter spelologjik, 02 monumente me karakter
gjeomorfologjik si dhe 01 kompleks i pishave si peizazh i mbrojtur.

Kompleksi i pishave gjendet né zonén turistike t¢ fshatit Strazh€ dhe perfshing njé sipérfage prej
25 ha. Peisazhi ka vlera natyrore turistike, rekreative dhe estetike.

Sipas rekomandimeve (& Institutit p&r Mbrojtjen e Natyrés, komuna ¢ Kaganikut &shté e obliguar
qé t& hartoj njé plan menaxhues t& peizazhit & mbrojtur si dhe t& béj rrethojén e saj.

Aktivitetet

Gjatd vitit 2024 inspektori mjedisor ka shqyrtuar 37 1éndg, ka hartuar 19 procesverbale dhe ka
shaiptuar 03 gjoba mandatore né vleré prej 1000€.

Aktivitete t& tjera: inspektime t& pérbashkéta me inspektorét e l€mive t& tjera, urdhéresa dhe
vérejtje verbale pér qytetaré pér eliminimin e shkeljeve t& ndryshme.

Sfidat

Puna dhe aktivitetet e inspektoratit komunal jang t& ndérlidhura edhe me projektet, lejet apo
pélgimet qé léshohen nga komuna. Sfidat me ¢ cilat &shteé ballafaquar inspektorati si pasojé e
aktiviteteve nga vet institucioni jané:

Pélqimi pér pastrimin e Jumit Lepenc né gjatési prej L=2860 m, i l&shuar nga Drejtoria pér
Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit,

Kompleksi i pishave ng Strazhé (peizazh i mbrojtur dhe zong turistike) - komuna ¢ Kaganikut ka
7batuar njé projekt né kéts zong, qé pérfshing ndértimin e terreneve sportive, kéndit té lodrave,
vendeve pér rekreacion, stazat e ecjes.

Mirépo pér zbatimin e kétij projekti né teren nuk &shté pajisur me leje konform legjislacionit né
fugi si dhe Vendimit pér Mbrojtjen ¢ Vlerés sé Natyrés Kompleksi i Pishave né fshatin Strazhé si
peizazh i mbrojtur 01Nr. 16-9661/16 i datés 29.04.2016.

Deponité e mbeturinave — Inspektorati komunal ka identifikuar lokacione né territorin e komunés
s8¢ Kacanikut, ku si pasojé e hedhjes s& materialeve inerte nga implementimi i projekteve t&
ndryshme nga vet komuna e Kaganikut, jang krijuar deponi ilegale t& mbeturinave.

Kéto deponi kryesisht jang krijuar gjaté rikonstruimit t€ rrugéve dhe t& objekteve t& ndryshme.

Rekomandimet:
Duke e analizuar gjendjen ¢ mjedisit né komunén e Kaganikut &sht& e nevojshme 1€ ndérmerren
kéto hapa:




Komuna e Kaganikut t& pajiset me leje mjedisore pér ¢do projekt i cili ka ndikim n& mjedis.
Komuna i€ pajiset me leje pér ¢do projekt qé sipas legjislacionit n€ fugi duhet ti nénshtrohet
lejeve mjedisore, lejeve komunale mjedisore, lejeve ujore apo vlergsimit t& ndikimit né&
mjedis, ngase realizmi i projekteve t& caktuara ndikon né ndotjen dhe degradimin e
mjedisit,

T¢ trajtohet me prioritet caktimi i lokacionit p&r deponimin e mbeturinave inerte, ngase si
pasojé e mos caktimit t& kétij lokacioni po krijohen deponi ilegale. Shpeshheré krijimit t&
kétyre deponive ilegale 1 kontribuon edhe vet komuna si institucion gjaté realizmit té
projekteve t& ndryshme,

Largimi 1 mbeturinave ilegale t& mbeturinave t& b&het né bashképunim me Inspektoratin
Mjedisor, t€ jemi t€ informuar se cilat deponi ilegale t&€ mbeturinave jané larguar brenda
vitit.

Drejtorité komunale t& hartojné planet komunale t& cilat dalin si obligim nga legjislacioni
mjedisor.

Inspektori 1 Tregut

Pérmes késaj shkrese ua dérgojmé raportin e punés s& Inspektorit t& tregut pér 2024

>

Y V VYV ¥V V¥V V¥V

>

Gjoba mandatore .......c.oiiireriiiiie i 11
Shuma e gjobave mandatore ............cooviviiiiiiiiiiien, 2100€
Inspektime pér parandalimin e ekonomisé jo formale ........... 118
Pranime teknike .......coveiiiiiiiiii e, 3
ARIVendime ... 11
UrdhEresa oo e 72
Njoftim dhe shkresa zyrtare...........oviviviiiiiniiie e, 4
Intervenime rreth vendosjes s& orarit t& punés dhe

MDIShKIIMIt t IS ottt e e 35

>

Plan operativ pér mibkqgyrjen e respektimit t& kujdestarisé s& natés nga Barnatoret
Farmaceutike;

- Inspektim gjaté natés,

>

Plani Operativ lidhur me transportin e mallrave pa dokumente,

- Inspektimet jané kryer s&€ bashku edhe me Policing e Kosovés,




S

>

Inspektim i subjekteve t& cilat veprojné me karburante lidhur me licencat pér gaz dhe
karburant si dhe dokumentacionet tjera.

Inspektim rreth zbatimit t& ligjit pér duhan .

Largimi duhanit nga shitja né vende t€ ekspozuara,

Largimi i t& gjitha produkteve ushgimore dhe jo ushgimore t& ngjajshme me duhanin,

>
3
>

Inspektimi i vendosjes s& deklaracionit t& artikujve ushqimorg,
Largimi i shitésve ambulant,

Kontrollimi i t& gjitha furrave t& bukés né Komunén e Kaganikut si dhe matja e peshés sé
bukés,

Kontroliimi i vendosjes sé gmimeve pér artikujt ushqimor,

Kontrollimi i cilsisé s& mallit me Inspektorin sanitar dhe konfiskimi i mallit.

Inspektori i Shérbimeve Publike

Ka kryer inspektime nga mé té ndryshmet, duke filluar nga:
Largimi i shitésve ambulant t& cilét mallin e tyre e ekspozojné népér hapésira t& ndaluara,

Largimin e reklamave t¢ vendosura népér hapésira publike nga qytetarét, pa pélgim
paraprak nga organet komunale.

Largimin e barrierave — pengesave népér rrugé i€ vendosura pa leje komunale,

Largimin e njé objekti montazhé t& vendosur pa leje né njé hapésiré publike - n& hyrje t&
fshatit Duraj — proné komunale,

Ka béré largimin e rrethojave metalike gé ishin vendosur pa leje komunale, afér objektit t&
shkollés fillore 18 fshatit Koxhaj. Me kété rast jang marr policia e Kosovés dhe prokuroria
¢ shtetit.

Ka intervenuar né kompanité transportuese & cilat gjaté bartjes me cisterna & betonit,
shpesh ka ndodhur gé t& bie betoni nga mbushja e tepért ¢ cisternés dhe t€ bie népér rrugé
té asfaltuara.

Kemi béré njé shkresé zyrtare pér kompaning punékryese sipas projektit t& ndértimit 18
hekurudhave t& Kosovés — “Informaté né lidhje me démtimet né infrastrukturén rrugore, 1€
shkaktuara nga punimet né hekurudhat e Kosovés”. Pérmes késaj shkrese &shté njoftuar




puné&kryesi — njé kompani italiane e cila &shté duke kryer punimet sipas projektit nacional
& ndértimit t€ hekurudhés dhe e cila ka béré:

Démtimin e rrugés sé fshatit Runjevé, e cila &shté asfaltuar me kontributin e banoréve & fshatit
Runjevé, démtimin e rrugéve € asfaltuara — projekte & realizuara nga ana e komunés sé Kaganikut,
démtimin e shenjave t¢ komunikacionit, démtimin e rrjetit t& kanalizimit dhe ndérhyrjen -
mbushjen e pronave bujgésore pa lejen e pronaréve. Nga kompania kemi kérkuar g& té& na siguroj
njé marréveshje apo kontraté me shkrim apo t& na njoftoj zyrtarisht se pas pérfundimit t& kétij
projekti t& gjitha démet e shkaktuara nga puné kryesi do t& sanohen po nga ky puné kryes. Ng t&
kundértén ne si organe komunale jemi t& obliguar t& ndjekim rrugét ligjore, me géllim gé pasojat
mos t'i barté komuniteti apo institucionet komunale t& Kaganikut por vet puné kryesi, i kontraktuar
nga hekurudha e Kosovés.
Pérfagésuesi i késaj kompanie pérmes adresés zyrtare njofton se ka pranuar shkresén e inspeksionit
dhe do t& jet& objekt studimi pér planifikimin e ndérhyrjeve — restauruese té rrugéve.

» Inspektori 1 shérbimeve publike né bashképunim me inspektoré tjeré dhe né asistim &

policisé s&é Kosovés - Stacioni Policor né Kaganik, ka b&ré zbatimin e planit pér
inspektime, 1 hartuar nga sektori 1 inspektoratit.

Inspektori i Komunikacionit

Gjatg vitit 2024 jang kryer 105 inspektime t& vazhdueshme né transportin Publik t& Udhé&taréve,
né léminé e komunikacionit rrugor dhe 29 inspektime te pérbashkéta me inspektorét komunal &
lémive t& ndryshme si dhe kemi kryer puné tjera shtesé t& angazhuara me vendime.

NE& lémin e transportit Publik t& udhétaréve kemi 19 procesverbale t& ndryshme, prej tyre:

02 — procesverbale me vérejtje pér ndérprerjen e veprimtarisé pa Leje Pune - e kryer,

02 — procesverbale — urdhéresé pér vazhdimin e Lejes s& Punés — e kryer,

07 — procesverbale — urdhéresé pér kryerjen e kontrollés teknike periodike, gertifikaté t& mjekut -
e kryer,

06 — procesverbale — urdhéresg pér plotésim dokumenteve, gmimoret dhe fleté urdhéresén e rrugés,
aparatin pér fikjen e zjarrit — t& kryera,

02 — procesverbale — pér eliminimin e mbingarkesés — e kryer

06 — vEérejtje verbale pér kryerjen e kontrollimit teknik periodik, gertifikata t& mjekut, vazhdim té&
lejes sé& punés — t& kryera,

04 — gjoba mandatoré me aktvendim - t& kryera.

Inspektori i komunikacionit ka pranuar dy raporte mujore nga stacioni i autobuséve né Kaganik
rreth operimit t& operatoréve t&€ Transportit Publik t& udhétaréve.

N¢ lémin e Komunikacionit rrugor - Sinjalizimi Horizontal dhe Vertikal kemi 02 procesverbale:
01 — procesverbal pér démtim t& rrugés — e kryer

01 — procesverbal pér ndérhyrje né shenjat e komunikacionit - e kryer,

01 — largimin e dy pengesave (policé t& shtrir€) né rrugé pa leje komunale - e kryer,




Vendosja - futja né databazg e shenjave horizontale dhe vertikale (& komunikacionit, t¢ démtuara
né teren.

T& pranuar njé raport nga Policia e Kosovés, pér vendosjen e pengesave né rrugé, pér té cilén
inspektori i komunikacionit jep njé pérgjigje me shkrim.

Inspektori i komunikacionit ka beré njé kérkes¢ zyrtare - zyrés s€ prokurimit publik, q& gjaté
dhénies s& kontratave (kompanive fituese), t& vendos kriter q& gjaté punimeve n& rrugé t€ merren
masat dhe t& vendosen shenjat adekuate. N& t& kundértén ne si inspeksion jemi & obliguar t&
marrim masa ndaj kétyre kompanive punékryese.

Ka béré shtaté (07) kérkesa DESHP-s¢, pér rregullimin e shenjave t& komunikacionit, ku prej tyre
jang identifikuar 42 shenja t& démtuar.

Ka béré njé (01) kérkesé pér vendosje t& pengesave né rrugé (policé t& shtrirg).

Komision komunal pér shqyrtimin dhe vlerésimin e kérkesave té paléve nga lgmia ¢
komunikacionit, ku prej tyre kemi shqyrtuar nj& kérkesé dhe kemi dhéné rekomandim.

Ka pranuar dy (02) ankesa, prej t& cilés i ka dhén€ pérgjigje me shkrim,

Ka pranuar katér (04) kérkesa, prej t€ cilave i ka dhéné pérgjigje me shkrim,

Ka dhéng dy (02) pérgjigje pér pengesa né rrugé (Policg t& shiriré),

Ka léshuar dy (02) Pélgime pér pengesa n& rrugé (Policé t& shtrir€).

Puné tjera:

Komision né angazhimin e punés pér Performancé komunale, pér fushén e Transportit publik t&
Udhétaréve dhe fushén e Parkingjeve Publike, ku kemi pasur edhe takime me koordinatorin dhe
pérfagésuesin e DEMOS-it, me temg diskutimi véshtirésit¢ dhe sfidat n& raportim.

Komision n& Planin Komunal pér Transport Lokal Publik t&¢ Udhétaréve,

Ka asistuar edhe te inspektorét e l&émive tjera, si te inspektori i Shérbimeve Publike — 10 asistime,
inspektori i Ndértimit — 08 asistime, inspektori i Tregut — 04 asistime, inspektori Mjedisor — 02
asistime dhe inspektori i Pylltarisé - 05 asistime.

Trajnim — seminar t& organizuar nga Zyra e Inspektoratit t& Pérgjithshém dhe GIZ me temat: 1.
Pérmbajtja e Procesverbalit t& Inspektimit dhe 2. Reformat Inspektuese dhe Metodologjia e bazuar
né rrezik.

Takim me pétfaqésuesin e firmés t& punimeve né hekurudhé Xhusepe Muraca (italian) me temé
diskutimi — démtimi i rrugéve gjaté punimeve, zhytja me balté e rrugéve dhe siguria né
komunikacion.

Takim me drejtorét ¢ DESHP-s& ndérmjet komunés Kaganik dhe Ferizaj lidhur me mundésiné e
marréveshjes pér Transport Rrugor né linjat Ferizaj - Bajnict dhe Ferizaj - Rakaj — Duraj.

Inspektori i Ndértimit

Pérmes kétij raporti vietor, paragitet puna e inspektorit t& ndértimit, ku gjaté kétij viti kemi pasur
sfida t& ndryshme e q& kemi arritur t'i pérfundojmé me sukses.

Bazuar né autorizimet ligjore, inspektori i ndértimit ka marré t& gjitha masat e duhura pér pengimin
e ndértimeve pa leje né teritorin € Kaganikut, kontrollimin e t& gjitha objekteve té pajisura me leje
ndértimore, materialit ndértimorg, kushteve ndértimore, dokumentacionit teknik t& objekteve si
dhe mbrojtja e shéndetit publik me rastin e kryerjes s¢ punéve ndértimore. '

Té gjitha kérkesat e parashtruara prang zyrés s€ inspektorit t& ndértimit, jané kryer né afatin ligjor
dhe sipas detyrés zyrtare.




Jang kryer kontrollime t& objekteve ndértimore, né bazg t& kérkesave t& investitoréve, me qéllim
t# kontrollimit t& armaturés dhe betonit si dhe produkteve ndértimore ku iu &shté urdhéruar edhe
martja e mostrave t& betonit, respektimi n& pérgjithési i projektit dhe mbajtja me rregull e librit
dhe ditarit ndértimoré si dhe rrethimi i vendpunishtes.
Kemi pasur raste t& ndérprerjeve t& punimeve pa leje paraprake nga organet komunale.
Njékohgsisht népér kéto objekteve kemi béré vendosjen e shiritave dhe shenjave me t€ cilat i kemi
ndaluar punimet pa leje paraprake.
Kemi pasur disa intervenime pér ndérprerje t& punimeve pa leje ndértimi:
Ne fshatin Strazhé né njé parcel& proné publike &shté ndértuar njé shtépi malore — vilé pa leje (rast
recidivist), gié qé nga inspektori i ndértimit rezulton me ndérprerje t€ punimeve, me dérgim &
léndés n& gjykaté dhe gjykata pos shqiptimit t& gjobés ndaj uzurpatorit merr vendimin edhe pér
lirimin e késaj hapésire nga uzurpatori. Pér t& zbatuar vendimin e gjykatgs, inspeksioni ka dhéng
disa njoftime, urdhéresa dhe afate pér largimin e objektit vilé malore, por pala nuk ka zbatuar
shkresat e tilla.
Andaj jemi detyruar g& me asistim t& policisé s& Kosovés, t& b&jmé lirimin ¢ késaj hapésire publike,
ku pala né prezencé té inspektoratit dhe policisé sé Kosovés ia hudhi flakén kétij objekiit vilg
malore dhe e dogji t& térési, ku nga ana e zjarrfikésve u lokalizua zjarri.
Materiali i mbetur, rrethojat - telat me gjemba jang larguar dhe i gjithé materiali ndértimor i djegur
gshté larguar nga kompania e angazhuar, me q&liim t& lirimit t& késaj hapésire publike dhe e cila
hapésiré éshté liruar né térési.
Tani me kéto hapésira publike menaxhon Agjensioni i Pyjeve t& Kosovés (APK) dhe kompetencat
pér menaxhim i ka Agjensioni i Pyjeve t€ Kosovés.
Inspektori i ndértimit ka béré ndérprerjen ¢ 07 objekteve malore — vilave pa leje ndértimi.
Ka marr t& gjitha masat me kohé deri né dérgim t& 1&ndéve né prokuroring e shtetit.
Kemi pasur vizita dhe konsultime & vazhdueshme me inspektoré t& ndértimit nga niveli gendror,
ku shpesh ka marr edhe rekomandime dhe ndihmé nga inspektorét e nivelit gendror se si veprohet
né raste t€ ndryshme,
Gjaté késaj periudhe jang kryer gjithsej 37 inspektime dhe 10 inspektime me inspeltorét tjeré.
> Jang pérpiluar 19 procesverbale me urdhéresa pér ndérprerje t& punimeve dhe kontrollave
sistematike t& punéve.
» Kemi pranuar 05 ankesa, t& cilat i kemi trajtuar menjéheré dhe kemi marr masat e
nevojshme me géllim t& zgjidhjes s& problemeve. ‘
> Jang shqiptuar gjoba né total 500 euro p&r mos informim dhe punim pa leje ndértimi, t&
cilat jan& paguar né afatin prej 7 ditésh dhe jan& konfirmuar me flet pagesé nga pala.
> Kemi zbatuar nj¢ vendim t& gjykatés pér rrénimi t& njé objekti villé nga druri pa leje
ndértimi.
» Njé rast t& ndérprerjes sé punés me asistim t& policisé pér shkak t& mos bindjes s¢ urdhérave
{8 inspektoratit.
» Dy kallézime penale pér arsye se palét kang vazhduar punimet edhe pas ndérprerjes s&
punéve me shirit pér punét e béra pa leje ndértimi, ku t& nj&jtit paraprakisht i &shté shqiptuar
gjoba dhe i jané dhéné afate kohore pér tu pajisur me leje ndértimi.

Rekomandim: Q& drejtoria e urbanizmit t& respektoj ligjin e ndértimit n& 1&shimin e vendimeve
t¢ lejeve t& ndértimit t& cilat duhet t& jené né pérputhje me legjislacionin n& fugi dhe shkresat t¢




Njésia pér té Drejta té Njeriut

- Zyrtari pér barazi gjinore-

2024

Raporti vjetor

Raporti vjetor mbi punén nga Njésia pér té Drejtat e Njeriut, dhe
Zyrtari pér barazi gjinore viti - 2024
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Drejtoria ¢ Administrates

Njé nga synimet kryesore t& administratés komunale &hté arritja e efikasitetit né té gjitha
nivelet. Institucionet publike jané pérgjegjése pér t& siguruar t& mirat dhe shérbimet e
nevojshme publike pér gytetarét pa asnjé diskriminim. Prandaj, objektivat shumé
dimensionale t& administratés komunale kérkojné qé performanca jo vetém t& jeté e
kufizuar né ofrimin e shérbimeve, por gjithashtu té pérfshijé elementin thelbésor t&

sigurimit té vlerave logaridhénése pér qytetarét.

N& kohén bashkékohore, piképamjet e duhura se si duhet t& funksionoj administrata
komunale orientohen kryesisht né pérparimin né teknologji qé pritet t& keté ndikim t&
jashtézakonshém né evolucionin e ofrimit t& shérbimeve si njé fushé dinamike e sé

ardhmes.

Drejtoria e Administratés éshté tradicionalisht e angazhuar né arritien e efikasitetit né
punén e dikastereve t& saj, me theks t&é vecanté né ofrimin e shérbimeve. Prandaj,
efikasiteti gjen njé vend t& pérhershém né planin dhe programin geverisjes lokale.
Efikasiteti dhe efigienca merr njé vemendje t& réndésishme kur pérpiqemi ta aplikojmé
até né njé sistem gé bazohet né shumé vlera, profesionalizém e transparencé t€ zyrtaréve
t& angazhuar publik. Dimensioni i transparencés i jep njé perspektivé unike efikasitetit

né ofrimin e shérbimeve.

Drejtoria e Administratés pérkushtimin e saj e bazon né tri shtylla: efikasitet,
performancé, transparencé. Kéto mekanizma jané instaluar dhe vazhdojné té pérkrahen
népérmijet investimeve kapitale né vazhdimési. Investime kéto kryesisht né teknologji,
infrastrukturé t& objektit dhe investime tjera t& réndésishme. Mbi kéto parime, DAP ka
ushtruar funksionin e saj statutor dhe né kété raport shfaqet puna 6 mujorshe e késaj

drejtorie bashké me sektorét e saj sipas organogramit.




1. Qendra Komunale pér Shérbime me Qytetar

Nijéra ndér sektorét mé vital pér funksionimin e duhur t& institucionit lokal éshté Qendra

pér Shérbime me Qytetar.

Zyrtarét e Qendrés pér Shérbim me gytetar kané gené mjaft efektiv né realizimin e
detyrave te tyre t¢ punés . Ata kan béré pranimin e t& gjitha léndeve si nga brenda dhe
jashté institucionit, t& njéjtat jané regjistruar , protokoluar dhe shpérndaré ne sektorét

pérkatés.

Mé poshté mund té shihni tabelén e detajuar té 1éndeve :

Shkurtesa {Pershkrimi Pranuar He Miratuar | Refuzuar| Hedhor [Pezullear] Ceduar | Anuluar [Perfunduar| Totali
Proces Poshte
e Drejtonia ¢ Adminisiralés sé Péngihshme [ &8 2030 [+ ¢ 1] -] 4 17871 19,987
3% Dreforia ¢ Arsimit 7 s 1349 67 2 14 2 ey & 1,498
B8ZHRP Drefioria e Bujqésisé, Zhvitimi! Rl dhe PyRansé 1 " 387 128 2 i) & 104 2] (1M
DBF Drejloria e Bahelit dhe Financayre 1 13 1,157 1 4 1] [ 3 o 117
DSHMS Drejtoria e Shendetsisé dhe RarEgenies Sociate 5 13 373 79 ¢ 7 ¢ 2 ¢ 484
DESHP Drejloria e Emergjencés dhe Sherbimeve Fubike 1 3 528 32 0 8 & 8 0 588
DK Drejtoria e Urbanizmit, Kadashit dhe Miofjes sé Miedist 45 3573 1327 2 [ 2 & 2 0 5,267
SHK Sherbimi : Kryelait 42 452 2072 387 3] 0 3 7 0 2948
DKRS Urefioria ¢ Kotturés, Rinisé dhe Sportt 3 77 o ¢ ] o ¢ t 0 8t
DZHET Dreforia e Zhwinit Ekonomk dhe Turizmd 1 @ 78 4 ¢ ] 1 [ ¢ 8¢
3 4543 5282 692 0 23 & 167 17,871 2

Tab. 1. Raporti sipas departamenteve die statusit té zgfidhjes prej 01.01.2024 - 31.12.2024




2. Zyra Komunale e Gjendjes Civile

Zyra Komunale e Gjendjes Civile ka realizuar detyrat dhe pérgjegjésité e saja né bazé té

autorizimeve ligjore si né vijim:

Pérshkrimi
Copé
Ekstrakte te Lindjes 14261
Certifikata te Lindjes
4963

Certifikata e Marfesés 274%
Certifikata e Vdekjes 1053
Certifikata e Gjendjes Martesore 323
Deklarata Familjare 2776
Certifikata e Vendbanimit 1820
Certifikata e Shtetésisé 184
Virtetime te Arkivit 522
Déshmi Vdekje 322

Totali: 28 970

Tab, 2. Numyri i certifikatave t¢ léshuara nga data 01.01.2024- 31.12.2024

Pérshkrimi
Copé

Regjistrime té Lindjes t& Rregullta a7
Regjistrime té Lindjes t& Ve¢anta a7l
Shpallje t& martesave 285
Kurorézime 285
Regjistrime t& kurorézimeve nga jashte 78
Regjistrime t& vdekjes té mwegullta 109
Regjistrime té vdekjeve nga jashte 156
Léndé té kompletuara pér fitim t& shtetésisé 131

Léndé té kompletuara pér humbje £ shtetésisé 27




Aktvendime & ndryshme 197

Tab. 3. Numri i akteve #¢ léshuara nga data 01.01.2024- 31.12.2024,

Né kuadér t& punés t& ZKGJC jang pérgatitur statistikat mujore dhe jané dérguar me
kohé né Agjencionin e Statistikave t& Kosovés si dhe t& gjitha gabimet pér pérmirésim

jang dérguar me kohé né ARC.

Tash s¢ fundmi éshté duke u implementuar projekti pér rregullimin e adresave nga AKIK
dhe ARC, puné efektive po béjné edhe zyrtaret e gjendjes civile t& cilét jané ngarkuar me

kéte detyré.

Jang mbajtur takime né lidhje me problemet dhe véshtirésité e ndryshme qé pércjellin

punén e pérditshme té késaj zyre.

Jemi kujdesur pér funksionimin e rregullté té e-kisokut dhe furnizimin me kohé& me

certifikata, kemi miratuar me kohg léndét n& intarnet pér sektorin e Gjendjes Civile.

Gjithashtu jang vizituar heré pas here edhe zyret e gjendjes civile t& cilat operojn né

terenin e komunés soné.




3. Arkivi komunal

Hartimin e planit t& punés pér sektorin e arkivit pér vitin 2025;

Hartimin e raportit vjetor t&€ punés pér sektorin e arkivit pér vitin 2024;

1.PUNET NE ZYRE

-Sektori Arkivit ka punuar dhe rregulluar té gjitha proceset e punés dokumentacionin
punimin, klasifikimin, sistemimin, regjistrimin e léndés arkivore duke krijuar data
bazén e dokumentacioneve me vleré té pérhershém, si dhe me afate tjera.

Punimin e librave arkivor.

Nga sektori i gjendjes civile kemi pranuar regjistrimet, t& rregullta, speciale té lindjes,
martesave dhe té vdekjes prej viti 2014-2018, aktgjykimet e shkurorézimeve pér persona
mbi 18 vjet, vendime pér rifitimin e shtetésisé, anulime 2018-22, gjithsej 151 kutia, si dhe
11 libra t& protokollit. Gjithashtu kemi béré asgjésimin e kérkesave t€ gjendjes civile
prej vitit 2017-2022,

Nga zyra e DUKMM-sé kemi pranuar disa prej projekteve shogérore 2013-2022.

Nga kuvendi kemi pranuar gjithé materialin né formé libri 2001-2013 gjithsej 59 copé.

2.PUNE NE DEPO _

-Hulumtimi pér gjetja e léndéve arkivore sipas kérkesave té zyrtaréve komunal dhe
paléve, bartja e léndéve nga depo pér té i shérbyer paléve si dhe pér té i punuar né zyré
dhe anasjelltas duke i vendosur né vendet pérkatése.

3. KERKESA INTERNE

- Prej zyrtaréve té drejtorive té komunés jané parashtruar 70 kérkesa gojore pér
gjetjen e Iéndéve dhe projekteve té ndryshme arkivore, t& njéjtat jané kthyer dhe
vendosur né vendin pérkatés. Gjithashtu jané parashtruar nga Ministria e Financave,
Punés dhe Transfereve- Divizioni i Pensioneve t& Jashtme 12 kérkesa pér verifikimin e
vértetimeve léshuar nga Sektori Arkivit Komunal.
4. KERKESA TE PARASHTRUARA NGA PALET - 114 kérkesa nga kéto, 19 kand
gend pér stazh pune, 3 kané gené pér vértetim dhe konfirmim té dokumenteve.
-Paléve té interesuara ju kemi dhéné udhézime profesionale komfor ligjit pér Arkivat
dhe Ligjit pér Qasje né Dokumente Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Nga grupi punues komunal éshté béré Hartimi i Listes s€ Shenjave Unike t&
Klasifikimit t& Dokumneteve dhe Afatet e rujtjes sé tyre pér komunén e Kaganikut,
ndérsa e njéjta ka marr pélgimin pér implementim nga Agjencia Shtetrore e Arkivave té

Kosovés.




4. Mirémbajtja e objektit dhe autoparku

DAP népérmjet sektorit teknik, éshté pérkujdesur pér higjienén, pastértiné e objektit te

administratés komunale, mirémbajtjen e nxemjes, mirémbajtjen e aseteve etj.

Veturat zyrtare kané qené né gjendje t& rregullt ,té regjistruara , servisuara dhe

furnizuara me derivate, si dhe né dispozicion pér t& gjithé zyrtarét publik pérgjaté

periudhés pér té cilin raportojm.

Drejtoria e Administratés sé Pérgjithshme gjithashtu ka inicuar kérkesa t& ndryshme pér

zhvillimin dhe arritjen e objektivave té drejtorisé :

1.

il

o N oW

9.

Kérkesa pér vendosjen dhe mirémbajtjen e GPS-ve né veturat e administratés
komunale.

Kérkesa pér shérbime té byfes.

Kérkesa pér shérbime té sigurimit fizik t& objekteve t& administrates komunale.
Kérkesa pér furnizim me material higjenik pér objektin e administrates
komunale.

Kérkesa pér furinizim me dru zjarri pér objektin e administrates komunale.
Kérkesa pér furnizim me paisje teklonogjike pér zyrtaret .

Kérkesa pér furnizim me material pér zyre.

Kérkesa pér regjistrim dhe sigurim te veturave zyrtare té administrates
komunale.

Kérkesa pér mirémbajtje dhe servisim t€ veturave zyrtare.

10. Kérkesa pér mirémbajtje t& objektit t& administrates komunale et].
Gjithashtu gjaté vitit q& lamé pas kemi realizuar projektin “Renovimi i tualeteve né

objektin e administratés komunale”.

Fshté duke u realizuar projekti EU for ALL , projekt i financuar nga BE pér ofrimin

e qasjes mé té lehté né objektin ¢ administratés komunale pér personat me aftési t&

kufizuara.




Drejtoria e Administratés sé Pérgjithshme éshté kujdesur edhe pér pranimin dhe
procesimin e t& gjitha faturave té institucionit po ashtu edhe pér sistemin e e-pasurisé

dhe pérditésimin e t& dhénave né kété sistem.

Eishté kujdesur edhe pér Kutin e Ankesave , hapjen e saj dhe raportimin e rregullt nga

komisioni pér hapjen e kutisé s¢ ankesave.

Pérmes zyrtares pér pérkthime jané pérkthyer t€ gjitha dokumentet e kérkuara duke

respektuar ligjin pér pérdorimin e gjuhéve zyrtare t& Kosovés.

Si drejtori u kujdesem edhe pér shpalljet e ndryshme si né tabelén e shpalljeve fizike

dhe até elektronike, si dhe pranimin dhe shpérndarjen e postés .




Drejtoria ¢ Shendetesis

RAPORTI VJETOR PER PERTUDHEN JANAR — DHJETOR 2024

Ky &shté raport pérmbledhés i Drejtorisé pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale, i cili ka pér géllim
raportimin te kryetari i komunés lidhur me ecuring e pungve t& késaj drejtorie , si dhe informimin
e qytetaréve t& komunés s& Kaganikut pér mbarévajtjen ¢ punéve t&¢ DHSHMS-s¢ , pér periudhén
Janar — Dhjetor 2024.

QENDRA KRYESORE E MJEKISIF, FAMILJARE

Qendra Kryesore ¢ Mjekésisé Familjare punon 24 or€, qé nénkupton se stafi shéndetésor punojné
né tre ndérrime gjaté javés dhe t& shtunave e té dielave. Stafi i QKMF-sé kujdesen pér shéndetin
dhe mirégenien e t& gjithg qytetaréve 1€ komunés soné.

N& QKMF funksionojng Késhilli Drejtues i QKMF-sé dhe Késhilli Profesional t& cilét jané n&
pérbérje nga stafi shéndetésor, kryesuar nga Drejtori i QKMF-sé. Kéto Késhilla mbajné takime
t& rregullta né ¢do muaj, né t& cilat diskutohen ¢éshtje t& ndryshme profesionale si dhe ¢éshtje
organizative pér funksionim t& mirg t& punés s¢ QKMF-s&.

Né QKMF funksionon edhe klasa pér néna dhe fémijé, e cila mbané ligjérata rregullisht pér t¢
gjitha grat e interesuara. Kontribut t& madh né kéto ligjérata japin specialistja e gjinekologjis¢ dhe
specialistja e pediatrisé.

Giithashtu edhe vizita shtépiake pér te t& sémurét né stadin terminal t€ kancerit, si dhe te t& sémurét
e palévizshém ,si dhe vizitat shtépiake pér néna dhe fémijé nga mosha 0-3 vjeg jané realizuar gjaté
vitit 2024,

QKMF &shté furnizuar me insuling, si dhe me terapi tabletare pér sémundjen e sheqerit, pér
hypertension ,pér yndyré. Po ashtu edhe me material shpenzues mjekésor jemi (& furnizuar. Po
ashtu jemi furnizuar me barna edhe nga komuna . Furnizimi me barna dhe material shpenzues nga
Ministria ¢ Shéndetésisé ka gené i miré , mirépo jo né nivelin e duhur.

Edhe gjaté kétij viti né QKMF jané kryer té gjitha shérbimet shéndetésore si¢ jané:

L.Mjekésia familjare ....oooviveiiiiiiiiiiiiniiii, 102.046 kontrolla mjek&sore
2.U0rgjenca e 30.573 kontrolla mjekésore
3.Stomatologjia i 1,368 kontrolla mjekésore
4. Pediatria = ciiiiiiciiiiriersisrereci i 4,574 kontrolla mjekésore
5.Vizita shtépiake pér niéna dhe fémijé nga mosha 0-3 vjeg .....cooovevnis 1,927
6.Vaksinimi  coiiiiiieiiiiniiiiiiesisieesnse s 7777

7.Laboratori iiiiiiiiirieiiereiinniiiriesenas e rses 13793

SRENtZENT v 4,745

O TErTEIL teveersnenvescssssesisserorssssnnsscsssnnsssnnsen 3,475

10.Shérbimet infermierike ~-QKMF ,QMF dhe AMF.............. 198,913
11.Gjinekologfia ..ooceveiiieiininniiiiiiiiniiiiii e 1921
12.Pulmologiia c.ocvvnirenriiiiiiirsininnoniiinneresiiiiiiiisne 649

13 RAGIOIOEIA vevvevrrerrrenereesiveesseesressnessnessseenseasessreeoresns 427




14.Klasa pér néna dhe fémijé .......occoiiiiiiiiiiiiiiiiinininan, 250

Totali i shérbimeve shéndetésore pér vitin 2024 ka gené 372,438.

AKTIVITETET NI QKMF GJATIE VITIT 2024
Gjaté vitit 2024 ka vazhduar mbajtja e ligjératave n& kuadér t& Edukimit t&¢ Vazhdueshém
Profesional, ku kan& marré pjes€ mjek& dhe infermieré nga QKMF-ja.
Gjaté kétij viti kemi pasur problem me funksionimin e SISH-it dhe se kjo situate po patraget
problem. Kemi lajméruar zyrtarét e Ministrisé s& Shéndetésisé dhe kompaniné e cila ka gené e
kontraktuar pér kété pér két€ problem, por pérgjigjja e tyre ka gené se jemi né fazén kur po
punojmé pér kontraktimin e nj& kompanie tjetér ,pasi q& kompanisé aktuale i ka pérfunduar
kontrata. Problemi 1 nj&jté &shté né téré Kosovén.
Njé ekip mjekésor nga QKMF-ja ka gené prezent ng Palestrén e Sporteve né turnirin pér futboll
t& vogél me rastin e shénimit t& Pavarésisé s& Republikés s& Kosovés ;me ¢’rast &shté kujdesur
pér shéndetin e pjesémarrésve pér 2 dité radhazi ,me datén 16.02 dhe 17.02.2024. Me datén 27
shkurt dhe 28 shkurt 2024 ka filluar vaksinimi kundér HPY-s€ (virusit t€ papillomé&s humane) pér
nxénéset e klasave t& gjashta .Virusi i papillomés humane &shté& shkaktari 1 kancerit t€ qaf€s s&
mitrés.
Me datén 07 mars 2024, jemi ftuar né takim me pérfaqésuesit e AQH-s& né Zyrén e Kryetarit té
Komunés sé Kaganikut ,Dr.Besim Ilazi. Ata kishin ardhur pér t& na njoftuar pér fazén e treté t€
projektit t&¢ AQH-s&,q& parashihet t€ shirihet edhe n€ komunén tone.
Me datén 12 mars 2024 kam pranuar zyrtarisht njoftimin se QKMF-Kaganik &shté pérzgjedhé né
projektin ICARS- MSH pér pérmirgsimin e cilésist sé pérshkrimit t&€ antibiotikéve né kujdesin
primar shéndetésor. Ky projekt do t€ implementohet nga IKSHP-ja me Koordinator ,Prof.Dr.Lul
Raka me ekipin e tij .N& kété projekt jané té pérfshiré 6 komuna: Prishtina, Gjakova, Klina,
Lipjani, Vushtrria dhe Kaganiku.
Me datén 19.03.2024 kemi pritur né takim ekspertét e AQH-s& : Dr.Bajram Maxhuni, Dr.Genc
Ymerhalili, Dr.Merita Shehu dhe Dr.Elvira Rasimi. Ata kishin ardhur pér t& prezantuar projektin
e fazés sé treté t& AQH-sé, si dhe modalitetet se si do t& realizohet ky projekt.

Me datén 16 prill 2024 &shté béré pérurimi i objektit t¢ ri t&€ QMF-sé né Doganaj. Objekti i xi
gshté ndértuar né térési nga buxheti komunal dhe ka kushtuar 113.000 €.Shérbimet shéndetésore
do t& ofrohen pér qytetarét tand nga ¢ héna deri t& premten nga ora 08.00 deri né ora 135.00,

Me datén 2 maj 2024 &shté kthyer participimi pé&r shérbimet shéndetésore pér qytetarét.
Vendimin e ka marré Kuvendi i Komunés s& Kaganikut né muajin prill. Vien t& theksohet se q&
nga 21 prilli 2020 gjaté pandemisé COVID-19 e deri m& 1 maj 2024 gytetarét e Komunés sé
Kaganikut jané liruar nga pagesa pér shérbimet shéndetésore. Vendimin &shté marré nga
Kuvendi i Komunés s& Kaganikut né bashké&punimin me Shtabin Emergjent Komunal 1 formuar
gjaté pandemisgé COVID-19.

Me datén 29 maj 2024 éshté mbajtur punétoria gjysmé ditoré e organizuar nga Ministria e
Shéndetésisé lidhur me procesin e pérzgjedhje s¢ mjekut familjar né téré territorin e Republikés
s¢ Kosoveés, si dhe pérgjegjésité gé do ti kené Drejtorét e QKMF-sé lidhur me procesin né fjalg!
Me datén 03 gershor 2024 stafi menagjues 1 QKMF -s& ka marré pjesé né takimin e organizuar
nga AMC-ja, UNFPA ,MSH-ja, dhe IKSHPK -ja ,ku u diskutua lidhur me zbatimin e trajnimeve
t& organizuara pér stafin shéndetésor qé ka t& b&jé me shéndetin reproduktiv, planifikimin
familjar, infeksionet seksualisht transmisive dhe dhuna né baza gjinore.

Me datén 20.06.2024 kemi marré pjesé né talimin e pare t& projektit [CARS-MSH pér
pérmirésimin e cilésisé s& pérshkrimit t& antibiotikéve né Kujdesin Primar Shéndetésor. N& kéte




projekt jané t& pérfshiré QKMF- Prishting, QKMF-Lipjan, QKMF-Gjakové, QKMF-Vushtrri,
QKMF-Kling dhe QKMF-Kaganik. Prezent ng takim ishin Drejtori 1 QKMF-s¢ dhe koordinatori
i cilésisé, Q&llimi i kétij projekti &shté ulja e pérshkrimit t¢ antibiotikéve pér infeksionet ¢
sipérme té frymémarrjes ,ky projekt zgjaté 3 vite dhe parashihet t& zgjerohet né t€ gjitha
komunat e Kosovés,

Gjaté muajit korrik kemi pasur né vizité ekspertét vendor t& AQH-sg, & cilét erdhén pér t& pare
kushtet q& i ofron QKMPF-ja pér fazén e treté t& projektit, ku parashihet g€ 1€ hapet edhe
késhillimorja pér sémundjet kronike jo ngjitése( pér hipertensionin, diabetin dhe asthmén
bronkiale),si dhe kéndin e edukimit pér pacienté.

Gjaté muajit korrik kemi pasur rritje t& numrit t& pacientéve dhe kjo rritje ka ardhur si rezultat i
ardhjes s& bashkatdhetaréve n& vendlindje,

Me datén 29.08.2024 kam pranuar nga MSH-ja qarkoren informative nr.04/2024 ,qé ka t& bgjé
me caktimin e dhomés pér edukim dhe promovim shéndetésor né Kujdesin Primar Shéndetésor,
si dhe pérpilimin e listés s& standardizuar pér pajisje dhe inventar pér dhomén pér edukim
shéndetésor né kuadér t& QKMF-sé. Kurse me datén 30.08.2024 kam proceduar me kérkes€ pér
pajisie dhe inventar pérmes e-maili drejtuar Ministrisé s¢ Shéndetésisé. Ky &shté projekt i
Ministrisé s& Shéndetésisé, kurse me AQH-ng &shté projekt tjetér.

Q& nga data 02 shtator 2024 né 8 punkte shéndetésore ,mjeku &sht€ n& dispozicion, kurse né
Kotling,I vajé ,Shtraz& nuk &shté paraparé pasi nuk ka pacient fare. Nga data 09 shtator 2024 ka
filluar fushata sensibilizuese pér vaksinim kundér virusit t& papillom&s humane,i cili €shté
shkaktar i kancerit t& qafés s& mitrés dhe tash parashihet & nga mosha 13-21 vjeg t& béhet
vaksinimi.

Kryetari i komunés, z.Besim Ilazi s& bashku me ISLAMIC RELIEF kané nénshkruar
marréveshjen pér bashkéfinancim pér blerjen e aparatit t& mamografisé pé&r QKMF-n& n& vleré
prej 100.000 €.

Me datén 18.09.2024 kam proceduar me kérkesé pérmes e-mailit Drejtorit t& SHSKUK-sé dhe
Drejtoreshés sé Klinikés s& Radiologjisé pér sjelljen e mamografit mobil né QKMF-Kaganik n&
kuadér t& muajit tetor —muajit t& ndérgjegjésimit kundér kancerit t& gjirit,

Gjaté muajit shtator kang filluar punimet nga kompania kontraktuese pér rregullimin ¢ depos dhe
garazhave té reja pér veturat e QKMF-s&, projekt dy vjeqar qe kap vleren e investimit 214.464 €.
Me datén 25 shtator 2024 jemi furnizuar me 1500 doza t& vaksings kundér gripit sezonal.
Vaksinimi ka filluar me datén 30 shtator 2024 dhe kategorité qé parashihen t& vaksinohen jané:
personat mbi moshén 65 vjegare, shtatz&nat, lehonat, t& sémurét kroniké, punétorét shéndetésor,.
Vaksinimi kundér gripit sezonal &sht€ duke u bér¢ edhe né terren.

Me datén 03 tetor 2024 kemi hapur fushatén né kuad@r t& muajit pér ndérgjegjésimin kundér
kancerit t& gjirit, me ¢’rast nj¢ ekip mjekésor ka géndruar nga ora 10.00-12.00 né sheshin e ri t&
gytetit ,ku jang dhéné késhilla mjekésore, si dhe jang shpérndaré broshura.

Me datén 10.10.2024 &sht& mbajtur ligjérata pér kancerin e gjirit nga Dr.Lirika Loku dhe
kryeinfermierja Filkizare Cuni Dema né sallén e Kuvendit Komunal t& Kaganikut. Kjo ligjératé
ishte interaktive dhe zgjoi interesimin e t& pranishméve.

Me datén 16 dhe 17 tetor 2024 mamografi mobil ka gené né dispozicion , me ¢’rast 25 gra kané
kryer mamografing. Po ashtu né bashképunim me Laboratorin AVICENA KS né& QKMF-
Kagcanik ka qeng i angazhuar radiologu gjaté dités s& héné nga ora 14,30 deri 18.00 (4 her&
gjaté muajit tetor), me ¢’rast kang kryer ultratingullin e gjirit 87 gra dhe vajza nga komuna jong,
si dhe 18 gra dhe vajza nga Hani i Elezit.




Me datén 25.10.2024 QKMF-ja né bashk&punim me AQH-ng dhe KOPF-in kan& organizuar
Karvanin 1&vizés shéndetésor , PERSHENDETIE”. Ky aktivitet éshté zhvilluar ng sheshin e 1i t&
qytetit nga ora 11.00 deri né ora 14.00.Interesimi i qytetaréve ishte i madh ,ku ata u informuan
pér faktorét e rrezikut pér sémundjet jo ngjitése si diabeti, hipertensioni, astma bronkiale, démet
q& shkakton duhan pirja, alkooli, mos aktiviteti fizik, késhilla pér ushqyerje t& shéndetshme.

Me datén 12.11.2024 kemi pritur né takim Drejtorin e Shoqatés sé t& Drejtave (€
pacientéve(PRAK) Agron Bytygi, Kryetari i PRAK-ut Besim Kodra,si dhe Elmedina Kukaj

nga AQH-ja. N& kété takim u nénshkrua memorandum 1 mirékuptimit pér nisjen e
procedurave pér themelimin e K&shillit t& pacientéve né¢ QKMF-Kaganik. Memorandumi u
nénshkrua nga Drejtori i DSHMS-sg dhe Drejtori 1 PRAK-ut.
N& DSHMS jané udhghequr t& gjitha procedurat pér pérzgjedhjen e anétaréve t& Késhillit t&
Pacientéve, si¢ jané: Ftesa publike pér pérzgjedhjen e anétaréve t& Késhillit t& Pacientéve, e cila
ka qené e publikuar n& web fagen e komunés, formimi i Komisionit pér pérzgjedhje t&€ anétaréve
dhe intervistimi 1 kandidatéve. Me dat& 19.12,2024 &shté formuar Késhilli 1 pacientéve né
pérbérje prej 5 (pesé) anétaréve t& cilét jané : Valdet Raka, Jasemine Krasniqi, Suzana Rudi,
Xhevahire Brati dhe Bashkim Baftiri. Ké&shilli i pacient&ve &shté funksional dhe éshté i gatshém
pér bashképunim me qytetarét € komunés son€ dhe me QKMF.
Me datén 14.11.2024 &sht& mbajtur trajnimi pér stafin shéndetésor nga ana e Kryetarit t&
PRAK-ut, Besim Kodra me temén,,PARANDALIMI I KONFLIKTEVE ME PACIENTE DHE
KOLEGE NE INSTITUCIONET SHENDETESORE?”. Gjithashtu Kryetari i PRAK-ut, Besim
Kodra ka mbajtur trajnim edhe me ané&tarét e Késhillit t& Pacientéve.
Me datén 14.11.2024 gshté shénuar Dita Botérore e Diabetit, me ¢’rast nj€ ekip mjekésor né
QKMTF ka oftruar shérbime shéndetésore falas pér qytetarét tané si matja e glikemisé(sheqerit né
giak),si dhe jané dhéné késhilla mjekésore se si t& parandalohet sémundja e sheqerit dhe si t&
menagjohet kjo sémundje.
Organizata ,,KOPF’* ka mbajtur njé aktivitet p&r sémundjen e SIDES né sheshin e ri t& qytetit
me datén 20.11.2024 nga ora 12.00 deri n& ora 14.00, me ¢’rast jan& dhéng késhilla pér qytetarét
tané, si dhe jané shpémdaré broshura, kurse né fund & aktivitetit QKMTF-s& i jané dhuruar
material sensibilizues pér sémundjen e SIDES.
Me datén 27.11.2024 njé ekip mjekésor nga QKMF-ja &shté kujdesur pér shéndetin e
pjesémarrésve né aktivitetet sportive tek palestra e sportit, me rastin e Festés s& 28 Néntorit!
Me datén 03.12.2024 n& Prishting &shté mbajtur trajnimi pér auditet klinike né kuadér t& projekiit
pér reduktimin e pérshkrimit t& antibiotikéve n& Kujdesin Primar Shéndetésor Nga QKMF-ja n&
kété trajnim kang marré pjesé 12 mjeké, t& cilét do t& marrin pjest né realizimin e kétij projekti.
Me datén 04.12.2024 &shté bérg planifikimi pér listén esenciale pér barna dhe material shpenzues
mjekésor pér vitin 2025 dhe i &shté dérguar Ministrisé s¢ Shéndetésisé né e-mail e po ashtu edhe
kopja fizike.
Me datén 10.12.2024 &shté béré plani pér Edukimin e Vazhdueshém Profesional pér vitin 2025
dhe i nj&jti i &shté pércjellé né Odén e Mjekéve pér aprovim.
Me datén 11.12.2024 kemi pranuar donacion nga Ministria ¢ Shéndetésisé pérmes UNICEF-it
disa mjete konkretizuese pér klasat pér néna dhe fémijé, si dhe 1(nj€) inventar pér nevojat ¢ kétij
projekti, i cili mbikéqyret nga MSH-ja dhe AMC-ja.
Me datén 18 dhjetor 2024 kané filluar punimet n& oborrin ¢ QKMF-s€ pér ndértimin e
memorialit pér heroinat nga kompania konfraktuese, projekt i Qeverisé s€ Kosovés,

QENDRA PiiR PUNE SOCIALE




Historiku i Qendrés pér puné sociale né Kacanik
Qendra pér Puné Sociale &shté themeluar mé datén .01.09.1983 ku né fillim kishte 5 punétoré,
deri atéherd punét rreth mbrojtjes sociale ishin kryer né kuadérté B.V.I sepse deri at€her€ nuk
kishte objekt, QPS-ja punén e kishte filluar me objektin e ri t& ndértuar né¢ vitin 1982, ku né
vitin 2022 objekti 1 Qendrés pér Puné Sociale éshté rrénuar nga komuna dhe ne jemi vendosur
pérkohésisht né Palestér Sportive né Kaganik. Qendra pér Pune Sociale ka 8 punétore.

Kjo Qendér si njé institucion me réndési t¢ vegant& shoqéror i ka kryer t& gjitha punét dhe
detyrat t& cilat ishin t& rregulluara né bazé t& Ligjeve né fugi me géllim t& sigurimit t&€ miréqenies
sociale pér t& gjithé qytetarét né nevojé.

- ka vendosur pér & gjitha ¢éshtjet q& parashihte ligji n¢ shkall t& paré;
- ka ofruar shérbime t& ndryshme sociale dhe familjare p&r t& gjitha kategorité shogérore.
Pérveg kétyre punéve Qendra pér Puné Sociale ka kryer edhe puné profesionale me qéllim t€
pérmbushjes sé kérkesave 1€ ndryshme t& qytetaréve, rreth mbrojtjes sociale

- ka zbuluar dhe pércjellé nevojat e qytetar&ve si dhe problemet né domenin e mbrojijes

sociale;

- ka propozuar si dhe ka ndérmarr masa pér zgjidhjen e nevojave sociale t& gqytetaréve;

- ka organjzuar dhe aplikuar format e mbrojtjes sociale si dhe njékohésisht ka ofruar
shérbime t& nevojshme sociale;

- ka zhvilluar punén preventive kundér paraqitjes s& problemeve t€ ndryshme sociale;

- ka oftuar shérbime t& ndryshme késhilluese si dhe ndihma profesionale nevojtaréve;

- ka kryer punét ¢ organit t& kujdestarisé ndaj t& miturve dhe personave té rritur;

- ka kryer mbikéqyrje profesionale ndaj ushtrimit t& s¢ drejtés prindérore, dhe besimit &
fémijéve njérit nga prindérit;

- ka kryer punét e adoptimit;

- kakryer punét lidhur me delikuencén e t& miturve etj.

Misioni i Qendrés pér puné sociale
Misioni i Qendrés Pér Puné Sociale &shté ofrimi i shérbimeve t& nevojshme pér t& gjithé gytetarét
né ményré t& barabarté pa dallim kombi, feje, gjinie, ngjyre etj., respektimin n¢ pérpikéri t&
legjislacionit n& fuqi, ngritjen e efikasitetit t& shérbimeve dhe mbrojtjes sociale, mbéshietjen e
qéndrueshme né ¢do aspekt {& qytetaréve t& cilét kané nevojé mé s¢ shumti.

Misioni i Qendrés pér Puné Sociale edhe né t& ardhmen do € mbetet ofrimi i sh&rbimeve mé
t# avancuara, zbatimi dhe implementimi i t& gjitha ligjeve, iregulloreve dhe doracakéve té
ndryshém, t& hartuara nga DMS -s&, me q&llim t& mbrojtjes sa m& t& miré & kategorive t& ndryshme
sig jané:

- Ofrimi i shérbimeve sociale sipas standardeve dhe n#& harmoni me kérkesat e grupeve dhe
kategorive t& ndryshme:, mbrojtja e fémijéve & braktisur; fémijéve bonjak; e fémijéve 1€ abuzuar
dhe t& keqtrajtuar; mbrojtja e viktimave t& trafikimit dhe ri integrimi i tyre, mbrojtja e viktimave
t¢ dhunés n& familje; mbrojtja ¢ fémijéve me sjellje asociale; rastet e t€ s€émuréve, personat e
moshuar pa pérkujdesje t& askujt; personat me aftési t€ kufizuar etj.

- implementimi sa mé i drejté i ligjit t& ndihmés sociale, me qéllim g€ ndihmat sociale t&
arrijné tek t& varferité.

- ofrimi 1 mundésive dhe shérbimeve t& barabarta pér t& gjitha qytetarét (shérbime sociale,
njohjen e s& drejtés né ndihma sociale pa kurrfarg diskriminimi) etj.




- bashképunimi me t& gjitha institucionet geveritare, OJQ-t ¢ ndryshme, me qéllim & ofrimit
sa ma t& miré t& shérbimeve sociale;

- pjesémarrja né (€ gjitha takimet dhe seminaret t& cilat do ti organizoi DSHMS, DMS-s€ apo
ndonjé OJQ-&, krejt me q&llim t& ngritjes profesionale t&€ népunésve (& QPS-sé.

Qéllimi | Qendrés pér puné sociale

Qendra pér puné sociale, si qéllim kryesor ka organizimin dhe realizimin e formave
mbrojtése sociale, ofrimin e shérbimeve & ndryshme pér t& gjitha komunitetet pa dallim etniteti
dhe besimi. Qéllimet kryesore t& Qendrés Pér Pung Sociale do t' prioritizonim me k&€ renditje:

pérkrahja e grupeve té margjinalizuara shogérore, zbutjen e varférisé dhe oftimin ¢
shérbimeve t& ndryshme pér t€ gjithé qytetarét;

- ofrimin e ndihmave sociale pér familjet me gjendje t& vEshtiré materiale dhe

shéndetésore;

- implementimi i politikave sociale t¢ hartuara nga DMS-sg;

- ngritja e cilésisé s& ofrimit t& shérbimeve sociale n& pérgjithési;

-~ rritja € bashképunimit mé t& ngusht né mes institucioneve profesionale, OJQ-ve me

géllim t& pérmirésimit t€ shérbimeve pér qytetarét.

- ngritja e vazhdueshme profesionale ¢ zyrtareve gjegjésisht e stafit 1€ Qendrés me

géllim 1€ ofrimit t& shérbimeve mé t& mira, né dobi t& t& gjithe gytetaréve,

Aktivitetet e zhvilluara

Gjaté vitit 2024 kemi pranuar gjithsej 594 18ndg, n& shérbimin social Me qéllim t&
ngritjes sé kapaciteteve té resurseve humane né Qendrén pér pung sociale edhe gjaté kétij viti
zyrtaret ¢ shérbimeve sociale kang marré pjesé né p&rpunimin e udhé&zuesit pér ofrimin e
shérbimeve sociale, dhe jané trajnuar pér bazén e t& dhénave t& shérbimeve sociale , bazén e
dhunés né familje , bazén ¢ FAKP fémijéve me aftési & kufizuar , bazén e strehimit familjar,
dhe duke marré pjesé né t& gjitha trajnimet e organizuar nga ministria , departamenti dhe OJQ €
ndryshme , ku edhe jemi licencuar nga ministria pér ofrimin e shérbimeve sociale dhe familjare
né Qendrén pér Pune sociale.

Sa i pérket ndihmés dhe mbéshtetjes sé familjeve me gjendje t& réndé ekonomike dhe familje t&
cilat kané mungesé strehimi ose jetojné& né shtépi t& cilat nuk 1 plotésojné kriteret p&r banim,
komuna e Kacanikut, me daté 02.09.2024 ka publikuar Shpalljen Pér aplikim n& kuadér t&
Programit trevijecar t& Banimit pér familjet me kushte t& rénda sociale dhe ekonomike, t€ cilat
nuk e kang t& zgjidhur ¢éshtjen ¢ banimit. Shpallja &shté publikuar n& web fagen e komunés, si
dhe 8shté shpérndaré edhe né rrjete sociale si né facebook. Aplikimi ka gené i hapur pér 30 dité,
Té gjithé aplikuesit para aplikimit jané konsultuar rreth kompletimit t& dokumentacionit n€ zyrat
e DSHMS-s&, né ményré qé ¢do kujt t'i mundésohet aplikimi. Pas pérfundimit t& afatit pér
aplikim &shté formuar edhe Komisioni pér pérzgjedhjen e familjeve , n& pérbétje prej 5 (pes€)
anétaréve, & cilét kané dal né terren dhe i kang verifikuar t& gjitha familjet e aplikuesve, nése i
plotésojné kriteret sipas Udhézimit Administrativ Nr. 21/2010.Gjithsej kang aplikvar 67 familje,
mirépo prej tyre vetém 36 kané gené pérfitues t& programit, pasi q& kemi pasur né dispozicion 36
banesa, né dy ndértesat né fshatin Kaganiku i Vjetér.




Gjithashtu komuna e Kaganikut né bashk&punim me Shogatén Humanitare “Jetimat e Ballkanit”
kané ndértuar 10 shtépi , né té cilat do té strehohen 10 familje me kushte t& rénda ekonomike, t&
cilat familje jané pérzgjedhur nga nj&€ Komision pérzgjedhés.

Realizimi i té drejtave té gytetaréve pér shérbimet e ofruara
Qendra pér puné sociale lidhur me realizimin e t€ drejtave t€ qytetaréve, ka béré pérpjekje
maksimale q& konform ligjeve t& aplikueshme, t& gjithé qytetaréve pa dallim kombi, feje, ngjyre
dhe gjinie t’iu ofroi shérbime t& nevojshme sipas kérkesave t€ tyre.

Po ashtu jemi pérpjekur maksimalisht q& 1& gjithé parashtruesit e kérkesave € i informojmeé me
kohé si qé& e pércaktojné ligjet, po ashtu edhe ankesave t& tyre u kemi pérgjigjur me kohg. Si
vendosja e mbishkrimeve né objektin e Qendrés pér Pung Sociale , ku jang vendosur njoftimet
lidhur me njohjen e té drejtave pér ¢éshtje t€ ndryshme me interes pér qytetarét.

Shérbimet sociale dhe vendosja né institucionet pér pérkujdesje
Népunésit e shérbimeve sociale né kuadér t& Qendrés, shérbimet e mbrojtjes sociale 1 kan& kryer
dhe realizuar n€ harmoni me:
1. Ligjin mbi martesén dhe marrédhéniet familjare;
2. Ligjin mbi shérbimet sociale dhe familjare;
3. Ligjin pér familjen -né€ Kosové;
4. Doracakun pér mbrojtien e f&mijéve,
5. Ligjin mbi procedurén kundérvajtjes, ndaj t€ miturve;
6. Ligjin mbi ekzekutimin e sanksioneve penale ndaj t€ miturve;
7. Ligjin mbi mbrojtjen sociale;
8. Ligjin mbi procedurén e pérgjithshme administrative;
9. Ligjin mbi procedurén jashté kontestimore;
10. Ligjin i procedures penale t& Kosovés;
11. Kodi penal 1 Kosovés
12. Ligji penal pér t& mitur,i Kosovés
13. Ligjin mbi kontestet administrative;
14. Doracakun pér strehim familjar
15. Rregullorja mbrojtja kundér dhunés né familje;
16. Rregullorja mbi ndalimin e trafikimit t& genjeve njerézore dhe (& gjitha udh&zimet
administrative si dhe t& gjitha konventat ndérkombétare pér mbrojtjen e f&émijéve dhe
té drejtave t€ njeriut.

Fémijét pa pérkujdesje prindérore

a. Fémijét bonjak(pa dy prindér);

b. Fémijét e braktisur;

€. Strehimi familjar;

d. Prindérit ¢ fémijéve qé nuk i kang kryer detyrat prindérore

a Fémijét bonjak pa dy prind

Gjaté késaj periudhe, zyrtaret ¢ shérbimeve sociale kujdesé t& vecanté i kané kushtuar
fémijéve pa kujdes prindéroré (bonjak) t& strehuar te t& aférmit e tyre. Népunésit konform




ligjit pér t& gjithé fémijét pa kujdesje prind&rore numri i t& ciléve ishte né fillim t& vitit 6
ku shérbimi social né vazhdimési ka pércjell dhe monitoruar né vazhdimési kéta familje
dhe fémij& né bashképunim edhe me OJQ te ndryshme.

b.Fémijét e braktisur
Zyrtarét e shérbimeve sociale jané marré edhe me mbrojtjen e fémijéve t& braktisur, ku fatmirésisht
kété vit ne komunén tong nuk kemi f&mij& t& braktisur.

Zyrtarét e shérbimeve sociale kané identifikuar familjet potenciale pér birésimin-
Adoptimin e fémijéve t& braktisur, deri me tani I kemi 09 kérkesa t& gifteve bashkéshortor¢ te
cilét kané bérs kérkese pér adoptim t& fémijéve . Qendra pér Pune Sociale , konkretisht shérbimi
social pas pranimit t& kérkesés ka dal ne teren, vizit¢ familjes , ku edhe ju &sht€¢ dhéng
pérshtatshméria pér adoptim dhe jané futur né listén ¢ pritjes si familje potenciale p&r Adoptim.

Ekipi profesional i QPS —s& gdo vit béné rivlerésimin e familjeve potenciale pér adoptim
c. Prindérit e fémijéve té cilét nuk i kané kryer detyrat prindérore

Nj& prej dukurive shgetésuese me té cilat &shté ballafaquar shérbimi Social &shté edhe
mbrojtia e fémijéve, pér t¢ cilét éshté mbajtur evidencé, jang dhéné mendime dhe
propozime t& ndryshme pér masat q& duhet tu shqiptohen kétyre t€ miturve.

Gjaté kétij viti jemi ballafaquar me kéto raste t€ cilat prindérit nuk kané pasur kujdes t&
duhur prindéror ndaj fémijéve t& tyre, ku numti i tyre arrin né 6 fémijé, ndaj € ciléve prindérit
nuk kané treguar kujdes t& duhur. Kéta f&mijé jang identifikuar nga népunésit e Qendrés. Kéta
fémijé jang gjetur duke lypur 1émoshé né rrugg Lidhur me kéto raste nuk ka munguar
bashképunimi me terr des Hommes si dhe Shérbimin Policor t& Kosovés.

Fémijét e familjeve né konflikte:
a. Fémijét e familjeve me marrédhénie t& ¢rregulluara,
b. Fémijét e prindérve t& shkurorézuar dhe té ndaré.

Gjaté kétij viti, né trajtim t& QPS-s& kang qené 6 gifte bashkéshortor, prej tyre € gjithe kané qeng
me kutord, ku zyrtaret e shérbimit Social, kan& b&ré sanimin e marrédhénieve bashkéshortore t&
kétyre rasteve. Zyrtaret e shérbimeve sociale kéto raste i vizitojné dhe i kané n¢ tretman t&
vazhdueshém, duke ju ofruar késhilla psiko - sociale dhe rekomandime te vazhdueshme

Vien t& pérmendet bashképunim i ngushté me policin, strehimoret e ndryshme t€ cilat
veprojné né Kosové dhe institucionet tjera si Gjykata dhe QKMF ej.

Fémiiét dhe rinia me sjellje té crregulluara

Njé ndér problemet shqetésuese me & cilén ballafagohet shogéria &shté delikuenca e t&
miturve pér t& cilén kategori zyrtaret e shérbimeve sociale prané késaj gendre ka punuar me rastet
e tilla.

Fémijd me sjellje asociale kemi pasur 12 rasteme 18 cilét &shté punuar dhe né bashk&punim
me prindérit dhe shkollén, ku kemi pasur sukses ng parandalimin, evitimin dhe kemi marr masa
qé faza latente mos t& shndérrohet né até manifestuese . Delikuent t& mitur - kemi pasur 64 raste
,prej tyre & trajtuar nga ana e Qendrés pér Pune Sociale duke ju ofruar késhillime psiko-sociale
dhe duke bashképunuar edhe me psikologg t& shkollave deri né risocializimin e tyre .

Vlen té pérmendet bashképunimi shumé i ngushté me drejtorét e shkollave , psikologgt police
QKMF dhe gjykatén dhe te gjithe aktorét tjerg t& p&rfshirg né raste.




Rezultatet shihen sepse zyrtarét e shérbimeve sociale né bashk&punim me fémijét, prindérit,
shkollén dhe policing ka béré kthesé q& kéta t& mitur t& mos manifestojné ndonj¢ sjellje tjetér
kundér ligjore.

Kjo dukuri e kétyre t& miturve vjen n& shprehje pér shkak t& mungesés apo pa kujdesit
prindéroré ndaj fémijéve t& tyre ku prindérit jané né t& shumtén e rasteve bashkéfajtoré pér sjelljet
dhe veprimet e fémijéve 1€ tyre.

Shkaget t& cilat kané ndikuar né kryerjen e veprave kundér ligjore jané:
1. Kushtet e véshtira ekonomike;

2. Pérdorimi I substancave narkotike sidomos neper shkolla

2. Lénia pas doré e fémijéve nga ana ¢ prindérve;

3. Mungesa ¢ bashk&punimit t& prindérve me shkollén, dhe QPS -né

4, Ndérrimi i ambientit shogéror,-zhvendosja nga vendbanimi rural né ate urban
5, Crregullimet e raporteve bashkéshortore etj.

Iémiiét me nevoja 1€ vecanta

Céshtje mjafté serioze dhe e ndjeshme pér shoqéring &shté edhe ¢éshtja e fémijéve me nevoja
t& veganta FAKP. Gjaté vitit 2024 QPS —ja &sht& pérpjekur pér evidentimin e t¢ gjitha rasteve t&
fomijéve dhe t& rinjéve me nevoja té veganta . Ku me ligjin pér pérkrahjen e familjeve t& fmijéve
me aftési t& kufizuara t& pérhershme kang gézuar t& drejtén e ndihmés materiale né vler¢ prej 120
euro né muaj , 63 familje nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve. Disa fémijé vijojné
mésimet né shkolla normale né gjithé territorin e komunés soné.

Duhet theksuar se zyrtaret e shérbimit social né vazhdimési késhillojné prindérit & kéta fémije
me nevoja té vecanta t& vijojné mésimet né shkolla normale ng vende ku edhe jetojné.

Qendra pér Pung Sociale ¢do 6 muaj béné vizita & rregullta ng kéto familje ku bashkébisedon
me kéta fémijé, dhe prindérit e tyre, ju jepen sugjerime dhe rekomandime pér trajtimin e tyre, ky
gsht® monitorim I vazhdueshém nga ana joné.

Trafikimi i genieve njerézore

N& komunén tone nuk kemi pasur asnjé rast t& trafikimit t& genieve njerézore.

Té rriturit me nevoja té veqanta

Saipérket t& rriturve me nevoja té vecanta pran QPS-sé jané evidentuar njé numér i madh
i t& rriturve dhe t8 moshuarve me nevoja t& veganta, njé pjesé e té ciléve jang pérfshiré né asistencé
sociale, njé pjesé tjetér kané pérfitvar shérbime sociale ku ju ésht€¢ késhilluar, orientuar personat
me nevoja t& veganta q& 1€ vizitojné Qendrén e shéndetit Mental né Ferizaj , n& ményré g t&
trajtohen né ményré adekuate pasi gé aty ka profesionist t& cilét mund t'i ofrojné shérbime
adekuate ku njé pjesé e tyre edhe sot trajtohen, pasi q& n& komunén toné nuk kemi institute t¢
shéndetit mental, prandaj t& gjithé personat me problem mentale me ndihmén toné duhet t&
dérgohen né Ferizaj pér trajtim.




Té rriturit né giendje konfliktuoze
Gjaté periudhés Janar- Dhjetor 2024 né Qendrén pér puné sociale jang trajtuar 11 raste t€ cilat
kané pasur ¢rregullime familjare, t& cilat pas trajtimit q& kang bérg zyrtarét e shérbimeve sociale
raportet familjare jané sanuar. Rastet e tilla nga ana ¢ népunésve t& shérbimeve sociale jang
pércjellé vazhdimisht, andaj kjo ka ndikuar qé raportet familjare jang pérmirésuar dukshém.

Dhuna né familje

Gjaté késaj periudhe ng Qendrén pér Pung Sociale jané referuar dhe trajtuar 21 raste t& dhunés
né familje, & cilat kang pérfituar dhe marré shérbimet e duhura né Qendér Pér Pune Sociale Njé
rasté ka qéne né  strehimore n& Ferizaj, ku pala ka pérfituar (¢ gjitha shérbimet brenda
strehimores , pas njé jave viktima &shté kthyer tek familja e sajé, ndérsa pér raste tjera pas sanimit
1€ marrédhénieve familjare t& njéjtat jang kthyer né familjet e tyre.

N& t& gjitha rastet kemi pasur njé bashképunim & miré me Policing, Gjykatén, Zyrén pér
mbrojtjen e viktimave, familjen, si dhe strehimoret dhe OJQ & ndryshme JInstitutin pér politiké
sociale, Departamentin e punés dhe mirégenies sociale, dhe & gjitha institucionet tjera q& kan&
gené té pérfshira né raste.

N& Qendér pér Puné Sociale léshohen edhe disa lloje te ndryshe te vértetimeve si :
Vértetime pér zotdsi veprimi - 161

Vértetim pér marrjen e shtetésisé s& Kosovés - 4

Vértetim pér pérkujdesje -16

Vértetim pér udhétim jashté vendit -16

Raporti pér format, masat ¢ shérbimeve sociale té ofruara nga QPS-sé-Kacanik

Nr [l Fémijét pa kujdes prindéror Vit 2024 Vjetor
Mash. Fem. Gjithsejt
1 |[Kujdestaria 4 2 6
Adoptimi -para adoptim 0 0 0
3 |Strehimi familjar. pér fémijeét e rrezikuar e|0 0 0
kegtrajtuar
4 |Strehimine SOS Kinderdorf- 0 0 0
5 |Kérkesa pér adoptim 8 8
Nr [I1.T& miturit e kegtrajiuar, rrezikuar te 1€né pas dore 2024 Vjetor
Mash. Fem. Gjithseit
Kegtrajtim seksual 0 2 2
3 [Strehimi familjar {(me pagese ) 4 2 6
5 |Caktimi i kujdestarit nga QPS-te 0 0 0
6 |Caktimii kujdestarit jasht& QPS-se 4 2 6
Nr Il Fémijét e prindérve te shkurorézuar apo te ndare 2024 Vjeter
Mash. Fem. Gjithsejt
1 |Sanimii marrédhénieve familjare 0 4 4
2 |Propozimi pér besimin e femiut 4 3 7
3 |Pérnénén 3 4 7
4 |pér babain 2 0 2
5 [Vendimii gjykatés pér besim te femiut 2 1 3
6 |Besimi nga QPS-ja pér bashkéshort pa kuroré Ne proces |1 1
7 |Pércjellja e kontaktimeve 7 5 12




8 |Klient fjeré 30 18 48
9 [Crregullime bashkéshortore pa fémijé 0 0 0
10 {Martesa e & miturve 0 0 0
11 |Crregullime bashké&shortore né proces 1 1 2
12 |Bashkim familjar 0 4 0
13 |Bredhésa-Lypsa 8 0 6
Nr [IV.Femijet dhe rinia me sjellje te grreguliuar dhe delikuent  Viti 2024 Vjetor
Mash. Fem. Gjithsejt
1 |Femijét me sjellje asociale deri ne 14 vieg 10 7 17
2 |Te miturit me sjellje asociale 14-18 vjet 36 0 36
3  jDelikuentet e mitur 14-16 vjet 20 1 21
4 |Delikuentet e rritur 16-18 vjet 43 1 44
a )Traijtimi i rastit dhe risocializimi 25 1 26
b )Bashképunimi me familje po
¢ )Ne polici po
d YPropozimi i masés risocializuese pér gjykaté {40 0 40
Nr |V.Te miturit me nevoja te vecanté Viti 2024 Vjetor
Mash. Fem. Gjithsej
1 |Fémijét me paaftési t& pérhershme me pagesé |37 20 63
4 |Né shkolla 12 5 17
Nr |VI.Dhuna né familje (baza gjinore ) Viti 2024 Vjetor
Mash. Fem. Gjithse
1 [Ndaj te miturve 8 2 8
2 INdaj grave 0 21 21
3 [Bashképunimi me policiné po
4 |Bashképunimi me gjykate po
5 lInstitucione tera po
Nr Vil Te moshuarit pa kujdes familjar dhe residenté Viti 2024 Vijetor
Né& Shtime
Mash. Fem. Gjithsejt
1 | N& strehim te farefisi 0 0 0
2 Né Shtime-rezidenté 2 0 2
Institute | shéndetit mendor Ferizaj trajtim 6 0 6

Shérbimi i Ndihmave Sociale
Qendra pér puné sociale punét dhe detyrat e punés né 1éminé e ndihmave sociale gjaté vitit 2024
i ka realizuar n& harmoni me Ligjin e Skemés sociale,Nr.2003/15 i cili ka filluar t& implementohet
né Janar t& vitit 2005,dhe udhézimeve administrative. N& realizimin e mbrojtjes sociale Qendra
pér puné sociale , ka kryer kéto detyra t& punés nga fushé veprimtaria e Skemés s¢ ndihmave
sociale:
e ka organizuar dhe realizuar format e mbrojtjes sociale, dhe permanent ka shérbyer pér
qéllime mbrojtése t& personave dhe popullatés;
e ka evidentuar raste sociale, dhe u ka dalé né ndihmé & gjithéve t& cilét i kan€ plot€suar
kriteret pér ndihmé sociale;
o ka pércjellé me kohé & gjitha 1éndét né komision mjekésor;
e ju ka pérgjigjur me kohé t& gjitha ankesave t& klientéve si¢ &sht¢ e parapar¢ me Ligjin e
skemés sociale etj.
Népunésit e skemés sociale jang t&€ ndaré ng bazg té terrenit, te ciline mbulojmé 2 punétorg,
18 cilét béjné evidentimin e nj& numri t& konsiderueshém t& shfrytézuesve t€ ndihmave sociale.




Obligim kryesor i zyrtareve pér ndihma sociale pér vitin 2024 ka qené pércjellja e rasteve qé
¢ gézojné t& drejtén né ndihmé sociale zbulimi dhe identifikimi i rasteve & reja qé gienden né
situata té nevojave sociale.

Zbhulimi i rasteve t& reja pér ndihmé sociale &shté njé puné e pérditshme dhe obligim i
pérhershém i punétoréve, si dhe verifikimi i rasteve t& dyshuara se ndonjéri prej anétaréve &
familjes &shté punésuar, por kemi marré parasysh edhe iniciativat dhe rekomandimet ¢ subjekteve
tjera t& cilat jané t& interesuara pér mbrojtjen sociale t& qytetaréve t& komunés.

Viéshtirési gjaté punds sé zyrtareve pér ndihma sociale ka geng se ka mjafté familje & nuk 1
plotésojné kriteret e ndihmés sociale né asnjérén kategori por vértet jané raste sociale.

Zyrtaret e ndihmave sociale gjaté vitit 2024 kané dérguar né komision mjekésor 421 kérkesa
ku prej tyre 326 pozitive 44 jané refuzuar.

Po ashtu gjaté kétij viti gé po e 18mé pas jané shqyrtuar 12 ankesa ( ankesa né shkallén e paré)
té gjitha jané refuzuar né shkallén e dyté 8 t€ gjitha jang refuzuar
Zyrtaret e S.A.S-it gjaté kétij viti kané Iéshuar Hoje t& ndryshme € vértetimeve :

Vértetim pér studentét (€ cilét jané shfrytézues t¢ SAS-it

Vértetime pér fitimin e shtetésisé sé Kosovés 96

Vértetim ge &shté shfrytézues i ndihmés sociale 11, apo nuk &shté shfrytézues I ndihmés sociale
20 .

Numvri pérfituesve té Asistences sociale pér vitin 2024

Tabela e numvrit té pérfituesve té asistencés sociale

Nr. Muajt Nr i familjeve pérfituese
1. janar 568
2. shkurt 562
3. mars 557
4, prill 547
5. maj 539
6. gershor 539
7. korrik 531
8. gusht 523
9. shtator 528
10. tetor 510
11. néntor 506
12. dhjetor 498
13. Mesatarje Mujore 534

Pilotimi i reformuari Skemés s& Ndihmss Sociale ka filluar né muajin Maj t& vitit 2024, Projekt
i prezentuar nga Ministria e Punés dhe Transfereve dhe i financuar nga Banka Botérore.

Q&llimi 1 ketij projekti éshté t& krijohet njé skemé e re e cila heq diskriminimin q& ekziston né
skemén aktuale, duke mos pérjashtuar nga skema familjet q& skang fémijé nén moshén 5 vjegare
dhe gé e inkurajon punésimin né anén tjetér pérmes bashk&punimit me Zyrén Raj onale t&
Punésimit.

Pérmes késaj skeme testohet varféria né familjet aplikuese pérmes kalkulimit t& testeve t& (&
hyrave dhe diskriminimit t& projektligjit actual.




Fillimi i verifikimeve té rasteve ka filluar nga muaji Gusht, ku jané pércjellur listat me familjet (&
cilat kané kaluar testin e t& hyrave dhe aseteve pér verifikim ku né listen e paré ka arritur numri né
165 familje , lista e dyté e aplikimeve ka geng 178 familje, si dhe lista e tret€ ka arritur deri né
116 raste.

Gjaté kétyre muajve jemi ballafaquar me puné jashtézakonishté t€ ngarkuar, ngase ne si zyrtaré
dhe né mungesé t& stafit kemi punuar edhe me ligjin actual ku kemi pasur riaplikime t& kategorive
dhe vértetime t8 shfrytézuesve t& ndihémes sociale dhe njékohésisht verifikimet né teren t&
riaplikiméve online t& kétij projekti.

Gjaté kétyre vizitave vleng té theksohet se pérfitues t& kétij projekti n& Komunén tone jang 120
familje q& mendojmé t& jené né ndihmé sado pak e mjaftueshme pér familjet ¢ anueshme né
Komunén tone . Ky projekt éshté ende funksional, ku ne si zyrtar jemi (& angazhuar t€ b&jmé
verifikimin e familjeve t& pérzgjedhura nga ana e komisioneve punuese né kuadér t& kétij projekti,
ku t& dhénat q& péreillen nga ana e Zyrtaréve t& Skemés pér Ndihmé Sociale q¢ pércaktohen si
familje pérfituese.




Drejtoria e Arsimit

Raporti i punés pér vitin 2024

Aktivitetet kryesore pér realizimin e

prioritetit

Arritjet/progresi/performanca kyge gjaté vitit 2024

1. Organizimi dhe funksionimi i sistemit arsimor

1.1 Organizimi dhe

funksionimi i
sistemit arsimor; Arsimi parafillor

(0), Fillor (1), Mesmé i ulét (2) dhe

Mesém i Larté (3)

Funksionimi i sistemit arsimor, pér nivelet e Arsimit
parafillor (0), Fillor (1), Mesm& i ulét (2) dhe Mesém i
Lartg (3) né pérputhje me Ligjin Nr. 04/L-32 pér
arsimin parauniversitar n& Republikén e Kosovés dhe
Ligjin Nr. 03/L-068 pér arsimin mé Komunat e
Republikés s& Kosovés.

Zbatimi 1 Kurrikulés sé re bérthamé e bazuar né
kompetenca, pérkatésisht promovimi 1 arsmit
gjithépérfshirés, cilésor dhe n& harmoni me standardet
ndérkombétare, ngritja e kapaciteteve pér sigurimin e
cilésisé né t& gjitha nivelet shkollore dhe pérgatitja e
tyre pér sfidat e jetés.

1.2 Pérfshirja e fémijéve né arsimin

parashkollor dhe fillor, duke

pérfshiré fémijét me nevoja té

vecanta;

respektivisht gjithépérfshirjia aé

mundéson
gjithé
giendjes tyre
intelektuale, sociale etj.

nxénésit
58

mbéshtetje pér té
pavarésisht

fizike,

Gjithépérfshirja ishte prioritet dhe synim pér pérfshitjen
e t& gjithé nxénésve/fémijéve né procesin edukativ
arsimor, duke pérfshiré edhe fémijét me nevoja t&
veganta.

N& kété ményrs, né institucionet tona arsimore &shté
arrit shkallg e kénagshme e gjithépérfshirjes s€ fémijéve
duke pérfshiré edhe ata me nevoja t8 veganta, ndérkohé
qé pjesémarrja/pérfshirja e tyre duke mésuar s& bashku
me t& tjerét e duke bashk&punuar me bashkémoshatarét
dhe duke ndaré t& njéjtat pérvoja t€ t& nxénit ka qené
vlerg e njgkohésisht edhe proces qé ka ndihmuar f&mijét
t& njohin, pranojné e vlerésojng veten. Gjith8pérfshirja
éshté e drejté e ¢do fémije t& ndjehet i respektuar, i
sigurté, i mbrojtur dhe t& zhvillojé plotésisht potencialin
e vet,




2. Ngritja/Avansimi i cilésisé ng arsim — Zbatimi i Kurrikulés né arsimin parauniversitar

2.1 Vlerésimi i njohurive té& nxénésve
sipas UA Nr.06/2022,
respektivishti bazuar né rezultatet
e té nxénit dhe reflektimi i
performancés sé nxénésit.

Jané zbatuar standardet ng pérputhje me dispozitat e
UA pér vlerésimin e nxénésve né€ arsimin
parauniversitar respektivisht ka vazhduar vlergsimi 1
njohurive t& nxénésve sipas Komizés kurrikulare t&
bazuar né rezultatet e t& nxé&nit p&r kompetenca (RNK),
rezultatet e te nxénit pér fushé kurrikulare (RNF) dhe
rezultatet e t& nxénit pér 18ndé mé&simore RNL).

Sipas Komizés Kurrikulare qgllimi kryesor i vlerésimit
gshté mbledhja e informacioneve pér pérkrahjen e
nxénésve né zotérimin e rezultateve t& t& nxénit, arritjet
individuale t8 nxénésve, pércaktimi i performancés dhe
orientimi i tyre pér shkollim t& métutjeshém.

2.2 Vlergsimi i brendshém dhe i
jashtém - Testii Maturés dhe Testi
i Arritshmérisé

Né Testin e Maturés, né afatin e parg, t& mbajtur mé
22 qgershor 2024, gjithsej 218 maturant i jané
nénshtruar Provimit t& maturés shtetérore.

Né& Gjimnazin “Skénderbeu” nga gjithsej 194
kandidaté, testin e maturés e kan kaluar 119 prej tyre,
apo 71.13 %, ndérsa né IAAP “Feriz Guri e véllez€rit
Caka” , nga gjithsej 24 maturant t€ testuar, 8 prej tyre
e kané kaluar at& apo 33.33 %. Ndérkaq, nga t& dhénat
e publikuara, n& kété afat, del se né nivel komunal,
kalueshméria &shté 66.97 % .

Ndérkaq, né afatin e gushtit, t& mbajtur mé 31 gusht
2024, nga gjithsej 51 maturant sa iu kané nénshtruar
testit, 32 prej tyre kang arrit rezultat pozitiv. N&
Gjimnazin “Sk&nderbeu” nga gjithsej 35 maturant,
testin e kang kaluar 23 prej tyre (65.71.%) e n€ IAAP
nga 16 maturanté, até e kang kaluar 9 prej tyre ose
56.25 %.

Testi i Arritshmérisé 2024, éshté mbajtur me nxénésit
¢ klasave t& nénta dhe até né dy pjesé. Pjesa e paré
gsht& mbajtur mé 25 gershor 2024, né 1éndét
mésimore: Gjuhé shqipe, Gjuhg angleze, Histori dhe
Gjeografi, dhe pjesa e dyté e mbajtur m& 28 gershor
2024, né léndét mésimore: Matematiké, Informatiké,
Fiziké, Kimi dhe Biologji.

Shkolla Fillore dhe e Mesme ¢ Ulét “ Emin Duraku”
nga Kacaniku ka arritur rezultatin mé t&€ miré duke u
radhitur e para me shkallg té kalueshmérisg prej 49.12




%. Shkolla e dyté &shté radhitur “Ali Asllani” nga
Doganaj me 48.02 % , ¢ treta “Idriz Seferi” nga Bobi
me 47.59 %, etj. Ndérsa n& nivel komunal, &shté
arritur kalueshméria né shkallé prej 43.66 %.

2.3 Trajnimi i m&simdhénésve sipas
fushave kurrrikulare dhe furnizimi
i shkollave me material
pedagogjik dhe tekste shkollore

Trajnimet e vazhdueshme kané gené njé komponenté e
réndésishme qé kané ndikuar pozitivisht n@
performancén e mésimdhénésve, ndérkaq
kualifikueshméria né shkallgé 100 % e stafit arsimor, né
shkollat e fillore e t& mesme t& uléta dhe shkollat e
mesme & larta, po ashtu &shté njé tregues dhe faktor qé
ndikon n& rritjen e rezultateve dhe efikasitetin né
mésimdh&nie e nxénie.

Me géllim t& ngritjes s& vazhdueshme profesionale t&
mésimdhénésve, gjaté muajve gershor —korrik 2024, 61
mésimdhéngs t& nivelit 6-9 (mesém t& Ulét) e kané
vijuar trajnimin me temé&: “Zhvillimi i t€ menduarit
kritik dhe kreativ tek nxénésit” dhe 31 mé&simdhénés t&
nivelit 1 - 5 (fillor) e kané vijuar trajnimin me temé:
“Plani individual i Arsimit - Planifikimi sipas nevojave
& nx&nésve me nevoja té€ veganta, hartimi i planit
individual arsimor pér nxénésit me aftési 18 kufizuar”.
Trajnimi &shté organizuar nga Drejtoria e Arsimit,
ndérkaq éshté mbéshtetur me 3,320 (tremijé e treqind ¢
njézet) euro, nga buxheti 1 Kmunés.

Drejtoria e Arsimit, me koh& ka béré furnizimin e
shkollave me materiale pedagogjike e materiale tjera t€
nevojshme, ndérkaq edhe sivjet, sikurse edhe vitin e
kaluar, Ministria ¢ Arsimit nuk ka b&ré furnizimin e
nxéndsve me libra falas, ndérsa ka béré subvencionimin
e tyre me nga 80 euro nx8nésit ¢ nivelit 1 - 5, dhe me
nga 110 euro ata t& nivelit 6 — 9, por jo edhe ata t€ nivelit
para fillor.

3.Menaxhimi cilésor dhe efikas i sistemit té arsimit i bazuar né transparencé dhe
llogaridhénie — Funksionimi i organeve té shkollés




3.1 Menaxhimi cilésor dhe efikas i
sistemit arsimor

Krijimi i disiplinés dhe rendit shkollor éshté bazé pér
sigurimin e cilésisé né t& gjitha nivelet e arsimit
parauniversitar duke zhvilluar njg sistem funksional né
pérputhje me standardet ndérkombétare, Ngritja e
nivelit t& pérgjegjésisé sé drejtoréve t& institucioneve
shkollore pér njé shkollé moderne me nivel t& larté dhe
edukim cilésor e po ashtu edhe ngritje e performancés
sé koordinatoréve t& cilésisé dhe né pérgjithési t&
mésimdhénésve pér njé sistem efikas arsimorg,

3.2 Funksionimiiorganeve té shkollés:
Drejtori/zévendésdrejtori | shkoilés,
Kashilli Drejtues i Shkollés, Késhilli
pedagogjik/Késhilli i
arsimtaréveAktivevet Profesionale,
Task Forca né nivel shkolle e DKA,
Koordinatorét e cilésisg, Késhilli i
prindérve e Késhilli i nxénésve dhe
Ekipet pér Parandalim dhe Reagim
ndaj Braktisje dhe Mosregjistrimit dhe
Késhilltari i karrierés, né nivel té
ShFMU-ve.

Ngritja e nivelit t& pérgjegjésisé, koordinimi dhe
ndarja e punéve e pérgjegjésive né pérputhje me rolin
dhe kompetencat ¢ organeve t& shkollés.

Promovimi i mésimdhénies dhe avansimi i t& gjitha
fushave & cilésisg, respektivisht pérmirésimi i
mjedisit mésimor dhe kushteve té punés ¢
njékohésisht zvogélimin né minimum t& braktisjes sé
nxénésve né shkollé

Ndérkaq Koordinatorét e cilésisé jang angazhuar pér
sigurimin e cilésisé pérmes procesit t& planifikimit
gjithépérfshirés ku jang pasqyruar nevojat dhe
prioritetet e shkollave, funksionimin efikas dhe
zbatimin e planit pér zhvillimin e cilgsisg.

Kété vit 8shté caktuar edhe njé Késhilltar i karrierés,
pozitg e re sipas politikave t& MAShT-it, ku i njejti
gshté caktuar t& punojé né ShFMU “Emin Duraku” né
Kaganik, por mbulon edhe disa shkolla t& tjera t€
mesme t& uléta.

Ekipet pér Parandalimin dhe Reagimin ndaj Braktisjes
dhe Mosregjistrimit si mekanizém parandalues ndaj
braktisjes &shté angazhuar pér mundési té barabarta pér
t& gjithé né parandalimin dhe reagimin ndaj braktisjes
dhe mosregjistrimit né shkoll&.

Ndérkaq, edhe gjaté vitit t& kaluar Ekipi Komunal pér
vlerésimin e fimijéve me nevoja t& veganta ka
identifikuar dhe vlerésuar 48 fémijé me nevoja té
vecanta, sipas kérkesave t€ prindérve. Pér rastet e
vlerésuara jangé dhéné rckomandimet pérkatése si:
sigurimi i asisténtes, sigurimin e transportit etj. ¢ pér
disa raste t& tjera &shté rekomanduar q&ndrimi 1 tyre né
Qendrén Burimore né Prizren.




4, Investimet né infrastrukéurén shkollore

4.1 Pérmirésimiiinfrastrukturés
shkollore
Furnizimi i shkollave me pajisje

shkollore

DKA edhe gjaté vitit g& e lam pas, &hté angazhuar pér
pérmirésimin e infrastrukturés shkollore dhe krijmin e
kushteve sa mé t& mira pér zhvillimin e procesit
mésimor dhe ngritjen e cilésisé né arsim. Segment 1
réndésishém éshté edhe ndértimi i objekteve shkollore,
zgjerimi 1 hapésirave dhe furnizimi me inventarg,
kabinete shkollore e mjete & nevojshme pér
funksionimin e institucioneve shkollore e po ashtu edhe
ndértimin e palestrave sportive.

Né SHFMU “Jusuf Gérvalla” né Bigec &shté bérg
ndértimi i Palestrés sportive, ndérsa jané investuar
313.000 euro nga buxheti i Komunés. Palestra éshté
kompletuar/pajisur me mjeté e pajisje sportive nga
MASHTL

N& ShFMU "Agim Bajrami” né Stagové &shié
realizuar projekti “Rregullimi i kulmit né objektit
shkollor” né& vleré 29.948 euro.

Né SHFMU “Nazmi Osmani” né Elezaj ka pérfunduar
me sukses projekti “Izolimi i jashtém dhe zbatimi 1
masave té eficiencés né vleré 77.777 euro.

Projekti “Ndértimi i sallés sé edukates fizike né
ShFMU”Idriz Seferi” né Bob, &shté project dy vjegar,
pér t& cilin do t& shpenzohen gjithsej 367.000 euro,
mjete nga buxheti komuanal, ndérsa gjaté vitit 2024
jané investuar 200.000 euro.

Né& bashk&punim me MAShTI-n ka filluar ndértimi i
cerdhes pér fémijé né Reké, ndérsa projekti pér
ndértimin ¢ gerdhes tjetér né Kaganik t& Vjetér i cili do
t8 financohet nga Bashkimi Evropian €sht€ prolonguar
pér vitin 2025, Arsyeja e shtyerjes sé fillimit t&
punimeve &shté pér shkak t& masave t& vendosuara
ndaj Kosovés.

Lidhur me projektin “Ndértimi i shkollés “Emin
Duraku” né& Kaganik, jané kryer t& gjitha procedurat qé
i takojné komunés duke pérfshiré edhe l&shimin e
Lejes pér ndértim, por tani mbetet n& vullnetin e
MASOTI-t pér t& vazhduar me procedurat e ndértimit.




Pér paisje té shkollave me tabela digjitale jané
shpenzuar 8950 euro

Pér paisje té shkollave me kompjuter jang shpenzuar
9344 euro

Pér vendosjen e roletave dhe perdeve né shkolla, jané
shpenzuar 28.919 euro

Pé&r renovimin e hapésirave shkollore, jang shpenzuar
22,000 euro.

Pér furnizim & shkollave me pelet, jang shpenzuar
25,669 euro

Nga subvencionet né arsim, jané ndaré 41 bursa pér
student né vleré 500 euro pér student.

4.2 Sigurimi i transportit pér nxénésite
IAAP “Feriz Guri dhe véllezérit Caka”
dhe té tjeré

Edhe kété vit shkollor 2023-2024 sikurse edhe vitin e
kaluar, Drejtoria e Arsimit &shié duke i
mbuluat/subvencionuar 100 % shpenzimet e
transportit/bartjen pér t& gjithé nx&nésit e Institucionit
Arsimor dhe Aftésues Profesional (IAAP) “Feriz Guri
dhe véllezérit Caka”, Afér 14 mijé euro &shté shuma
mujore ¢ shpenzuar pér mbulimin e shpenzimeve e té
gjithé nxénésve & shkollés profesionale, t& cilét
udhétojné nga vendbanimet e tyre e deri né shkollé dhe
anasjelltas, dhe nxénésve t& lokaliteteve t€ fshatit
Gllobogicg, Kotling, Ivajé dhe Gajre té cilét vijojné
mésimet né Gjimnazin “Skénderbeu” né Kaganik dhe
nxénésve té shkollave fillore t€ cilét udhétojn€ nga
fshati Llanishté né shkollén “Emin Duraku” ng
Kaganik, Semajé n& shkollén e Elezajve dhe Sllating
né shkollén e Doganajve. Ndérkaq, ésht& 700 euro
shuma mujore g€ shpenzohet pér mbulimin e
udhétimit t& nxénésve/fémijéve me nevoja t€ veganta
t& cilét udhétojné né relacionin Ferizaj — Prizren
(Qendrén burimore) dhe anasjelltas.




4.3 Kontrata kolektive- pajtimet gjyqésore | Drejtoria komunale e Arsimit, ka arritur pajtime
gjygésore me pérfagésuesit ligjor t& mésimdhénésve,
pér obligimet q& dalin nga Kontrata kolektive e
arsimit. Me arritjen e pajtimeve gjyqésore, deri tash
kemi kursyer gindra-mijéra euro nga bugjeti i komunés
ndérsa vetém gjaté vitit 2024 jané paguar 542.887.29
euro.




Drejtoria per Bugjet dhe Financa

DREJTORIA PER BUXHET DHE FINANCA

Mbéshtetur né organizimin dhe strukturimin e Komunave sipas Rregullores 2007/30 — Mbi
ndryshimet e rreguliores 2000/45, Mbi vetéqeverisjen e Komunave t& Kosovés, si dhe nenit 84. t€
Statutit t&¢ Komunés sé Kacanikut, Drejtoria per Buxhet dhe Financa né punén dhe aktivitetin e saj
gjatd vitit 2024 ng bazé & kompetencave dhe pérgjegjesive te sajé ka zhvilluar aktivitetet si
vijon:

Menaxhimi, mbikéqyrja e t& gjitha operimeve financiare sé bashku me procedurat e ekzekutimit
t& buxhetit t& komunés né pajtim me LMFPP, LFQL dhe dispozitat e tjera ligjore; asistenca per
Kryetarin e Komunés dhe Komitetin pér Politiké dhe Financa né pérgatitjen e Buxhetit vjetor t&
komunés, késhillimi dhe komentet mbi t& gjitha ¢éshtjet g€ kang ¢ béjné me buxhet, si dhe
kordinimi dhe bashképunimi i ngushté pér t& gjitha aktivitet, mbajtien e t& gjitha llogarive né
konmung, né bashképunim me Thesarin dhe pérgatitjen e raporteve financiare, pér njé proces
transparent buxhetor, t& gjitha kéto, me njé shkallé t& larté t& mbikéqyrjes sé t& gjitha drejtorive;
menaxhimin me pagesat ng Thesar, mbikéqytjen dhe monitorimin e sistemeve dhe procedurave
pér ekzekutimin e buxhetit, inkasimin e drejtpérdrejt t& hyrave vetjake komunale nga taksa
obliguesit, pérfshiré edhe tatim né prong; dhe puné t8 tjera t& caktuara nga kryetari i Komunés dhe
t& pércaktuara me ligj.

1. SEKTORIIFINANCAVE DHE BUXHETIT:

CASH PLAN-i

Bazuar né Rregulloren (MFPT) NR.01/2022 pér alokimin e fondeve, e cila pércakton procesin pér
alokimin e fondeve sipas LMFPP-s¢ dhe Ligjit vjetor pér Buxhetin e Republikés s& Kosovés, né
fillim t& vitit 2024 &shté pérgatitur Kesh Plani komulativ pér t& gjitha programet, nén-programet e
Organizatés Buxhetore — Komuna Kaganik, &sht8 finalizuar sipas ndatjeve buxhetore t& Ligjit t&
Buxhetit dhe planifikimit pér zotimin pérkatésisht shpenzimin e tyre.

BARTJA E MJETEVE TE PASHPENZUARA NGA VITIT 2023 NE VITIN 2024:




Pergatitja e materialeve per barije te mjeteve te pashpenzuara-tejkalimet nga te hyrat vetanake te
vitit 2023 ne vitin 2024. Keto mjete pritet te destinohen kryesisht per Investime Kapiiale pra
shtohen investimet e vitit 2025 per shumé totale te bartur e cila behet e ditur me vrastin e
konsolidimit te Pasqyrave Vjetore Financiare te vitit 2024 nga niveli gendroré.

RAPORTET E SHPENZIMEVE

Sipas afatit t& paraparé ligjoré &shté hartuar Raporti Vjetor Financiar per perfundimin e vitit fiskal
2024 per MFPT. Ky raport eshte derguar nga Drejtoria e Financave para dates 30.01.2025 ng
Ministring e Financave, Punes dhe Transfereve dhe i njéjti ne seancén e muajit shkurt 2025 do te
dérgohet per shqyrtim dhe diskutim ne Asamblene Komunale.

Poashtu, pérgjaté vitit 2024 jané pergatitur raportet tre mujore financiare per periudhen janar-mars;
prill-gershor, korrik shtator dhe tetor-dhjetor 2024, ku kéto raporte jang dérguar né Asambleng
Komunale pér diskutim dhe shqyrtim t8 métejmé.

Pér t8 arritur njé transparencé buxhetore, gjitha raportet e hartuara kané pérmbajtur shénime &
hollésishme apo analitika pér shpenzimet ¢ ndodhura.

NE vijim né ményré t& pérmbledhur jané paragitur aktivitetet ¢ zakonshme t& realizuara gjaté vitit
fiskal 2024:

e Pérgaditjet pér nisjen e vitit fiskal 2024,

e Plotésimi i formularéve me emérimet dhe flétédeponimet ¢ nénshkrimeve pér autorizuesit
¢ programeve/ nénprogrameve buxhetore dhe zyrtaréve me gasje né€ modulet ¢ SIMFK-s
(FreeBalance);

o Dorézimi i listés s& pérdoruesve me qasje né SIMKF (FreeBalance) gjaté vitit fiskal
2024,

¢ Pérgaditja e Raportit Vjetor Financiar 2023 ;

o Pérgaditja dhe pérpilimi i planit & zotimeve dhe planit t& shpenzimeve/ rijedha ¢ paras¢
sé gatshme sipas planifikimeve mujore;

¢ Raportimi mujor i obligimeve kontraktuale dhe detyrimeve te papaguara né
Departamentin ¢ Thesarit;

o Barazimi mujor me Departamentin ¢ Thesarit pér t& hyrat dhe daljet (shpenzimet) e gjitha
kategorive ekonomike- procesi i pajtueshmérisé s¢ librave kontabél (rikonsilimi);

¢ Plotésimi i ‘Pyetésorit t& veté-vierésimit & komponentéve t& menaxhimit financiar dhe
kontrollit t& brendshém’;

o Ndérmjetésimi dhe prezantimi i l&ndeve pérpara ekipgs sé Zyrés Kombélare t& Auditimit,
q& auditon dhe pérgadit raport auditimi me té gjeturat dhe rekomandimet né¢ Komunén ¢
Kacanikut

o Deklaratat pér disponueshméring e mjeteve financiare pér nisjen e procedurave t&
prokurimit pér Zyren ¢ Prokurimit,




e Procesimi i ndryshimeve né listén e pagave, bazuar né kerkesat e Zyres s& Personelit;

e Operacionet e brendshme financiare, pranimi i kérkesave nga drejtorité komunale,
zotimet dhe kérkesat pér blerje; ekzekutimi i shpenzimeve sipas kodeve t& duhura t&
planit kontabgl 2024

e Komunikimi i vazhdueshém me Departamentin e Thesarit dhe Departamentin e Buxhetit
(MFPT) pérmes shkresave dhe kérkesave t€ ndryshme lidhur me operacionet e
brendshme organizative (kérkesa pér bartje t& mjeteve t& pashpenzuara gjaté periudhave
fiskale, kérkesa pér regjistrime t& pérfituesve, kérkesa pér alokim t€ & hyrave vetanake,
participimeve e donacioneve, kérkesa pér anulime e korigjime, kérkesa pér transfere etj.

e Raportimi dhe informimi né baza ditore e javore pér ZKA- né dhe mbajtésit e autorizuar
{& programeve buxhetore (ekzekutivin komunal) lidhur me t& hyrat dhe daljet
(shpenzimet) e njésive t€ tyre;

e Pérgaditja e propozim buxhetit t& vitit 2025 dhe vlerésimet pér vitet 2026 e 2027;

o Pérgaditja e dokumenteve mé t¢ dhéna financiare ng formate té ndryshme (excel, pdf,
word) pér publikim né éeb fagen ¢ Komunés sé Kaganikut- publikime € nevojshme pér
transparence buxhetore ndaj qytetaréve t& cilat vlerésohen edhe nga organizata
jogeveritare (KDL, Instituti GAP);

e FEvidentimi dhe regjistrimi vjetor i pasurive jofinanciare komunale;

» Pérgaditja e raporteve financiare tremujore (TM1, TM2, TM3).

Pérfundimi i vitit fiskal 2024.

SHPENZIMET - CERTIFIKIMI DHE APROVIMI T PAGESAVE:

Shpenzimi i parasé publike kérkon njé kontrollg t& miré 1€ ndjekjes s& procedurave dhe ekziston
rregullore e vecantt “RREGULL FINANCIARE NR.01/2013/MF — SHPENZIMI I
PARAVE PUBLIKE?® pérmes sé cilés pérveq tjerash sigurohet kontrolli i brendshém si proces
integral q& ndikohet nga udhéheqgsit dhe personeli i njésisé dhe ka pér qéllim pér & dhé&né bindje
18 mjaftueshme q& duke synuar kah realizimi i misionit i€ njésisé, jané duke u arritur kéto objektiva
té pérgjithshme:

a. Ekzekutimi i rregullt, etik, efikas dhe efektiv i operimeve;

b. Plotésimi 1 obligimeve t& llogaridhénies;

¢. Veprimi né pajtueshméri me ligjet dhe rregulloret € zbatueshme;
d. Mbrojtja e burimeve nga humbja;




Bazuar né kété rregullore dhe procedurat tjera ligjore, gjaté vitit 2024 jané pérfunduar t& gjitha
punét rreth shpenzimit t& buxhetit komunal si né vijim:

Mallra dhe Shérbime:
“Totalii Mallrave dhe Shérbimeve (1302 lende)pér vitin 2024- 1,430,944.24 £

Komunali:
-Totali i Komunali{ 1120 lende)pér vitin 2024— 200,561,906 euro

Subvencionet dhe Transferet:
-Totalii Subvencionet (389 lende)pér vitin 2024 — 507,424.51 euro

Investime Kapitale:
-Totali i investime Kapitale (256 lende) pér vitin 2024- 3,436,778.36 euro

Giithésej pagesat e gjithave kategorive t& shpenzime t€ cilat jang certifikuar dhe aprovuar jané
3,067 pagesa té cilat kapin shume prej 5,575,709.01euro pa perfshire kategoring e pagave dhe
méditjeve.

REGJISTRIMI I TE HYRAVE VETANAKE.:

Pérveg Granteve Qeveritare, Donacioneve & ndryshme dhe burimeve tjera, t&¢ Hyrat Vetanake
jané burim tejet i réndésishém né kontestin e financimit € aktiviteteve t& ndryshme komunale.

Pagesat apo pranimet e mjeteve nga qytetarét me rastin e ofrimit t& shérbimeve t& ndryshme nga
zyrtarét komunal dhe me rastin e pagesave t& taksave dhe tatimeve, jané realizuar né dy ményra.

a) Pagesat né trezor shuma, e secilés pagesé q¢€ ka vler¢ nén 10 (dhjet&) euro dhe
b) Pagesat né llogariné bankare, shuma ¢ sé ciles pagesé q¢ ka vleré mbi 10 (dhjeté) euro.

Gjaté vitit 2024 nga zyrtarét ¢ Drejtorisé sé Financave, me azhuritet &shté béré pranimi dhe
barazimi i mjeteve nga trezori i Shek-sé, Participimet né Shéndetési (QKMEF), t& hyrat nga zyret e
vendit, t& hyrat nga antarésia né bibloteké dhe barazimet me arkétarét e kétyre trezoréve.

Pér ¢do dité jang siguruar raporte ditore nga Sistemi i Free-Balanc-it mbi pagesat e t€ Hyrave
vetanake t& paguara pérmes llogarive bankare, &shté béré klasifikimi i t& Hyrave pér secilén
Drejtori veg ¢ veg a mbi pagesat ¢ pranuara nga palé t& ndryshme, etj.




N& periudha tremujore &shté béré barazimi i rregullt mes zyrtarit 1€ regjistrimit t€ (€ hyrave
vetanake dhe departamenteve tjera q& kané inkasuar mjete.

PERGATITJA E BUXHETIT 2025 —2027

Pér ¢do vit me fillim t& muajit maj & vitit aktual fillojné punimet rreth hartimit t& Buxhetit komunal
pér vitet vijuese. Fillimisht pas hartimit t& Kornizés Qeveritare Afatmesme t€ Shpenzimeve pér
vitet 2025 - 2027 t& Ministrisé sé Financave dhe sipas udhézimeve t€ léshuara nga Ministria &sht¢
filluar me fazén e paré t& pérgatitjes s& buxhetit komunal per vitin 2025 dhe vlerésimeve pér vitet
2026 —2027.

Hapat rreth procesit buxhetor té cilat jané ndjekur gjaté vitit 2024 pér pérgatitjen ¢ Buxhetit 2025
dhe vlerésimeve pér periudhén afatmesme 2026 -2027 kané gené:

Pérgatitja e Kornizés Afatmesme Buxhetore Komunale (KABK) 2025-2027, ku fillimisht jané
zhvilluar degjime apo diskutime te brendshme mes Kryetarit dhe ekzekutivit komunal, pastaj jané
caktuar dhe zhvilluar Degjime Publike me qytetaret ¢ komunes per Kornizén Afatmesme
Buxhetore. Pas finalizimit t& KAB-it komunal eshte shqyrtuar ne mbledhjen e KPF-es pas
Aprovimit nga Asambleja komunale ne seancén e zhvilluar, pastaj ky dokument tejet strategjik
komunal eshte dérguar ne Ministrine e Financave Punes dhe Transfereve.

Pas késaj faze jané zhvilluar edhe disa takime me qytetaré dhe grupe tjera te interesit, me pas para
datés 30 shtator 2024 eshte shqyrtuar dhe miratuar me shumicé votash Buxheti per vitin 2025 dhe
vlerésimet per vitet 2026 — 2027.

2. SEKTORIITATIMIT TE PRONIS:

ZYRA E TATIMIT NE PRONE

Pérveq punéve t& pérditshme Zyra e Tatimit ne Proné ne bazé t¢ ligjit Nr.06/L-005 pér fatimin né
pronén ¢ paluajtshme né Kosové,si dhe Ligji NR. 08/L-224 Pér Ndryshimin dhe plotésimin e
Ligjit NR. 06/1.-005 pér Tatimin n& pronén ¢ paluejtshme, q& nga fillimi i vitit 2024 jemi angazhuar
me faturimin dhe ngarkesat pér tatim pér vitin 2024,

Shpémdarjen ¢ faturave te tatimit ne prone te kontrakiuar me Postene Kosovés dhe te njejtit me
dt.11.03.2024 kishin pranuar njé numer prej 6378 faturash nga MF-Departamenti i tatimit ne
prone. Vlera e kétyre faturave ishte 551.010,30 € dhe ate 178.722,67€ pér objekte dhe 372.287,63€
per parcela.

Pér vitin 2024 vlené te theksohet se ka filluar ngarkimi me tatim edhe per pronat - parcelat
bujgésore.

Inkasimi gjat vitit 2024 ishte 310.632,83€ pér objekte dhe parcela.




Me ndryshimet ligjore kishte ndryshuar edhe afati i ankesave qe mund te behej gjat téré vitit
kerkesa per korigjim e gjat vitit 2024 kemi pranuar gjithsejt 32 ankesa pér objekte dhe 58 ankesa
pér parcela te cilat jang shqyrtuar dhe vendosur nga Zyra e Tatimit né pron€. Nga fillimi I muajit
prill kemi fillu me pranu ankesa pér tatim né proné ku deri mé dt.31.12.2024 kemi pranuar gjithsejt
90 ankesa,32 pér objekte ndersa 58 per parcela,ié cilat jang shqyrtuar ku jan€ aprovuar 89 prej tyre
ndersa 1 prej tyre &shté refuzuar. Té gjitha ankesat jang shqyrtuar brenda afatit t€ paraparg ligjoré.

Poashtu jemi njoftuar dhe kemi punuar pér auditimin T& hyrat e Tatimit n€ proné. Gjaté muajit
shtator kemi pranuar nga Ministria e Financave,Punés dhe Transfereve-Departamenti i Tatimit né
proné Raportin mbi vlerésimin e pérgjithshém pér prona bujqésore dhe pyjore Nr.370/2024
dt.16.09.2024.

Jané realizuar edhe inspektimet vjetore nga Departamenti i Tatimit ne prone né Ministring e
Financave,Punés dhe Transfereve pér té cilinin inspektim kemi pranuar raportin ne muajin tetor.

Gjat muajit Nentor éshté aprovuar Vendimi pér caktimin e shkalléve tatimore progresive né pronén
¢ palujtshme pér vitin 2025 .




Drejtoria e Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojties sé Mjedisit

Sektori i Urbanizmit dhe Mbrojtjes se Mjedisit

» Kékesa pér kushte ndértimi 43
1.1 Kushte ndértimore t& miratuara 43
o Kérkesa pér leje ndértimi 28

2.1 Té miratuara 28

2.2 Né preceduré 15

2.3 Nga Lejet e Ndértimit, té cilat jané léshuar: 7 i takojné kategorisé sé dyté
2.4 Leje pér vendosjen e paneleve solare 5

» Kérkesa pér Legalizim 92

3.1 T&é miratuara 53
3.2 Né preceduré 39

o Kérkesa pér ndérrim destinim t& tokés Bujgésore né Ndertimore 52

4.1 Kérkesa t& miratuara 49
4.2 Kérkesa t8 refuzuara 3
e Drejtoria ka léshuar edhe:

5.1 Leje mjedisore komunale 12
5.2 Njoftime me PZHK 19
5.3 Pélgime paraprake pér bujgési dhe grante 3

o Pérditsimin sistemit té adresave

6.1 Rreth 350 numra té& vendosura né sistemin Aris
6.2 Verifikimi i objekteve t& reja né Komunén e Kaganikut 60

Drejtoria ka kryer puné pér realizimin e projekteve kapitale sikurse:




32.00

Nr. Nj.m gjersia Kubza
1 |Rrugica te deg.irruges"B.62 A Bajrami” Bob 133 3
2 |Rruga "Tefik Raka" 0 3 240
3 [Rruga "Xh.Femi Lladrovei* (Burrmilkt) 252 3
4 |Rruga "Isa Buletini” 58 3
5 |Rruga "F. Berisha" Runjevé 253 3
6 |Rrugica te Kisi (Dushkaj) 65 3
7 |Rrugica te Xhamia (Dushkaj) 0 3 160
8 |Trotuari te Kisi (Dushkaj) 0 65
9 |Rrugica te Tirollt (Dushkaj) 0 166
10 {Rruga "Emin Duraku" (Llanishté) 118 3
11 [Rruga "Elmaz Axhami" (Llanishté) 155 3
12 |Rruga " Sh.Kuka" (Degézimi 1) 174 3
13 |Rruga " Sh.Kuka" (Degézimi Il) 136 3
|Gjithsejt rruge te asfalltuara 1344.00
|
éVéfejfje : Shumat Totale E l
! : | :
Rruge te Asfalltuar gjithsejt meter gjatesi......1344.00 m, x 3.00=40
Rruge pa Asfalltuar tampon gjithsejt meter..326.00 m x3.00=978.00
Rruge pa Asfalltuar me kubza gjithsejt meter ...

Investimi i paraparé pér kéto rrugé 147 667.00 €, ndésa té kryera jané 122 313.60 €

!
]
|
|

305.00mx3.00=915.00

e Rregullimi dhe asfalltimi i rrugéve Rurale Kaganik:

8.1 Investimi | paraparé pér kéto rrugé 276 480.36 €, ndésa té kryera jané 275 157.28 €




Nr. Nj.m. gjersia Kubza

1 |Rrugica te Hajdart deg.i rruges"B.25 Maji" 105 3

2 |Rrugica te rruga " Isuf Vishi" 220 3

3 |Rrugica te nruga "R, Kasa" 246 3

4 |Rrugica te rruga "Haki Vishi" 167 3

5 |Rrugica te rruga "Ziber Vishi" 155 3

6 |Rrugica te Memajt Xhamia deg.i rruges"B.25 Maji" | 117 3

7 |Rrugica te Memajt "Qlirimtaret” 115 3

8 |Rruga " Shullani" 115 3

9 |Rruga"O, Kuka" 0 3

10 |Rruga "T.Topalli" 120 3

11 |Rruga "Shaban Topalli" me tampon 0 4 305
Ruga " Shkelzen Haradinaj" lagja Krivenjevé 0 2090

12 |Rruga " vatra shgiptare” me kubza 0 3 97

1360 2492.00

1 |Rruga "2 Shtatori" 105 3
2 |Rruga "S. Gashi" 85 3
3 |Rruga " F.Mani" 292 3
4 (Rruga "T.Jaha" 89 3
Giithsejt rruge te asfalltuara 571.00
1 |Rruga " Beteja 8 Marsi" 215 3
2 |Rruga "Strazha Luma" 198 3
Gjithsejt rruge te asfalltuara 413
|
1 [Rruga "Nazmi Osmani" {te Invalidi) 80 3
2 |Rruga "Nazmi Osmani" (te LDoda) 170 3
3 |Rruga "Nazmi Osmani” (te ]. Terziu) 125 3
375

Gjithsejt rruge te asfalltuara

:
:

1360
571
413

375
2719

Rruge te Asfalltuar gjithsejt meter gjatesi.................

. 2719.00m

Rruge pa Asfalltuar vetem me tampon_gjithsejt meter ........... 2395.00 m

tas 2re e ane

Rruge pa Asfalltuar me kubza gjithsejt meter ...

|
i

|
|

97.00 m

!




« Ndértimi | shtretérve te lumenjeve dhe perroskave
9.1 Rregullimi i perroit né lagjen Kovagqi, Soponicé L=115.00 m’
9.2 Rregullimi i perroit te shkolla, Kovagec, L=45m’
9.3 Rregullimi i perroit n& fshatin Stagové, L= 140 m’
9.4 Rregullimi i perroit né lagjet Burrniku, Koragi, Kupina, Muga, Kovagec L= 210 m’
9.5 Rregullimi i prronit n& lagjen Rakoc, Kaganik L= 125 m’

investimi i parapare per rregullimin e perrenjeve 141 158.88 €, ndersa te kryera
jane 103 500 €

» Rrenimi i objekteve dhe mbyllja e deponive ilegale
10.1 Per vitin 2023 jané parapare 40 000€, ndérsa jang kryer 40 000€

¢ Ndeértimi | Urés mbi lumin Neredime

11.1 Investimi i parapare pér ndértimin e Urés 68 489.54 €, ndérsa te kryera jané 26 027.54 €

o Ndértimi i Carshisé sé vjetér

12.1 Investimi ne Carshiné e vjetér 10 000 €, ndérsa te kryera afér 10 000 €.

P&r vitin 2024 jané paraparé investime pér projekte 683 795.78 € ndérsa jané
realizuar 576 998.42 €

« Drejtoria ka bér menaxhimin e projekteve edhe té drjetorive té tjera:

14.3 Mirebajtja dhe renovimi | Objekteve shkollore
14.4 Ndertimi | kanalit per ujitie




Vlen & theksohet se si drejtori jemi ballafaquar me ndérrimet e destinimit pér parcela t&
ndryshme, meqenése PZHK -ja &shté né proces n&€ MMHL

Sektori i Kadastrit
Raporti i punés pér vitin 2024

Gjaté vitit paraprak prané sektorit t& kadastrit kemi pranuar dhe jan€ regjistruar 5281
1eéndé duke i shtuar edhe lendet e bartura nga viti 2023 afersisht 250, & né total jang 5731, ku
nga ky numdr jané zgjidhur 5731 1éndé kryesisht t&¢ RDPP-s€ g& kané t& b&jné me bartje &
pronave, ndarjet fizike dhe bashkim t& parcelave si dhe legalizime t& objekeve t€ pranuara nga
ana e paléve fizike apo juridike.

Ky sektor ka vazhduar me pérpikméri t& b&jé implementimin e ligjit mbi Kadastrin me
NR.08/L-237 i cili ka hyre ne fugi me 09.01.2024 dhe plotésimit t& tij me 11 Udhezime
Administrative si dhe ligjit mbi hipotekat Nr.2004/4,

Nga léndét sa u pérket Certifikatave, Fletét Poseduese, Kopjet e Planit, Kordinatave
gieodezike etj t& gjithat jang t& kryera dhe t& dorézuara brenda afatit ligjor pérkundér fluksit t&
madh t& kérkesave nga palet pérfshir kryesisht mérgimtaret qé don ¢ thot se nuk ka pasur ngecje
né puné dhe palét kané qens & shérbyer né afatin optimal.

N& vazhdim kemi paragitur llojet dhe sasin e kérkesave pér secilen kategori veq e veq t&€

cilat gjaté ekzekutimit né total kan gjeneruar t& hyra aférsisht né shumén prej 75,091.50 € (euro)
dhe até:

= Sherbimet e ofruara sipas kérkesave t€ paléve.

o Fleta poseduese 2265 léndé
s Kopje t& planit 433 féndé
e Certifikata (& gjendjes s& pasurisé 602 1&ndé
e Koordinata gjeodezike 489 léndé
o Identifikime 00 lénde
o T& ndryshme (AKP, Gjykatat, K.K Kaganik etj.) 25 léndé
e Regjistri i RDPP-sé 1469 léndé




= Regiistrl 1 RDPP-gé .

Bartja e posedimit - Ndarje fizike

Bartja e posedimit - Blerje 310
Bartja e posedimit - Dhurim 539
Bartja e posedimit - KEmbim 20
Bartja e posedimit - Shpronésim 17
Bartja e posedimit - Trash&gimi 102
Bartja e posedimit Aktgjykim dhe fitime tjera t& posedimit 52
Bartja e pronésisé - Blerja 22
Bartja e pronésisé - Dhurata

Bartja e pronésisé - Trashégimia 1
Bartja e pronésisé Aktgjykim dhe fitime tjera t& pronésisé

Bashkimi 112
Bashkimi i personave té njejté me ID te ndryshme 18
Fshirja e hipotekés pas skadimit té afatit 43
Fshirja e té drejtés sé shfrytézimit 2
Fshirja e ngarkesés tatimore sipas vendimit t&€ ATK 1
Fshirja e Vérejtjes me kérkes té palés

Modifikimi atributeve t& parceles 270
Modifikimi i atributeve & ndértesés 1
Modifikimi i t& dhénave t8 personit pa njési kadastrale 13
Maodifikimi i té drejtave 6
Ndarja 306
Regjistrimi (krijimi) i parcelés sé re 1
Regjistrimi i hipotekés 37
Regjistrimi i ndrtesés 52
Regjistrimi | ngarkesés tatimore 4
Regjistrimi i pjeséve t& ndértesés 3
Regjistrimi i giramarrjes 3
Regjistrimi i servitutit | 2
Regjistrimi i t& drejtés sé shfrytézimit 4
Regjistrimi i vérejtjes me kérkesé té palés 4
Regjistrimi i vérejtjes me vendim té gjykatés 1
Regjistrimi i vérejtjes sipas kérkesave tjera 3

Fishts vazhduar me Implementimin e Kadastrit digjital, ku ésht& punuar né barazimin e
pjesés grafike t& Operatit Kadastral me até tekstual,




Fishté vazhduar me bashképunim me Agjencionin Kadastral t& Kosovés né eleminimin e
gjitha problemeve qé kang dalé gjaté punés s& pérditshme profesionale né kété sektor, gjithashtu
ky bashképunim &shté béré edhe sa i pérket trajnimit t& métutjeshém 1€ personelit q& Esht€ 1
angazhuar né kuadér t& kétij sektori.

N& aspektin profesional &shté pérkrahur Kuvendi Komunal né& pungt e shumé
komisioneve siq jané: Komisioni pér pranime teknike t& projekteve, vlersimin e ofertave, etj.

Gjithashtu asistenca dhe bashképunimi professional nuk ka munguar dhe ndaj
institucioneve shtetérore sic jané: Agjencioni Kosovar i Privatizimit, Ministria e Infrastrukturés
etj, ndérsa me informacione t& ndryshme sipas kérkesés éshté pérkrahur edhe Gjykata Komunale.

Sektoring pér qéshtje pronésore-juridike gjaté periudhés raportuese éshté marré me punét
dhe detyrat qé i takojng kétij Sektori dhe até nga 1&émia e uzrpimit arbitrar t&€ Pronés Komunale
dhe asaj publike, Shpronésimit, Mbajtjes s& evidences s& Pronés Komunale si dhe ményrat e
rregullimit t6 mardhénjeve pronésore-juridike, informata dhe raporte pér organe & ndryshme.

N& kuader t& legalizimeve kemi vazhduar me procesin ¢ legalizimt te objekteve-ndértesave
dhe ekzekutimin e tyre né planet digjitale kadastrale dhe pjesen tekstuale te SIKTK-s€ sipas ligjit
dhe akteve te tjera ligjore ne fugqi mbi Legalizimet.

Duhet cekur gjithashtu se gjate vitit 2024 kemi filluar edhe me ekzekutimin ¢ Elaboratit t&
Shpronesimit te Autostrades Prishtine — Shkup, ku né ang grafike kemi arritur 80 % t&
ekzekutimit t& ndryshimeve ne planin kadastral ndérsa né anén tekstuale afer 60% e ekzekutimit
t& ndryshimeve né regjistrat kadastral. Gjithashtu lidhur me kete proces jemi ne kontakte dhe
bashkepunime te vazhdueshme me Agjencionin Kadastral T¢ Kosovés dhe Departamentin ¢
Shpronésimit prané MMPH-s€.

Gjaté viti 2024 gjithashtu &sht& nénshkruar edhe marréveshja ndérmjet komunés s&
Kacanikut dhe Agjencionit Kadastral t& Kosovés pér vazhdimin e Rindértimit t& Informacioneve
Kadastrale — RIK edhe pér 2 zona kadastrale né komunen tone t& financuara nga projekti REGIP
i Bankés Botérore.




Drejtoria e Sherbimeve Publike dhe Emergjences

Hyrje
Raporti pérmbledhés 1 punés njévjegare (& Drejtorisé sé Shérbimeve Publike dhe Emergjencave ka
pér géllim & raportimin pér kryetarin e komungs si dhe informimin e opinionit publik pér punén ¢
drejtorisé pér periudhén Janar-Dhjetor 2024, Fsht& raport pérmbledhés dhe paraget puntt e
pérgjithshme t& kesaj drejtorie t& cilat né njé formé apo tjetér kang ndikuar drejtpérdrejté né jetén
e qytetarit.
e PROJEKTE KAPITALE

Drejtoria ¢ Emergjencave dhe Shérbimeve Publike né kuadér t€ pérgjegjésive dhe aktiviteteve t&
saja edhe gjaté vitit 2024 &shté pérkushtuar né realizimin dhe menaxhimin projekteve kapitale
brenda listés s& buxhetit pér investime kapitale pér vitin 2024, 1 miratuar nga kuvendi komunal
dhe projekteve kapitale t& pérfituara né¢ bashkéfinancim mé minjstrité e ndryshme dhe fondin e
pérfituar nga Granti i Performancés komunale. N& bashképunim me Zyrén e kryetarit dhe t&
drejtorive tjera &shté angazhuar pér implementimin dhe menaxhimin e projekteve € infrastrukturés
rrugore té cilat jand paragitur si vijon:

» Ndértim i rrugéve dhe objekteve té infrastrukturés publike

Gjaté vitit 2024 &shtg vazhduar me implementimin e projektit “Ndértimi i Objektit pér
Zjarréfiksa”-faza e 11-t&,

Poashtu nga lista ¢ investimeve kapitale bashkéfinancim Ministria e Infrastrukturés &shté vazhduar
me implementimin e projektit “Ndértimi dhe asfaltimi i rrugés Idriz Seferi”-faza ¢ I-ré” si
dhe &shté filluar implementimi i projektit “Rregullimi i rrugés Bob-Kulla ¢ Hasanit”

Nr, | Em&rtimi Nr.

1 | Ndértimi i objektit t& Zjarréfiksave-faza e II-t€ 1 projekt

2 | Ndértimi dhe asfaltimi i rruggs”Idriz Seferi”-faza e 1I-t€ L=1347m 1 projekt

3 | Rregullimi i rrugés Bob-Kulla e Hasanit L=2998m 1 projekt
Total 3 projekte

e UJESIJELLFSI

Projekti “Ndértimi i rrjeteve té ujésjeliésit”- 8shté realizuar né kéto lokacione sipas tabelés

s& poshtéshenuar,

1=1800m

Nr. Emértimi

i Vazhdimi i irjetit t& njésjellésit ® 63 né rr.Déshmorét e Kombit-Dushkajé L=600m

2 | Vazhdim i rrjetit t& ujésjellésit © 63 n& rrugén “Selim Shehu” L=50m

3 Kaptimi i burimit dhe ndértimi i odés akumuluese “Te Mrizi” -Ivajé ¢ Vjetér

4 Shtrirja e gypit furnizues ©110 nga burimi -Ivajé e Vjetér deri né rrjetin furnizues t& gytetit

S Vazhdimi 1 rijetit primar furnizues t& vjésjellésit ® 75 deri te rezervuari 111 i fshatit Ivajé

L=900m

6 Shtrirja e 1rjetit sekondar t€ ujésjellésit @ 50 né rr.”24 Marsi”-Ivajé L=800m

7 | Punimi i depértimit t& gypit kryesor nén linjén hekurudhore te Ura e Konakut-Kaganik




L

| Total | 4150m

e Furnizim me gypa té ujésjellésit pér bashkéfinancim né realizim té projekteve t€

rrjeteve té ujésjellésit

Gjaté vitit 2024 éshté mundésuar furnizimi me gypa t& ujésjellésit komuniteteve q& kan¢ shprehur
gatishmérine pér bashkéfinancim né realizim t& projekteve né rehabilitim 1€ rrjeteve ekzistuse ne
lokalitetin e tyre. Jané furnizuar komunitetet si mé poshté:

Nr. | Emértimi Gjatésia/m

1. | Furnizimi me gypa & ujésjellésit @ 63, pér rijetin e ujésjellésit né lagjen 600m
Trena- Begracé

2. | Furnizimni me gypa t& ujésjellésit 200m /@63 dhel00m/ O75, périrjetin e 385m
ujésjellésit n& lagjen Zmak-Ivajé

3 Furnizimi me gypa t& ujésjellésit ®50, pér rrjetin ¢ ujésjellésit né lagjen 210m
Hajdari-Reké

4 Furnizim me gypé 5/4 pér KRU”Bifurkacioni” pér nevoja t& mjetit t€ 300m
ujésjellésit t& lagjes Topalli- Soponicé

5 Furnizim me gyp ®110 pér KRU”Bifurkacioni” pér nevoja té rrjetit t€ 120m
ujésjellésit t& lagjes Dalloshi dhe Tushaj-Soponicé

6 | Furnizimi me gypa t& ujésjellésit ®63, pér mjetin ¢ ujésjellésit né lagjen 510m
Imishti-Dubravé

7 Furnizimi me gypa t& ujésjellésit ©63, pér rjetin e ujésjeliésit né lagjen 200m
Memaj-Dubravé

8 Furnizim me gyp ®63 pér KRU”Bifurkacioni” pér nevoja t& mjetit t& 480m
ujésjellésit ng rr, “Idriz Seferi”-Kaganik
Totali 2805m

¢ KANALIZIMET FEKALE DHE ATMOSFERIKE

Kemi vazhduar me realizimin ¢ projektit “Ndértim i rrjetit t¢ kanalizimit fekal né fshatin
Begraci”-projekti éshté kontraktuar pér periudhen kohore t€ implementimit 2022-2024,

Nr. Emértimi Gjatésia | Gjatési e punuar/2024
1 Ndértim 1 rrjetit t& kanalizimit fekal ne fshatin Begracé | 18km 5538m
Total 5538m

s Rrjete té kanalizimeve fekale dhe atmosferike

N& kuadér & kodit buxhetor ¢’Ndértimi i kanalizimeve fekale dhe atmosferike’  kontraté 2
vjecare. N& vitin 2024 jang realizuar kéto projekte:

Nr. Emértimi Gjatésia/m

7 | Ndértimi dhe sanimi 1 kanalizimit fekal né Runjevé-Lagje te Re pérgjaté linjés s€ 264
hekurudhés (TMK, Kemal Thagi dhe pérgjate hekurudhes-Lagje Re

2 | Kanalizimi fekal né Dubrave-lagjja Vishaj-Kamishi /Te Shullani-vazhdim 430




3 | Ndértimi i rrjetit t& kanalizimit fekal te 1r.°Qendresa” dhe kygja e rrjetit t€ lagjes 798
Imishti me rrjetin e lagjes Memaj
4 | Nd&rtimi i rrjetit te kanalizimit fekal né 1r."Mujedin Aliu”-Kaganik i Vjetér 192
5 | Ndértimi i rrjetit t& kanalizimit fekal né lagjen Kiraba-Stagové 286
6 | Ndértim dhe sanimi i rijetit t& kanalizimit fekal te hekurudha Kacanik i Vjetér 77
7 | Ndertimi i kanalizimi fekal né lagjen Kukaj-rruga kryesore 518
8 | Ndertimi i kanalizimit fekal né lagjen Perzhaj-K.Vjetér 288
9 | Ndertimi i kanalizimit fekal pérgjate rruges alternative né Bigec 1400
10 | Ndértimi 1 kanalizimit fekal né rr.”Jehona Raka”-Dushkajé 34
11 | Ndértimi i kanalizimit fekal né rr.”Faruk Begolli”-Begracé 367
12 | Ndértimi i kanalizimit fekal né Begrace-lagjja te Pompa Veda 332
13 | Ndértimi i kanalizimit fekal né fshatin Duraj 473
14 | Ndértimi 1 kanalizimit fekal n& lagjen Kukaj -faza II-t&/degézim 130
15 | Ndértimi i kanalizimit fekal ng Dushkaje-te xhamia 230
16 | Ndertimi 1 kanalizimit fekal né lagjen Berisha-Runjeve 96
17 | Ndértimi i kanalizimit fekal né lagjen Shorra dhe Zharku-Bigec-faza [-r€ 562
18 | Ndértimi i kanalizimit fekal ne rr. “Kemal Kolshi” —te Zalli Adrakes 80
19 | Ndertimi i kanalizimit fekal né lagjen Dashi-Stagové 276
20 | Ndertimi i kanalizimit fekal né lagjen Luzha -Begrace 396
21 | Ndertimi i kanalizimit fekal né Lagje te Re-Kaganik (familja Dubova) 102
22 | Ndértimi i kanalizimit fekal p&rgjate rruges alternative né Biqec-lagjja Sallahu 162
23 | Ndertimi i kanalizimit fekal né lagjen Kurtaj-Gabrrice 170
24 | Ndertimi i kanalizimit fekal né lagien Memaj-Dubrave 102
25 | Ndertimi i kanalizimit fekal né Doganaj-lagjja Shehler 250
26 | Ndertimi i kanalizimit fekal n& lagjen Hysaj-Stagové 300
27 | Ndertimi i kanalizimit fekal te Restoran “Natyra”-Duraj 150
28 | Ndertimi i kanalizimit fekal n& 1r.” Triumf Riza”-Stagove/ varrezat-puseta 323
ekzistuese
29 | Ndertimi i kanalizimit fekal né lagjen Trupaj-Kovaqgec 102
30 | Ndertimi i kanalizimit fekal né rr.”Drenica” dhe “Beteja e 25 Majit”-Provoli 993
31 | Ndertimi i kanalizimit fekal né lagjen Muqaj-Kovaqec 138m
Totali 10021m
Ndértim i rrjeteve té kanalizimeve atmosferike Gjatésia/m
1 | Ndértimi i kanalizimit atmosferik né Runjevé-Lagje te Re 140
2 | Ndértimi i kanalizimit atmosferik ¥9800-beton -lagjja Lama -Kaganik i Vjetér 100
3 | Ndértim 1 kanalizimit atmosferik ¢#315 ne fshatin Duraj 50
4 | Ndertimi i kanalizimit atmosferik te AMF-ja n& K.Vjeter (Parku i lagjes) 52
5 | Ndertimi i kanalizimit atmosferik #800-beton/leshesa e rrugés Doganaj 25
6 | Ndertimi i kanalizimit atmosferik né trotuar Bajnice ( (315 dhe @400) 108
7 | Ndertimi i kanalizimit atmosferik né rr.”Lumnije Raka”- Dushkaje - 3400 30
8 | Ndertimi i kanalizimit atmosferik ¢¥800-beton -lagjja Deda-K.Vjeter 25
9 | Ndertimi i kanalizimit atmosferik pérgjaté rrugés “Ahmet Kagiku”-Doganaj 1760
10 | Ndertimi i kanalizimit atmosferik pérgjaté rrugés “Idriz Seferi”-Kaganik 1325
11 | Ndertimi i kanalizimit atmosferik né lagjen Berisha-Runjevé 96




l Totali | 371im |

Mirémbajtje e rrjeteve ekzistuese té kanalizimeve fekale dhe atmosferike

Vendosja e kapakeve t& démtuar ng pusetat ekzistuese t€ kanalizimeve f&v

Pastrim i pusetave aktuale né qytet (fekale dhe atmosferike)

Vendosja 12 kapakéve pér puseta t& kanalizimit n& rr.”Idriz Seferi”-Kacanik

Pastrimi i kanalit t& ujitjes né lagjen Provoliu-Soponicé

Cn s Lo RO =

Rregullimi i kanalizimit fekal te lagjja Burrniku-Runjevé

¢« HAPESIRA PUBLIKE

K&te vit kemi realizuar 3 (tri) projekte né fushén e rregullimit t& hapésirave publike. Kemi
vazhduar me implementimin e projektit “Ndértimi i Sheshit té Qytetit-faza e I1-t&”, projekt q&
po realizohet pér periudhén kohore 2022-2024.

Si pjesé e Grantit & Performancés komunale pérmes Marréveshjeve t¢ Bashkfinancimit
me MAPL-né dhe Helvetas Séiss Intercoorperation (projekti DEMOS) né kuadér t&
projekteve pér rregullimin dhe ndértimin e parqeve publike &shté b&é implementimi i dy
projekteve: “Ndértimi pargeve dhe hapésirave publike né lokacionet: Kacanik i Vjetér dhe
lagjja Hajdari- fshati Rek&” dhe “Ridizajnimi i hapésirés s¢ Parkut t€ Qytetit pérballé Kalas¢
sé Qytetit”.

Nr. | Emértimi Projekte
1 | Ridizajnimi i hapésirés s¢ Parkut t& Qytetit pérballé Kalas¢ s¢ Qytetit /2345m* 1
2 | Ndértimi i Sheshit t& Qytetit-faza e I1-1& /3876.82m*
3 | Ndértimi parqeve dhe hapésirave publike né lokacionet: Kaganik i Vjetér/ 1
3457 m? dhe lagjja Hajdari- fshati Rek&/ 3812 m?
Totali=13490.82m? 3
projekte

¢ PARKINGJE

Gjaté vitit 2024 kujdes i veganté i éshté kushtuar krijimit t& hapésirave t& reja pér parkingje
publike, Jang lejuar shfrytézimi i hapgsirave pér parkingje né kéto lokacione:

Nr. Emértimi Nr. i parkingjeve
1 Hapésira publike pérballé Qerdhes sé Qytetit 10
2 | Hapésira publike né 1r.”Sali Bajra ” pérballé Sheshit t& Qytetit 7
3 | Hapésira publike né rr.”Qamil Ilazi”-prapa kafeterise “Egzona” 12
Totali 29

e NDRICIMI PUBLIK




Projekti kapital “Rregullimi i ndri¢imit publik”- &shté n¢ kéto lokacione:

Gjatésia
Nr. | Emértimi i projektit /Lokacioni i punishtes (m) Nr.trupave
Rregullimi i ndrigimit publik lagjja Mulaku- pérreth N2-deri te
1 | palestra 405 11
2 | Rregullimi i ndri¢imit publik lagjja Dashi fsh.Stagové 2500 53
Rregullimi i ndri¢imit publik rr. "Murat Lika" fsh. Strazhé (nga
3 | shkolla deri te lagjja) 1960 52
Rregullimi dhe renovimi i ndrigimit te kompleksi i varrezave t&
4 | déshmoréve 550 63
Rregullimi i ndrigimit publik né shetitoren III n& Bulevardin
5 1 "Ismail Raka" nga "Ura ¢ Hazirit" deri te Xhamia ¢ Déshmoréve 680 30
Rregullimi i ndrigimit publik n& shetitoren IV né Bulevardin
6 | "Ismail Raka" nga "Ura ¢ Hazirit" deri te Xhamia ¢ D&hmoréve 680 30
Totali 6775m 239

¢ Rrjete t& ndricimit publik né kuadér té projekteve tjera kapitale

Nr.i
Emértimi i projektit /Lokacioni i punishtes Gjatésia | trupave

1 | Rregullimi i ndrigimit publik n& rr.”Idriz Seferi”-Kaganik 1420 58

2 | Rregullimi i ndri¢imit publik né rr.” Ahmet Kagiku”-Doganaj 1625 49
Rregullimi 1 ndrigimit publik né hapgsirat publike t¢ parqeve n&

3 | K.Vjetér dhe lagjen Hajdari- Reké 445 27
Rregullimi i ndrigimit publik n& hapésirén publike (&€ Parkut t&

4 | Qytetit pérballg Kalasé s& Qytetit 370 26
Rregullimi i ndri¢imit publik n& hapésirén publike te Sheshi i

5 Qytetit 375 34
Total 4235m 194

Edhe gjaté kétij mandati, kemi dh&ng pélqime pér rregullimin dhe shtrirjen e rtjetit t& ndrigimit
publik né lagjen dhe fshatrat ku komuniteti &shté shprehur i gatshém t& vetéfinancon projektin.
Kemi dhéng pélgime pér rregullim t& ndri¢imit publik né;

¢ Rruga ”Triumf Riza”-lagjja Kiraba —Stagové

s Rruga “Nerimane Guri”-Nikaj

e TROTUARE DHE SHTIGJE PER CIKLISTA

Gjaté vitit 2024 né kuadér t& investimeve kapitale jané ndértuar edhe 3 projekte t& trotuareve pér
kémbésoré dhe shtigjeve pér ¢iklizém, Pérmes fondit t& Grantit t& Performancés komunale né
pérmes Marréveshjes s¢ Bashkfinancimit me MAPL-né dhe Helvetas Séiss
Intercoorperation (projekti DEMOS) kemi implementuar projektin “Ndértimi i trotuarit pér
kémbésor dhe shtegut pér giklista nga restoran “Natyra”-Fusha e Pajtimit




Nr. Trotuare Gjatésia/m

1 | Ndértimi i trotuarit pér kémbésor nga restoran “Natyra”-Fusha e 1625
Pajtimit

2 | Ndértimi i trotuarit n& rrugén “Idriz Seferi”-Kaganik 1100

3 | Ndértimi i trotuarit pér k&mbésor n& rr.”Fadil Bunjaku”-faza -1 1560
Totali 4285m

Shtigje pér ¢iklizém

1 Ndértimi i shtegut pér ¢iklizém nga restoran "Natyra”-Fusha e Pajtimit 1625

Totali 1625m
e MENAXHIMI I MBETURINAVE

o Implementimi i Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave 2023-2027.

e Kemi asistuar si grup teknik ng hartimin e Draft-Planit Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integroar
t& Mbeturinave pér komunat e regjionit t& Ferizajt dhe Gjilanit, ku b&jmé pjesé edhe ne si komum&.

e Me kompaning private NT”Krasniqi” &shté lidhur Marréveshje pér periudhén njéviecare
pér operim né grumbullimin e mbeturinave né lokalitetet Begrace, K. Vjeter.

o KRM “Pastértia”- njésia operative né Kaganik ka zgjéruar operimin me mbulueshméri t&
grumbullimit t& mbeturinave edhe né lokalitetin Koxhaj dhe jang futur n€ shérbim ekonomi
familjare t& reja né zonat e operimit.

e Mbulueshméria mé shérbim t& grumbullimit t& mbeturinave né komunén ¢ Kaganikut &shté

mbi 100%.
¢ KOMUNIKACIONI RRUGOR

Gjaté vitit 2024 kujdes i veganté i &shté kushtuar sigurisg dhe krijimit t& mundésive mé t& mira
pér pjesémarrésit né trafik né rrugét lokale & komunés song, ku p&rmes kontratés “Rregullimi

dhe mirémbajtje e sinjalizimit horizontal dhe vertikal” jemi pérkujdesur né:

I

1

Shenjézimi i vijave horizontale né rrugé dhe vend parkingje
Vendosje dhe mirembajtje e shenjézimit vertikal

Vendosje e shenjave njoftuese pér vendbanime dhe institucione
Punim t& shiritave vibrues, etj

N& vitin 2024 jané realizuar punime né kéto lokacione:

1.

t

1

Rruga “Qamil Tlazi”(fillimisht pér hegjen e parkingjeve dhe pastaj pér lejimin e

garkullimit n& dy kahje)

2 shenja “ndalim parkimi”

2 shenja “ndalim ndalje dhe parkimi”

2 shenja “rrugé dy-kahore”

2 shtylla

ngjyrosje e vijave t& parkingjeve me ngjyré t¢ zezé me gjatési 348 m’
vija dykomponentéshe né mes t€ rrugds

8 riparime t& shtyllave dhe shenjave




2. Rruga “Gllobogicé — Gorancé”

~ 2 shenja “kthesé e rrezikshme”

- 2 shenja “kufim shpejtésie 30 km/h”
- 2 shtylla

3. Rruga “Bob — Doganaj”
- 3 shtylla
~ 7 riparime té& shtyllave dhe shenjave

4. Rruga kryesore e fsh. Sllatiné
- 4 “shenja ngushtim rruge”
- 4 shtylla

5. Rruga “Mynyr Thaqi” n& fsh. Kovagec

- 1 pasqyre

-1 shtyllg

- Shenjézimi i dy poligonave t& autoshkollés & tregu i kafshéve
- 210m vijé njékomponentéshe

- 12m? vija “STOP”

- Vendosja e policéve t8 shirirg (2 lokacione)

6. Rruga “Hamzé Jashari”

- 21 logo pér shtigje & bigikletave
- 2 shenja t& vendbanimeve

- 2 shtylla

7. Rruga “Ismail Raka”
1 shenjé “trekéndésh”
- 1 shenjé “dy-kahore”
~ 1 shenjé “rrugé njé-kahore™ me shenjé plotésuese pas 200 m’
- 3shtylla
- 9riparime té shtyllave dhe shenjave
- vija dykomponentéshe né mes t& rrugés me gjatési 895 m’

8. Rruga te Qerdhja e Qytetit
- 2 shenja parkimi

- 2 shenja “ndalim parkimi”
- 3 shtylla

9. Rruga “Caméria” né fsh. Bajnicé
- 2 shenia “Stop”

~ 2 shenja “Pérparési kalimi”

- 4 shtylla

10. Kryqgézimi i rrugés kryesore & fsh, Nikaj dhe fsh. Bigec




- 2shtylla
- 5 riparime t& shtyllave dhe shenjave

11. Rruga “Beteja e 25 majit” né fsh. Dubravé
- 2 shtylla

- 1 shenjé “Fémijét né rrugé”

- 5riparime t& shtyllave dhe shenjave

- Vendosja e policéve t& shtriré (1 lokacion)

12. Rruga “Skenderbeu” né fsh. Kaganik
- 1 shenjé “Kufizim shpejtésie”

- 1 shtyllg

- 1 riparim t& shtyllés dhe shenjés

13. Rruga “Idriz Seferi” né Kaganik

- 2 shenja “ngushtim rruge”

- 2 shenja “ndalim qarkullimi pér kamion”

- 1 shenjé “rrugé dy-kahore”

- 1 shenjé “ndalim parkimi”

-1 shenjg rrethore “rrugé me pérparési kalimi nga ana e kundért”
-1 shenjé katrore “rrugé me pérparési kalimi nga ana e kundért”
- 7 shtylla

14, Rruga e re te Sheshi 1 Qytetit
- 2 zebra pér kémbésor
- vija dykomponentéshe né mes t€ rrugés

15. Rruga “Agim Bajrami”
- 1 pasqyre

16, Rruga “Murat Lika”-Strazhg
- Vendosja e policéve & shiriré (2 lokacione)

17. Rt.”Agim Bajrami”-Kaganik
- 1 shtyllg
- Tabelé informuese 90cm (partneriteti Kacanik-Moosseedorf)

» Transportit publik i udhétaréve

[ishté hartuar dhe miratuar n& Kuvend komunal Plani Komunal pér Transport Publik t&
udhétaréve 2024-2028.

Transporti publik i udh&taréve ng komunén toné ka funksionuar mir€. Jemi fokusuar né
zbatimin e Rregullores komunale pér Tansportin Publik. Jané paisur me leje pune dhe jané
vértetuar rendet e udhétimit pér linjat urbano-periferike t& gjithé operatorét g€ operojn€ me
autobus, kombi-bus dhe auto taksi. Aktualisht funksionon transporti publik i udh&taréve né t&




gjitha vijat t& cilat jang shpallur nga DSHPE-ja (pos né relacionin Kaganik —Kotling dhe
Kaganik-Kovagee, ku nuk kemi operator t€ interesuar).
+ PROJEKTE TJERA

Nr. | Emértimi i projektit

1 Krasitja ¢ drunjéve dekorativ né bulevard, hyrje e qytetit dhe Varrezat 1 projekt
e Déshmoréve

2 | Shérbimet e ekzaminimit te materialeve ndértimore I projekt

3 Raporti i Auditimit t& Energjisé pér Sistemin e Ndrigimit Publik né 1 projekt
Komunén e Kaganikut

4 | Ndértimi poligonit pér ushtrimin e pjesés praktike kandidatéve t& 1 projekt
autoshkollave gé operojné né komunén toné
Total 4 projekte

% Ekzaminimi i elementeve ndértimore

Eshté vazhduar me implementim t€ kontratés” Ekzaminimi i elementeve ndértimore” pér
periudhén 3 viecare (2022-2024). N& két& vit kemi realizuar aktivitete t€ késaj fushe né shumén
6,288.00€ pér shérbimet e ekzaminimit te materialeve ndértimore si:

- Marrje e mostrave té betonit, kubézave, skajoreve dhe asfaltit

- Matje e ngjeshmérisé s& traseve t€ trotuareve dhe rrugéve

¢ MIRIMBAJTJE INVESTIVE

» Mirémbajtja e ndricimit publik-2024

Mirémbajtjen e ndrigimit publik né rrjetet ekzistuese e kemi realizuar fillimisht me lidhjen e njé
kontrate emergjente pér mirémbajtjen e rrjeteve t& ndli(;imit aktual ku éshté intervenuar né rrjete
t& ndryshme ekzistuese t& ndrigimit publik né sanimin e defekteve dhe ndérrim t€ trupave
ndricues dhe mé pas éshté konfraktuar kompania pér mirémbajtje vjetore. Eshté intervenuar né
vazhdimési né t& gjitha rrjetet ekzistuese duke sanuar defektet e krijuara sipas evidentimeve t&
béra nga monitorimet né teren nga zyrtarét komunal.

PASQYRE RRETH NDRICIMIT PUBLIK

NR. RRJETEVE TE NDRICIMIT PUBLIK 94

NR. TRUPAVE NDRICUES 3067

NR. KABINAVE ELEKTRIKE 89

NR. SHTYLLAVE METALIKE 1414

NR. SHTYLLA BETONI 1322

NR. SHTYLLA DRURI 289
SHPENZIMI VJETOR PER MIREMBAJTJE TE NDRICIMIT 34 759.30€




NR EMIERTIMI Kontrtaktues

1 Rregullimi i ndrigimit ng jetet ekzistuese te ndrigimit Toni Company
publik=6,799.50€
2 Mirémbajtja dhe rregullimi i ndrigimit né rrjetet ekzistuese t€ Elektra L.L.C.

ndri¢imit publik né komunén e Kaganikut-kontrate
vjetore=27,959.80€

Intervenime né rrietet e ndricimit publik-2624

NR | EMERTIMI Copé

1 | Ndé&rrim i trupave ndrigues LED 100W 124
2 | Ndérrim i trupave ndrigues LED 50W 547
3 Zévendésim i kontaktoréve 12
4 | Ndérrim i siguresave 52,
5 | Kabllo ajrore 16mm 184m
6 | Drejtim i shtyllave ekzistuese 25
7 Zévendésim 1 shtyllave t& démtuara 2

Mirémbaitia e hapésirave t¢ gjelbéruara-KRM “Pastértia®-Kacanik

Kemi vazhduar me aktivitetin pér mirémbajtjen e hapésirave t& gjelbéruara sipas Marréveshjes me
KRM”Pastértia”’-njésia e Kaganikut

- Pastrimi i shetitoreve né bulevardin “Ismajl Raka”-Kaganik dhe Sheshit t& Qytetit,

- Kositje e barit dhe mirémbajtje ¢ hapésirave t€ gjelbéruara te kompleksi 1 Varrezave te

Déshmoréve dhe hapésirat e busteve né qytet,
- Krasitje dhe mirémbajtje drunjéve dekorativ,
- Largim t& deponive t& vogla ilegale

> Pastrimi dhe mirémbajtja e kompleksit té varrezave t& déshmoréve dhe veteranéve
té UCK-sé

Gjaté vitit 2024 &shté béré pastrimi dhe kujdes i vazhdueshém i hapésirés sé kompleksit t&
vatrezave té déshmoréve dhe veteranéve t&8 UCK-s¢, posaqgérisht para ¢do date t&€ shénuar pér
pérkujtime apo festa shtetérore dhe komunale. Eshté mirémbajtur hapésira e gjelb&ruar, lulet dhe
drunjét dekorativ (kositje e barit, ujitje dhe pastrim t& hapgsirave publike). Gjithashtu né ¢do daté
18 pérvijetoréve jané pastruar edhe lokacionet e shtatoreve dhe busteve té déshmoréve dhe martiréve
t& ngritura né lokacione t& ndryshme t& komunés soné.
> Rregullim dhe pastrim i shtretérve té pérrockave dhe lumenjéve
Krahas rregullimit t& shtretérve t& lumenjve dhe pérrockave dhe kété vit &shté vazhduar me
traditén e pastrimit t& shiretérve ekzistues t& tyre nga prurjet € ndryshme dhe shkurret.




NR | EMERTIMI Gjatésia

1 | Pastrimi i shtratit t&¢ lumit Nerodime-Kaganik 960m

2 | Pastrimi i shtratit t& pérroit t& Rakocit-Kaganik 350m;

3 | Pastrimi i kanalit t& ujitjes né lagjen Provoliu-Soponicé 35m)
Totali 1345m

» Mirémbajtia verore dhe dimérore e rrugéve lokale 2024

Gjaté vitit 2024, DSHPE-ja &shté angazhuar né vazhdimési n€ realizimin ¢ kontratés pér
mirémbajtjen ¢ vazhdueshme (& rrugéve lokale gjaté sezonés verore dhe dimérore. Krahas
mirémbajtjes rutinore gjaté késaj kohe si (largimi i dheut nga rréshqitjet, mbushja e gropave me
shiresé asfalti, pastrimi i kanaleve € ujérave atmosferike, ndértim i mureve mbrojtése, largimi i
borés, hudhja e kripés industriale, etj), jang béré edhe rehabilitime € dukshme t& rrugéve me
shtresé zhavorri dhe shtresé té re asfalti.

Nr. Mirémbajtja dimérore e rrugéve lokale Gjatésia/km
1 Gjatésia totale e rrugéve né territorin e komunés sé Kacanikut 332.37
2 | Gjatésia e rrugéve né territorin e komunés s& Kaganikut te asfaltuara, 285.43
kubé&zuara, beton ndér vite,
3 Gjatésia e rrugé t& mirémbajtura gjaté sezonit t& dimrit: pastrimi i borés, 247
hedhja e kripés et]. gjaté vitit 2024
Totali
Nr. Mirémbajtja verore e rrugéve lokale Gjatésia/km
1 Gjatésia totale e rrugéve né territorin e komunés sé Kaganikut 332.37
2 Gjatésia e rrugéve né territorin e komungs sé Kaganikut te asfaltuara, 285.43
kubézuara, beton ndér vite.
3 Gjatésia e rrugéve t& cilat jang mirémbajtur gjaté sezonit t& verés gjaté vitit 46.2
2024
Totali

Punét e realizuara me projektin “Mirémbajtja verore dhe dimérore e rrugéve lokale” 2024

daté

Mirémbaijtjia dimérore e rrugéve lokale

- Pastrimi i borés népér rrugét e territorit t& Komunés s¢ Kaganikut mé daté: 20.01.2024,

21.01.2024, 22.01.2024, 23.01.2024, 24.01.2024 dhe mé& daté 25.01.2024

- Hudhja e kripés sé pérzier me réré népér rrugét e territorit t& Komunés sé Kaganikut mé
20.01.2024, 21.01.2024, 22.01.2024, 23.01.2024 24.01.2024, 26.01.2024, 28.01.2024.

Mirémbajtja verore e rrugéve lokale

- Rregullimi i hyrjes se oborrit me zhavor ku do t& ndértohet kopshti i fémijéve fsh Nikaj

(18.03.2024)




- Rregullimi i disa gropave me kalldérm te ura ¢ Konakut dhe péreth Xhamisg
(06.04.2024)

- Rregullimi i rrugés Sepetin fsh. Dubravé nga shembja e dheut pér te ijeti kryesor i
ujésjellésit (17.04.2024)

- Rchabilitimi i rrugés me zhavor deri te vendi i rénies s¢ Komandant Bardhit
(11.05.2024)

- Pastrimi i rrugss kryesore nga shembjet dhe prirjet e reshjeve te pérroi fsh. Kotling, fsh
Gajre, fsh Bob dhe Kashan (21.05.2024-23.05.2024)

- Rehabilitimi i rrugés me zhavor deri te vendi i rénies s& déshmoréve né fsh. Kukaj
(24.05.2024)

- Rregullimi iprerjeve né rrugé me asfalt (n& vendet ku éshté intervenuar né instalimet
néntokésore) né rrugén “Qamil llazi” dhe “Sali Bajra” dhe shiruarja me asfalt te
nénkalimi pjesa ka hytja ¢ ETC-s8 (07.06.2024)

Pastrimi dhe larja me autobot e rrugés kryesore t& qytetit, hyrja dhe 1r.”Ismail Raka”

(08 06.2024-11.06.2024)

- Rehabilitimi i disa gropave me asfalt né rrugén kryesore Bob-Doganaj, né rrugén kryesore

né& fshatin Dubravg, né rrugén kryesore né fshatin Kukaj, Kovagec, né tr. Skénderbeu etj.

- Pastrimi i shtratit t& lumit Nerodime/ né¢ zonén urbane

- Intervenimi me zhavorr né fsh Drenogllavé dhe Kashan.

- Pastrimi me ujé me autobot i bulevardit Ismajl Raka

- Largimi i vegjetacionit né rrugén kryesore ng fshain Dubravé

- Pastrimi i trotuarit né rrugén Bob-Doganaj

- Hapja e rrugés pér qasje né vendin e martjes s€ ujit pér ujésjellésin né fshatin Dubravé

dhe krijimi i qasjeve pér te rezervuarét

- Largimi i prurjeve nga vérshimet te pérroi n& fshatin Gajre,

- Rehabilitimi i disa gropave me asfalt né rrugét né qytet dhe lagjen Dushkaja

- Rehabilitimi i disa gropave me asfalt né rrugén lidhése t& lagjeve Koraq-Bunjak dhe

lagjen Kamish- fsh.Dubravé

- Rrénimi (demolimi) i njé objekti-Villé n& fshatin Strazhé dhe transporti i materialit t&

demoluar deri n& depont

- Intervenimi me zhavor ng hyrjen e stadiumit t& qytetit né fsh. Stagové dhe disa rrugicave

- Vendosja e gypave @800 pér kanalin e ujérave atmosferike pérgjaté rrugés né lagjen

Murseli-Doganaj.

e Sektori i emergjencave

Aktivitet e Sektorit t& Emergjencave gjaté vitit 2024

Sektori i emergjencave edhe gjaté kétij viti ka vazhduar t8 jeté elementi themelor né identifikimin
e shkaktaréve t& rrezikut, evidentimin e tyre dhe marrjen e masave preventive pér zbutjen ose
eliminimin e pasojave nga Fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqésité Tjera q& mund t€ rrezikojné
banorét ¢ komunés soné.

Me dt.08.03.2024 Takim me Sylejman Latifin zyrtar pér ndryshime klimatike, vérshime dhe
thatésira.

Tema: Raport informues mbi gjendjen e lumenjve né€ komuné,




Me 19.03.2024 Takim me USAID dhe AME
Tema: Prezantimi i projektit t&8 USAID-it —Adoptimi me ndryshimet klimatike, roli dhe
pérgjegjésité e komunave.

Me dt. 20.03.2024 takim me zévendés minisirin e 1 mbrojtjes t€ FSK-sé
Tema: Menaxhimi i Fatkeqésis¢ (Vlerésimi i Rrezigeve )

Me 16.04.2024 Punétoria, pér energji té rip&rtritéshme dhe efigience t& energjisé >> AKEREC
Tema: Ndikimi i ndryshimeve klimatike né biodiversitet dhe masat e pérshtatjes pér ndryshimet
klimatike n& zvogélimin e rrezikut nga fatkeqgsité — pérmbytjet dhe erozioni,

Zbatues i projektit : Asociacioni Kosovar pér energji té ripértritéshme dhe efigiencé 1€ energjisé
>> AKEREC

Me dt.19, 21.05.2024 dhe 22.05.2024 Té reshurat e dendura t& shiut dhe breshéri q& ndodhén né
kéts periudhé shkaktuan déme t& konsiderueshme né infrastrukturén rrugore dhe né bujgési.

Me kété rast DSHPE - Sektori i emergjencave, ka marré masat ¢ nevojshme pér parandalimin e
vérshimeve duke angazhuar kompaning pér mirémbajtjen verore dhe dimérore t€ rrugéve,

Né kuadér & téré késaj, do ta paragesim raportin sipas aktiviteteve t& zhvilluara pas reshjeve té
shiut dhe breshérit pér ditét 19, 21dhe 22 Maj 2024.

Me dt, 19.05.2024 Intervenim nga kompania pér mirémbajtjen e rrugéve verore dhe dimérore né
fshatin Gajre, Ivaj¢ dhe Kotling.

Me dt. 19.05.2024 pas reshjeve té shiut jané shkaktuar shembje t& dheut dhe rrokullisje t&
guréve né fshatin Gajre, dhe Kotling me kété rast intervenimi &shtg béré pérmes kompanisé
mirémbajtjes verore dhe dimé&rore t& rrugéve .

Me dt. 21.05.2024 né fshatin Llanishi& nga reshjet e médha t& shiut dhe breshéri &shté bllokuar
rruga dhe pér kété &shté béré intervenim emergjent pér sanimin e démit.

Gjaté inspektimit ng terren &shté evidentuar bllokimi i rrugéve nga prurjet té zhavorrit né fshatin
Gajre, Ivajé, Kashan dhe né rrugén “Tefik Raka” — Kaganik.

N& t& gjitha rrugét &shté intervenuar dhe mbikéqyrur nga menaxheri pér mirémbajtjen verore dhe
dimérore t& rrugéve.

Me dt. 21.05.2024 nga t& reshurat ¢ médha & shiut dhe breshéritg, jané bllokuar rrugét né
fshatrat Llanishté, Gajre, Kotling dhe né lagjen Rakoc, si dhe jané shkaktuar déme n€ kultura
bujgésore né Fshatin Llanishté, Kotliné dhe Duraj- Gabrricé

Sipas komisionit komunal pér vlerésimin e démeve; démet e shkaktuara nga fatkeqésia natyrore
— (breshéri), né kultura bujgésore, pemétari dhe perimtari n¢ fshatin Llanishté, Kotliné dhe
Duraj-Gabrricé arrijné vierén né 8,159.37€

Totali i démeve | 8,1
Tabela e démeve té shkaktuara nga breshéri té datés 21 05. 2024
Me dt.22.05.2024 &shté bére zhbllokimi i rrugés né fshatin Llanisht&




Me dt.23.05.2024 &shté béré zhbllokimi i rrugés né fshatin Gajre dhe Ivajé

Me dt.23.05.2024 &shté bérs zhbllokimi i rrugés dhe hapja e kanalit né Kashan, (shtépia ¢
Rizvan Belés)

Me dt.29.05.2024 Pjesémartja né punétori , "Hartat Rrezikshmgrisé dhe Rrezikut nga Vérshimet
pér té gjitha pellgjet lumore né Kosove "

Me dt. 14.06.2024 pas kérkesén me nr, prot. 07-104/02-14116/24 t€ datés 14.06.2024 né DSHPE
e adresuar nga “GERMAN BETON” ShPK, pér gjetjen e zgjidhjes teknike pér largimin e
autopompés sé aksidentuar gjaté procesit t& punés dhe ménjanimit t& rrezikut pér banorét lokal t&
késaj zone.

Pér shkak se Drejtoria e Emergjencave dhe Shérbimeve Publike-sektori i Emergjencave nuk
posedon kapacitete teknike pér intervenim t€ késaj natyre, DSHPE ka béré kérkest ng¢ LMT-
KFOR-it pér asistim né largimin e autopompés sé aksidentuar gjaté zbrazjes s¢ betonit né fshatin
Bob- Kaganik.

Me dt.08.07.2024 Njoftim pér gytetarét e Komunés sé Kaganikut; pér shkak (€ temperaturave t&
larta dhe rrezikut té ndezjes dhe pérhapjes s¢ zjarreve,

Me dt. 01.10.2024 punétori me temén “Vlerésimi i rrezikshmérisé nga fatkeqésité natyrore dhe
fatkeq@sité e tjera” me strukturat pér Reagim dhe Koordinim Emergjent pér rajonin e Ferizajit né
Prishting, e organizuar nga AME, dhe e mbéshtetur nga OSBE

Me dt.04.12. 2024 &shts béré Aktdhurimi né favor t€ stacionit t&8 Zjarrfikésve n€ Komunén ¢
Kaganikut, nga RC-E dhe Kontigjenti Italian jang dhuruar pajisje né vler& 10,000.00€
Nénshkrimi i kétij akti éshté béré nga drejtori i DSHPE-s¢ z. Ramadush Osmani dhe Komandanti
i RCE —s& Col. F. (b) t. ISSMI Rocco MUNDO pérfagésues i Kontingjentit Italian.

Me dt. 06.12.2024 Né& kuadér t& Sensibilizimi i dhe pérfitimi i njohurive t& nxénésve pér zjarret,
&shté mbajtur ushtrimi, mbrojtja nga zjatri pér nxéngsit e parashkolloré dhe klasat e para fillore t&
paraleles s& ndaré t& shkollés fillore “”Emin Duraku® t& fshatit Runjevé me temén: fikja e zjarreve
fillestare me aparate pér fikjen e zjarrit.

Me dt.11.12.2024-Pjesématrja né punétoriné e pérbashkét, me qéllim t€ prezantimit t€ Strukturés
s& Unifikuar, n& formé t& Mostrave dhe Udhgzuesve pér hartimin ¢ Dokumentit (& Vierésimit t&
Rrezikshmérisé dhe Planeve Lokale t& Reagimit Emergjent, né pérputhje me Rregulloren (QRK)
Nr. 25/2020 pér Metodologjing e Hartimit t& Vierésimit & Rrezikshmérisé dhe Rregulloren Nr.
08/2013 pér Pérmbajtjen dhe Procedurat ¢ Hartimit t& Planeve t&€ Reagimit Emergjent.

Njésia Profesionale Zjarrfikése dhe Shpétimit
Inspektori i preventivés dhe mbrojtjes nga zjarri ka béré inspektime t& rregullta né subjekte t&
ndryshme né teren, ka dalé né vendngjatje dhe ka b&ré raportime pér shkaktarét e zjarrit, ka pranuar
kérkesa t& ndryshme nga palét, pér vértetime t8 zjarrit, procesverbale t&€ ndryshme, si dhe kérkesa
nga Policia e Kosovés pér raporte t& zjarreve.

Njésia Profesionale Zjarifikése dhe Shpétimit ka intervenuar ng 225 raste prej t€ cilave 204 kang
qené zjarre (malore, fushore, objekte banimi, objekte ndihmése, objekte biznesi, oxhage, objekte
publike, objekte industriale, pajisje elektrike) si dhe intervenime tjera t& paraqitura né tabelg.
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Tabela: Kategorizimi dhe intervenimi i zjarrevé sipas muajve gjaté vitit 2024 ’
Tabela: Ndarja analitike e zjarreve né: Objekte ndértimore

Vo

Tabela: l;Idarja analitike e zj’arre e né: Objei{te ekonomike




PERMBLEDHJE E AKTIVITETEVE -2024

I | Ndértimi i Sheshit t& Qytetit-faza e 11-1& 1 projekt
2 | Ndértim i rrjeteve t& ujésiellésit= 7 projekte 4150m
3 | Ndértimi i rrjeteve t€ kanalizimeve fekale =32 projekte 15559m
4 | Ndértimi i rrjeteve t€ kanalizimeve atmosferike=11 projekte 3711m
5 | Ndértim i trotuareve pér k&mbésor= 3 projekte 4285m
6 | Ndértimi dhe asfaltimi rr.”Idriz Seferi”-Kacanik L=1347m 1 projekt
7 | Ndértim i shtigjeve pér ¢iklista pér kémbésor= 1 projekt 1625m
8 | Ndeértimi i Objektit pér Shérbimin e Zjarrfikjes dhe Shpétimit-faza 11-t& 1 projekt
9 | Rregullim i ndrigimit publik= 11 projekte 11010m/433
trupa
10 | Rregullimi i hapésirés publike né& K.Vjetér dhe Lagjja Hajdari-Reké 1 projekt
11 | Ridizajnimi i Parkut t& Qytetit pérballé Kalasg s¢ Qytetit 1 projekt
12 | Asfaltim dhe riparim i rrugéve lokale t& asfaltuara 1,326.98m?
13 | Rehabilitimi i rrugéve publike t& pa kategorizuara me shtresé zhavori 5 projekte
14 Sinjalizim vertikal
a. Shenja té 9 copé
TTEZIUE 1 ettt e be e e e 12 copé
b. Shenja té urdhéresave té 13 copé
PIET @ vevreemserersnsiess e ssasaes st srsnses 1 cop&
c Shenja té 2 copé

5 lokacione




d. Tabel& 260 m
PLOTESUBSE. ..vvrverirrreeeteesssisi st as s s 907 m*
e. 21 copé
PASQYIC cvv111esveeresiesentesieesses e as st esen bbb bbb s 35 copé
. Barriera (policé té
SHEPITE) ..ot e
Sinjalizim horizontal-material nj¢ dhe dykomponent
a. Shenjézim (vija)
hOFIZOMEAL ..vcviviieer s s
b. Shenjézim i vendkalimeve pér kémbdsor
(Zebra)...coeiiiiii
c Llogo pér shtigje pér
KEMDBESOIE. ...
d. Riparime té shenjave dhe shtyllave (€  shenjézimit
vertikal....onie
15 Furnizim komuniteteve me gyp ujésjellési=PE
A D TI0 it 120m
b. g 23 ............................................................................................. 1990m
Co D 50ttt e eaes
L T 210m
€. D T5uurmroeeeesseoeessseesess e 300m
100m
16 | Ndértim i vendparkingjeve pér vetura 29 vend
parkingje
17 | Krasitja ¢ drunjéve dekorativ 1 projekt
18 | Pastrim i pérrockave dhe lumenjéve 1345m
19 | P&lgime pér rregullim & ndrigimit publik nga komunitetet 2 pélgime
20 | Plane dhe rregullore komunale 1 dokument




Dejtoria e Bujqesis, Zhvillimit Rural dhe Pylltaris

1'0gres1l perfarm.a.nca kyge gjate periudhés janar-qershor, te;;’itlt

ete kryesore pér realizimin ¢ Afﬁtjet Ip
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Aktivit
kétij prioritefi




Shqyrtimi i
kérkesave té
parashtruara nga

palét dhe vendosja

me kohé.
Mbéshtetja e
fermeréve, né
kompletimin e
dokumentacionit,
pér aplikim né&
projektet e
subvencionimit t&
fermeréve nga
MBPZHR dhe
projekteve me
mjete nga buxheti
komunés

Si drejtori jemi angazhuar né mbéshtetjen e fermer&ve pér realizimin e kérkesave t&
tyre, duke i shqgyrtuar ¢do kérkesé (& parashtruar dhe vendosjen me kohé te tyre, pér
t& cilat edhe jan€ informuar, jemi angazhuar n€ mbéshtetjen e fermeréve gjaté
pranimit t& aplikacioneve, duke i ofruar ndihmé né plotésimin e aplikacioneve me
dokumentacione pércjeliése, gjaté aplikimit p& subvencione n¢ projektet e ofinara
nga MBPZHR dhe né realizimin e projekteve me mjete nga buxheti komunés si dhe
aktivitete tjera.

Nga Projektet e ofruara t&¢ MBPZHR, pér subvencionim té fermeréve, két vit
kemi 430 fermeré, q& kan& aplikuar n€ zyren ¢ DBZHRP-s€, né projektet e
subvencionimit & MBPZHR (subvencinim t& kulturés s& grurit, misrit, kulturave
pemétare, perimore si dhe subvencionimit t& fermerévr pér lopé quméshtore, viqave
pér majmeéri,mésherrave deleve, dhive, bletéve si dhe shpezéve- pulave).

Gjithashtu fermeréve ju kemi ofruar mbéshtetje pér plotésim me dokumentacion
shtesé t& kérkesave t€ tyre, né projektet e subvencionimit t&€ MBPZHR. Mbéshtetja e
ofruar fermeréve lidhur me marrjen e informacioneve pér plotésimin e
dokumentacionit shtesé t& kérkuara nga zyrtarét ¢ MBPZHR sipas kérkesave dhe
pércjelljen e tyre me kohé tek zyrtarét e MBPZHR, me qéllim qé fermerét 1€ mos
ndéshkohen me humbjen e subvencineve.

Si drejtori, aktivitetet tona kan& gené t& fokusuaa né pérmbushjen planit t€ punés dhe
realizimit t€ misonit dhe objektivave t& drejtorisé: mbéshtetjen e fermeréve pér mes
projekteve t€ DBZHRP-s€ , me qéllim t€ krijimit t& lehtésirave dhe rritjen e t€ hyrave
shtes& pér familjet, né zonat rurale.

Nga projektet e realizuara me mjete nga buxheti komunal, mjetet ¢ bashkéfinancimit
me OJQ-re dhe participimit t& fermeréve kang pérfituar 320 fermeré, né& shumé &
pérgjithshme t€ investimeve né subvencinimin e fermeréve prej 339,395.57 €

Nga projekti pér mbéshtetje t& fermeréve me serra kané pérfituar 100 fermeré serra
né sipérfage prej 50m?, vlera eprojektit 70,000.00€, projekt i realizuar me
bashkéfinancim (&€ 0JQ-&s Church Jezus Crisht 28,000.00€, buxheti Komunés
27,000.00€ si dhe participimi 1 fermeréve 20% vlerés s€ projektit 14,000.00€ si dhe
nga OJQ - IKC 1000 €

Nga projekti pér mbéshtetjen ¢ fermeréve me freza 1.6m pér té€rhegje me traktor, q&
gshté vazhdimési e projektit nga viti 1 kalvar, kané pérfituar 21 femeré, vlera e
projektit 15,582.00€, (buxheti komunal 12,465.60 €, (20% participimi 1 fermeréve
3,114.40€).

Kété vit kemi investuar 60,000.00€ pér ndértimin e kanaleve t&€ hapura {& ujitjes né
fshatérat: Dubrvé- lagja Vishaj, Vataj dhe Nikaj, projekti €shté pérfunduas.
Gjithashtu keté vit kemi realizuar edhe projektin pér mbéshtetjen e fermeréve me
mekanizém bujgésor : (moto kultivator( 86), freza pér térheqje me traktor (32),
makina spérkatése pér kulturat lavértare (15), makina kositése (24), makina
mbjellése t& grurit (17), makina mbjellése misrit (19) dhe makina mbjellése t&
patates (6), gjithsejté 199 fermeré pérfitues Vlera e projektit 253,813.57 €, projekti
me bashkéfinancim t& OJQ-s& Relief Islamik 106,521.74 €, buxheti komunal
102,347.83€ si dhe 20 % participimi i fermeréve pér vlerén e secilés pajisje
44,944.00¢€.




Mbéshtetja e fermeréve
me ké&shilla profesionale

Jemi angazhuar né pércielljen e gjendjen e kulturés s¢ grurit q& nga faza e mbirjes e
deri né fazén e korrjeve, kemi pércjellé fushatén e korrje-shirjeve t& grurit dhe pér
sipérfaget e korrura, vazhdimisht ¢do fundjavé deri n& pérfundimin e fushatés s&
korrjeve kemi raportuar n& MBPZHR, lidhur me sipérfaqet e korrura dhe rendimentin
mesatar t& késaj kulture ( nga 410 ha sipérfage t& korrura me gruré, kemi pasur njé
rendiment mesatar¢ prej 4300kg/ha).

Me kérkesd t& MBPZHR kemi hartuar raportin pér mbjelljet pranverore dhe
mbijelljeve vjeshtore, t& cilét 1 kemi pércjellé né MBPZHR,

Kemi bé&ré monitorimin e fermeréve pérfitues né kuadér t& projekteve té€
subvencionimit t& fermeréve me buxhet komunal, lidhur me keqpérdorimet eventuale
té fermeréve.

Sa i pérket kérkesave pér ndémrim destinimi t¢ tokés bujgésore, jané€ shqyrtuar 50
kérkesa, prej 1€ cilave 49 t& miratuara, dhe 1 kérkes¢ ¢ refuzuar

Sipérfagja e tokés bujgésore qé éshté lejuar ndérrimi i destinimit &shté 76837 m?
apo shprehur né hektar 7,68.26 ha, Nga vendosja e kérkesave pér ndérrim destinimi
t& tokés bujqésore né ndértimore jang krijuar t& hyra né shumé prej 61,536.25 €.

Me kérkesé t& paléve kemi béré vlerésimin e démeve t& shkaktuara nga bresshéri , t&
cilat i kemi pércjellé né Agjencionin pé&r Menaxhimin e Emérgjencave, pér
kompensimin ¢ démeve.

Kétg vit kemi organizuar trajnime me fermers, n& kuadér t& projektit (& sheébimeve
késhillimore, trajnime pér kultivimin e kulturave lavértare, perimore dhe né bletari.
Fermerét kané pérfituar njohuri teorike dhe praktike me rastin e vizitave né€ terrené,

gjithashtu fermerét jang& mbéshtetur me késhilla individuale sipas kérkesave s€ tyre,
lidhur me véshtirgsit dhe problemet q& i kang pércjeltur, gjaté k&tij viti..




Drejtoria per Kultur, Rini dhe Sport

Janar

Pérgatitja e planit t& punés pér vitin 2024 dhe raporti i punés pér vitin 2023.
Plotsimi i formularit né planin gjithperfshirés t& komunave n& lidhje me
obligimet e komunave nga agjenda evropiane né pjesén e trashégimisé
kulturore.

Takim pune me Qendrén Rinore ,,Shtépia e Shpresés” lidhur me
bashk&punimin e metutjeshém me kété organizaté.

Aplikimi dhe 1&shimi i vértetimit p&r Shkollén e Futbollit Avdurri.

Eshté punuar né raportin ¢ monitorimit t& subvencioneve né fushén e kulturés,
rinisé dhe sportit .

Eshté dorzuar propozim vendimi pér KPF dhe kuvend pér emérimin e
Késhillit Punues pér funksionalizimin ¢ Muzeut t€ Qytetit t& Kaganikut.
Aplikimi dhe l&shimi i vértetimit p&r regjistrim pér shkollén e futbollit Almati.
Pjesémartje né ceremonin ¢ ndarjes sé kontratave pér pérfituesit e projektit *
Komuna pér t& Rinj&” organizuar nga MAPL né& Prishtiné dhe shpérndarja e
kontratave pér pérfituesit nga komuna jong.

Pjesémarrje né ceremoning e zgjedhjes sé& sportistit t& vitin 2023 , organizuar
nga Federata e Motogiklizmit t&€ Kosovés .

Angazhim né aktivitetin “ Promovimi i artit dhe kulturés né qytetin e

Kaganikut “ e organizuar nga Qendra Kulturore “ Kaganiku” dhe e mbéshtetur
nga MKRS .

SHKURT

Pjesmarrje né seminarin Qeverisja Lokale dhe Dixhitalizimi-,,Smart
City”’(Komunat e Menqura) ¢ organizuar nga Asociacioni i Komunave t&
Kosovés né Kulturé Rini e Spott.

Pjesmarrje né debatin me temé ,Mundésia e realizimit t& projekteve t&
pérbashkéta né interes 1€ shkollave dhe mé gjéré’’ organizuar nga Drejtoria e
Arsimit.




Takim me pérfaqésuesit e fshatit Bigec lidhur me kérkesén e tyre pér
funksionalizimin e “Mullirit t& Katundit “ n& fshatin Bigec.

Pjesmarrje né trajnimin pér menagjim t& financave dhe prokurim n& kuadér t&
projektit “ Komuna pér té rinjé “ organizuar nga CDF .

Stolisja e qytetetit me flamuj pér 17 Shkurtin-Pérvjetori i 16-t& i Pavarésis¢ sé
Kosovés. .

Organizimi i turneut tradicional né futboll t& vogél me nxénés t& shkollave
fillore ,,Kupa e Pavarésisé”.

Organizimi i kuizit t& diturisé€ me moton ,,Rruga drejt Pavarésisé s€ Kosovés”.

Programi kulturor-artistik pér nderé t& 16 Vjetorit t& Pavarésisé sé Kosovés.

Pjesémarrés né takimin me grupin e performonacés komunale .
Pjesmarrés né Késhillin Punues t&€ Muzeut.

Pjesémarrés né puntoring me temé ,,Plani strategjik dhe ngritja ¢ fondeve pér
iniciativa t& té rinjéve”-e organizuar nga USAID-Programi ,,Up to Youth”.
Pérgatitia e vendimit pér shpalljen e subvencioneve né Iéminé€ e
Kulturés,Rinisé dhe Sportit si dhe publikimi né fagén e komunés.

MARS

Né& bashképunim me shogatén e Pedagogéve t& Kulturés Fizike dhe Sportit
Shkollor n& Kaganik jane mbajtur garat komunale né basketboll me nxénés t&é
shkollave fillore dhe t€ mesme.

Shérbim Festivalit t& Teatrove pér Fémijé-shfagja teatrale ,,Shtépia Magjike”-
e shfaqur nga teatri ,,Adriana “-Ferizaj.

Pjesémarrés né ceremoniné pé&rmbyllése t& projektit 5 vjeqar ,,Up to Youth™” i
implementuar né nénté komuna t& Kosovés ku pjesé e kétij projekti ishte edhe
komuna joné e organizuar dhe financuar USAID.

Pérgatitia dhe publikimi i thirrjes publike pér subvencione né fushén e
Kulturgs, Rinisé dhe Sportit.

N& bashk&punim mé Klubin e Mundjes “Kaganiku”,Federatén e Mundjes s€
Kosovés dhe Drejtoriné e Arsimit e bashké me shkollat &shté b&ré promovimi
i sportit t& mundjes n& Palestrén Sportive .

Pjesémarrja e SHKA ,,Gryka e Kacanikut“ né manifestimin tradicional
,,Flakadani i Karadakut“né Viti.

Jané mbajtur garat shkollore n& wvolejboll aktivitet 1 organizuar né€
bashképunim me Shogqatén e Pedagogéve t& Kulturés Fizike dhe Sportit
Shkolloré né Kaganik.




s Pranimi i aplikacioneve t&¢ OJQ-ve pér subvencione né Kulturé,Rini e Sport
dhe pér anétard t& komisionit t& jashtém pér ndarjen e subvencioneve.

PRILL

e Kemi pranuar ftesé nga DKRS né Kamenicé pér pjesmartje né manifestimin
tradicional kulturor e sportiv ,,Lulékuget e Prillit” g& ju kushtohet Betejés sé
Marecit ku komuna joné do t&€ prezentohet me program folklorik nga SHKA
,»Tingujt e Vendlindjes”.

e N& bashképunim me Federata e Mundjés s& Kosovés e né mbéshtetje te Klubit
t& Mundjes ,,Kacaniku " u organizua Kampionati Individual i Kosovés pér
grupmoshen U15 dhe U20 né Palestrén e Sportit .

e Pjesémarrja ¢ t& rinjéve né punétorin “Rritja e ndérgjegjésimit dhe luftimin ¢
ndotjes sé& ajrit né komunitet “-organizuar nga organizata PEN, punétori 3
ditore.

o Aktivitet sportivé né bashképunim me FFK-né dhe Shoqatén Handikos pér
personat me aftési t€ kufizuara .

o Vizité muzeut t& qytetit t& Pejés me késhillin punues t&€ Muzeut t& Kacanikut.

o Pérgatitja e rekomandimit dhe njoftimit pér pérfituesit né subvencionet e
Kulturés ,Rinisé dhe Sportit

¢ Anagazhim né grupin punues pér shénimin e 22 prillit-Dita Ndérkombétare e
Tokés,aktivitet i mbajtur né bashképunim me KVRL, OMM Gjethi dhe klubet
sportive.

e Takim pune me zyrtaré nga Ministria e Drejtésisé pér temén Drejtésia
Tradicionale.

o Angazhim né organizimin e njé aktiviteti pér t€ rinjé ,,Dita Ndérkombé&tare e
Librit”, aktivitet i mbajtur n& bashk&punim me KVRL.

o N& bashk&punim me Federatén e Mundjes s& Kosovés, dhe Klubin e Mundjes
Kaganiku &shté béré organizimi i Turneut Memorial “Heroinat e Kaganikut”.

e Takim pune me Késhillin Punues t&€ Muzeut t& Qytetit t& Kaganikut,

MAJ

o Shérbim pér Kryqin e Kug komunal né zhvillimin e garave regjionale té
ndihmés sé paré .
e Jané nénshkruar kontratat me pérfituesit e subvencioneve né lémin e
Kulturés, Rinisé dhe Sportit ,sipas thirrjes sé& paré publike.




Pjesémarrja e Qendrés Kulturore”Kaganiku” ng Festivalin “Anadrini Jehon”.
Organizimi i garave regjionale/ kampionale pér Ul4 n& Volejbol, aktivitet i
organizuar né bashképunim me Federatén e Volejbollit & Kosovés dhe
Klubin e Femrave t& Volejbollit “Kacaniku”.

Pérgatitja dhe mbajtja e diskutimit publik pér draftstatutin e Muzeut t€ Qytetit
té Kaganikut.

Organizimi i finaleve né futboll pér grupmosha t€ reja ng Ul3, Ul5 né
Stadiumin “Besnik Begunca”, aktivitet i mbajtur né bashképunim me Lidhjén
Rajonale t& Futbollit n& Ferizaj.

Takime me klube sportive rreth shénimit t& 11 Qershorit —Ditgs s& Clirimit t&
Kacanikut me rrething.

Pjesmarrés né forumin e informimit dhe vetédijésimit publik me t&
rinjét/adoleshentét e Kacanikut organizuar nga USAID , ku si temé& ishte
Legjislacioni mbi pronésing pérmes trashégimisé.

Marréveshje n& mes t& Kashillit t& Muzeut t& Kacanikut dhe pronarit t& gurit
pérkushtimor né Kotling , q& ky artefag ti dorzohet Muzeut t€ Qytetit t&
Kaganikut.

Pjesmarrés né pérurimin e projektit kabineti i teknologjisé informatike né
HANDIKOS- né kuadér t& programit ,,Komunat pér t& Rinjé”.

Takim me KVRL lidhur me pérgatitjet ¢ shénimit t&€ 1 Qershorit-Dita
Ndérkombétare e Fémijéve.

Finalja e Turneut Memorial “DIKI 2024”7, aktrivitet i mbajtur né Palestrén
Sportive né bashképunim me késhillin e fshatit Nikaj.

Pranimi i aplikacioneve t& OJQ-ve né thirjen e dyté publike né fushén e
Kulturés, Rinisé dhe Sportit.

Pjesmarrés né Komisionin pér ndarje t& subvencioneve né Kulturg, Rini e
Sport-faza e dyté si dhe pérgatitja e njoftimit pér pérfituesit e kétyre
subvencioneve. .

Miratimi i Draft statutit t& Muzeut t& Qytetit t& Kaganikut nga Kuvendi
Komunal. |

Qershor

Shénimi i 1 Qershorit-Dita Ndérkombétare e Fémijéve me aktivitete
kulturore, rinore e sportive, organizuar né bashképunim me KVRL, Bonevet,
Handikos,klubet sportive dhe shkollat fillore .

Fshté béré vendimi dhe kontrata ¢ pérfituesve t& subvencioneve né fushén e
Kulturés,Rinis e Sportit-faza e dyté.




Eshtd shénuar Dita Ndérkombétare e Sportit dhe Mjedisit, aktivitet i
organizuar né bashképunim me Shoqatén e Pedagogéve t& Kulturés Fizike dhe
Sportit Shkolloré né¢ Komunén e Kaganikut.

Angazhim né stolisjen e qytetit me flamuj si dhe shpérndarja e njoftimeve pér
aktivitetet e Dités sé Clirimit t& Kaganikut me rrething.

Eshté mbajtur Turnir Mbarékombétaré i Shahut né kuadér t& aktiviteteve t&
Dités s& Clirimit té Kaganikut me rrething,né bashk&punim me Klubin e
Shahut Lepenci dhe Federatén e Shahut t€ Kosovés.

Eshté béré publikimi i raportit dhe dokumenteve pércjellése t& diskutimit
publik n& lidhje me Draft Statutin e Muzeut t& Qytetit t¢ Kacanikut.
Pjesmarrja e Qendrés Kulturore “Kaganiku” né festivalin tradicional folklorik
né Deqan.

Angazhim né organizimin e ekranit t& hapur pér pércjelljen e ndeshjeve t&
kampionatit evropian n¢ sheshin e ri t& gytetit.

Bkspozité ,,Kolonia artistike Shtraz&€”organizuar nga artistét e Kolonisé s&
Artit pamor.

Manifestim Kulturo-Artistik pér nder t€ Dités s¢ Clirimit t€ Kaganikut me
rrething .

Festivali Tradicional i SHK A-ve pér nder t& Dités s¢ Clirimit t& Kaganikut me
rrething .

“Vrapi i lirisé” aktivitet sportivé pér nder t& Dités s& Clirimit t& Kaganikut me
rrething me nxénés té shkollave fillore t€ komunés .

Ekspozité me fotografi né bashképunim me Shoqatén Bjeshkatare Alpiniste
Kacaniku.

Pérurimi i Fushave t& jashtme sportive te Palestra ¢ Sportit ,

Pérurimi i Muralit t& 7 Shtatorit n& hapésirén ¢ jashtme t& Shtépisé s& Kulturés
“Xheladin Kurtaj” , aktivitet i mbajtur né bashképunim me OJQ Kampi i
Artistéve Mural.

Korrik

Pércjellja e projektit né Ministrin e Punéve t& Jashtme pér Javén e Diasporés.
Aplikimi dhe l&éshimi i vértetimit pér regjistrim pér Klubin e Motoqiklizmit
“Enduro Kaganiku”.

N& bashképunim me simpatizuesit “Fikshat” €shté mbajtur Turneu Memorial
“Besnik Begunca — Fikshi” .

Esht& mbajtur debati publik pér buxhetin pér vitin 2025 né sektorin e Kulturés,
Rinisé¢ dhe Sportit .

Eshté pércjellur raporti 6 mujor pér aktivitetet ¢ mbajtura né DKRS.




GUSHT

Takim me Ké&shillin Organizativ pér sh&nimin e 10 Gushtit-Dita e
Déshmoréve.

Pércjellja e Memorandumit Ministrisé s€ Punéve t& Jashtme dhe Diasporés
lidhur me bashk&punimin pér aktivitetet pér mérgimtarét.

Koncert pér mérgimtarét me muziké dhe valle popullore e folklorike dhe me
Rock Grupet Kaganikase.

Pjesémarrés né takimin e komisionit t& Kaganikut- Moosedorfit.

Konsultim dhe bashképunim me klubet sportive lidhur me aktivitetet sportive
pér mérgimtarét té cilat u mbajtén mé dat& 5 dhe 6 gusht .

Organizimi i aktiviteteve p&r 10 Gushtin- Dita e D&shmoréve ,sipas agjendés
s& paralajméruar

Pjesémarrje né Festivalin né Prishting e Qendrés Kulturore Kaganiku.
Turneu Memorial né Futsall me t& gjitha ekipet fituese t€ Turneve Memoriale
, aktivitet i mbajtur né Palestrén Sportive.

SHTATOR

Pregatitja e dokumentit pér shpalljen publike né zyrén e prokurimit né lidhje
me kriteret e llogos s& Muzeut t& Qytetit t& Kacanikut.

Angazhim né mbarévajtjen e akademisé pérkujtimore pér veteranin e UCK-sé
Haz Ceka.

N& bashképunim me Shogatén e Pedagogéve t& Kulturés Fizike dhe Sportit
Shkolloré né Komuné e Kaganikut dhe Federatén e Sportit Shkollor u shénua
Java Europiane e Spottit-Be Active. Aktiviteti u mbajt n& SHMU Emin
Duraku.

Pjesémarrje me shogatén Handikos né& Festivalin All Equall,aktivitet i
organizuar nga Federata e Futbollit 1€ Kosovés.

Pjesémarrja e Qendrés Kulturore “Kaganiku” né Festivalin né Shkodér-
Shqipéri.

Zyra pér trashégimi kulturore né bashképunim me zyrtarin e kulturés kané
béré vizité monumenteve kulturore né : fsh. Nikaj, Bigec, Gllobogic, Shtrazé,
Stagové, Begracé, Kaganik 1 vjetér.

Takim me klubet sportive me delegacionin nga Moossedorfi né Palestrén e

Qytetit.
Koncert pér musafirét nga Moossedorfi nga SHKA-t€ e komunés .




TETOR

e Shénimi i1 Tetorit “Dita ¢ Pleqérisé”, organizuar né€ bashképunim me OKPIP.

e Vizit¢ Shtépisé Muze t&€ Déshmorit “Ismajl Raka” , kalasgé sé
Llanishtés(Tophanés) dhe ,,Rrugés Romake” né fshatin Gjurgjedell.

e Takim me drejtorét dhe arsimtarét e edukat&s muzikore t& shkollave fillore me
qéllim t& njoftimit t& nxénésve lidhur me audicionin e hapur pér pjesmarrje né
Festivalin ¢ Kéngés Popullore pér Fémijé “Kacaniku 2024”.

o Pjesmarrés né punétoring njé ditore me temé ,,Auditimi Social”’e organizuar
nga OMM,,Gjethi” dhe 1 pérkrahur nga MAPL.

¢ Furnizimi me inventor dhe paisje teknologjike pér bibliotekén, palestrén dhe
zyrén ¢ zyrtarés pér trash&gimi kulturore.

¢ Pjesmarrja e Qendrés Kulturore ,,Kaganiku” né¢ festivalin ,,Ballkan Fest” né
Kumanové.

e N& bashképunim me Shogatén e Petagogéve t& Kulturés Fizike dhe Sportt
Shkollor né Kacanik jané organizuar garat komunale né basketboll.

¢ Vizité muzeut né komunén e Shtimés sé bashku me Késhillin e MQK-sé.

e Pjesmarrés né ceremoniné ¢ shpérndarjes s& librave pér mé shumé se 30
biblioteka komunale, ku biblioteka joné u pasurua edhe me mbi 600
tituj,duke pérfshiré autoré t& ndryshém.Kjo ceremoni &shté organizuar nga
Biblioteka Kombétare e Kosovés dhe ¢shté mbéshtetur nga MKRS.

e Pranimi i listés sé& re t& objekteve t& trashégimisé kulturore nén mbrojtje nga
QRTK.

e Perurimi i fushes sportive ne Glloboqicég.

NENTOR

o Pjesmarrés né Késhillin Organizativ p&r organizimin e aktivitetevepér nder
Festave t& Néntorit.

e Kemi pérgatitur njoftimin dhe ftesat pér aktivitetet festive t& Néntorit dhe
kemi kontaktuar shkollat né lidhje me bashképunimin pér shénimin e kétyre
aktiviteteve.

e N& palestrén sportive jané mbajtur garat komunale né futsall me shkollat
fillore t& komunés soné né bashképunim me Shogatén e Pedagogéve té
Kulturés Fizike dhe Sportit Shkollor né Kaganik.

e Shérbim né promovimin ¢ ditarit (véllimit t& dyt€) ,,S1 e pashé luftén” t&
autorit Prof Murtez Neziraj.




e Angazhim né organizimin e aktiviteteve pér nderé t& Festés s&
Néntorit(stolisja e qytetit me flamuj,tubim pérkujtimor n€ 30 vjetorin e rénjes
sé& Déshmorit Ismajl Raka).

e Angazhim dy ditor né Festivalin e Kéngés Popullore pér Fémijé , Kaganiku
20247

e Turneu né Ping-Pong, organizuar né bashképunim me Klubin e PingPongut
Kaganiku.

s Manifestim kulturo-artistik pér Festat e Néntorit .

DHJETOR

e Pjesmarrés né takimin konsultativ rreth performancés komunale

e Jand zhvilluar garat regjionale né futsall pér kategoriné ¢ meshkujve dhe
femrave, aktivitet 1 organizuar né bashképunim ,me Federata e Sportit
shkollor dhe Shoqata e Pedagogéve té Kulturés Fizike dhe Sportit Shkollor né
Kaganik.

e Jané pranuar aplikimet pér [logon e Muzeut t& Qytetit t& Kaganikut.

e Vazhdimi i projektit “All Equall”, I organizuar né bashk&épunim me Handikos
dhe FFK.

o Takim me QRTK né& Ferizaj, diskutim pér trashégiming shpirtérore,
projekteve aktuale dhe planeve t& ardhshme.

e Shpallja publike pér logon fituese t& Muzeut t& Qytetit t&€ Kaganikut.

e Nénshkrimi i kontratés me pérfituesit pér subvencione pér Laureatét e Vitit
2024.

e Tshts mbajtur manifestimi kulturo-sportiv “Laureatét e Vitit 2024”

e Pranimi i raporteve kthyesé t&€ OJQ-ve pér subvencionet né Fushén e Kulturés,
Rinisé dhe Sportit .




ORGANIZATAT KULTURORE, RINORE I KLUBET SPORTIVE

Edhe kété vit , organizatat kulturore , rinore dhe klubet sportive jané pérkrahur me
subvencione sipas thirrjeve publike, t& ndara nga komisioni i themeluar pérkates.
Jané pérkrahur dhe ndihmuar me subvencione organizatat kulturore, rinore e
sportive :

Klubi Futbollit “ILepenci”

Fondacioni Bonevet,

Klubi Basketbollit “Kaganiku”,

Klubi Futbollistik i Femrave “Bazelli 2015”

Klubi i Basketbollit “Lepenci”

Klubi i Mundjes “Kaganiku”

Klubi 1 Taekéondos “Kaganiku 2000”

Klubi i Volejbollit “Kacaniku” (femrat)

Klubi i Volejbollit “Kaganiku” (meshkujt),

10 Késhilli 1 Veprimit Rinor Lokal,

11. Motokros “Kaganiku”,

12.Qendra Kulturore “Kaganiku”,

13.Shoqata Bjeshkatare Alpiniste “Kacaniku 20157,
14.Shoqéria Kulturo Artistike “Tingujt e Vendélindjes”,
15.Shogéria Kulturo Artistike “Gryka e Kaganikut”,
16.Shogata e Peshkataréve Rekreativo Sportiv “Trofta e Lepencit”
17.Shoqata e Pedagogéve t& Kulturés Fizike dhe Sportit Shkollor né Kaganik.
18.Klubi 1 Shahut ,,Lepenci”

19.0JQ Kampi i Artistéve Mural,

20.Shoqgata Kulla e Gurit

21.0rganizata e Pensioneréve t& Kosovés —Dega Kaganik.,

Wb W=




OBIEKTET SPORTIVE

Angazhimet dhe kérkesat e DKRS-sé pér infrastrukturén sportive né€ komunén toné
drejtuar Ministrisé s& Kulturés Rinis¢ dhe Sportit edhe kété vit nuk kan& munguar,
ku edhe pas shumé kérkesave t& dérguara dhe ndérprejes sé punimeve pér operatorin
e kontraktuar t& punimeve t& méhershme( kérkes edhe ¢ MKRS ) , edhe két& vité
nuk kané vazhduar punimet né ndértimin e tribunave né Stadiumin e Qytetit “Besnik
Begunca”. Momentalisht né Stadiumin e Qytetit “Besnik Begunca” stérvitjet dhe
ndeshjet 1 zhvillojné Klubi i Futbollit “Lepenci” dhe gjitha shkollat e futbollit t&
cilat veprojné né komunén tone. N& Palestrén Sportive e cila tani mé &shtd
funksionale zhvillojné aktivitetet gjitha klubet sportive té cilat aktivizohen né&
komunén tone e qé garojné né ligat pérkatése. Fusha me barg sintetik afér palestrés
sportive shfrytézohet nga klubet sportive dhe t& gjithé qytetarét e komunés soné.
Projekti n& ndértimin e fushave t& jashtme sportive dhe stazés rekreative t€ vrapimit
né hapésirén e Palestrés Sportive tani m& &shté pérfunduar dhe shfrytézohet nga
gytetarét e komunés soné dhe klubet sportive. Gjithashtu né fshatin Gllobogict ka
pérfunduar ndértimi i fushés sportive .

SHTEPIA E KULTURES “XHELADIN KURTAJ”

o Edhe gjaté vitit 2024 drejtoria dhe stafi mbéshtetés i Shtépisé s& Kulturés
“Xheladin - Kurtaj” u angazhua pér kryerjen e punéve, shérbimeve dhe
detyrave tjera, si:

- Pérkujdesja e vazhdueshme dhe mirémbajtja e hap&sirés s&€ objektit.

- Oftroi shérbim pér lexues dhe pér té gjitha asociacionet lokale, pér
aktivitetet e tyre jokomerciale kulturore-artistike, letrare, pérkujtimore,
politike, fetare, humane, sportive, garuese ¢ manifestime té tjera.

e Gjithashtu vazhdojné t& géndrojné né lokalet e Shtépis¢ s¢ Kulturés:SHKA-
t&, si “Gryka e Kaganikut”, QK “Kaganiku” si dhe grupet e ndryshme,
NKMDLNJ, Kryqi i Kug, KVRL, OMM ,,Gjethi”, Shoqatat e dalura nga
lufta, SH.B Alpiniste ,, Kaganiku 2015” si dhe dy gendrat rinore —,,Shtépia e
Shpresés” dhe ,, Discovery Lab”.

SHENIM:




Jang organizuar e ndihmuar edhe njé varg aktivitetesh e programesh t& tjera
né Shtépiné e Kulturés “Xheladin Kurtaj” dhe né Palestrén e Sportit né Kaganik,
mbi bazén e kérkesave t& grupeve dhe shogatave t& ndryshme joqeveritare, rinore
e sportive;

Pjesémartje dhe angazhim né ¢do pérvjetor ,vizité pllakave té té rénéve
pér té gjitha datat e Rénies s¢ Déshmoréve né€ Komunén toné.

N& bashképunim me Shoqatén e Pedagogéve t& Kulturés Fizike dhe
Sportit Shkollor jané organizuar gara n€ t& gjitha l&mit& sportive (
meshkuj,femra ) ku vendet e para kané pérfagésuar komunén toné né
garat regjionale.

Pjesémarrés dhe 1€ angazhuar direkt edhe né komisione t& ndryshme
né kuadér t&¢ Komunés .

Pjesémarrja e SHKA-ve né Festivale t& ndryshme mbrenda dhe jashté
Kosovés , té cilat pérfagésuan komunén toné né ményré t&
dinjitetéshme, duke i sjellur shumé ¢mime t& vierésuara.

N& paléestrén sportive jané zhvilluar stérvitjet dhe ndeshjet kampionale
pér t& gjitha klubet tona né rangje t& ndryshme garash dhe gjithashtu
aktivitete kulturore ¢ rinore.

Gjaté kétij viti DKRS ka patur né dispozicion edhe minibusin dhe
kombin t& cilgt jané shfrytézuar nga OJQ-t€ kulturore, rinore dhe
klubet sportive pér realizimin e aktiviteteve té tyre.

INVESTIMET KAPITALE

Drejtoria pér Kulturé,Rini e Sport né aktivitetet e saja gjaté vitit 2024 , &shté
pérkushtuar edhe né realizimin dhe menagjimin e investimeve kapitale , bazuar né
listén ¢ projekteve kapitale né projekt buxhetin e vitit 2024 , i cili &shté miratuar nga
Kuvendi Komunal . N& bashk&punim me zyrén e Kryetarit, ekzekutivin dhe zyrtarét
komunal jané realiznar kéto projekte:

1.

Rregullimi i Varrezave t& Déshmoréve dhe Veterangve t& UCK-sé& (projekt
dy vjeqar)
Rregullimi i Tereneve Sportive te Palestra n€ Kaganik

Rregullimi 1 Terenit Sportiv n& Fshatin Glloboqicé




Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit

Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik dhe Turizém duke u bazuar né Planet strategjike komunale
si dhe n& Planin e punés pér vitin 2024, ka vazhduar aktivitetin dhe punén e saj duke u munduar
qé né krye té prioriteteve dhe né fokus t& veganté t¢ keté mirégenien e gytetaréve (&€ Komunés
toné.

Pérkundér sfidave t& vazhdueshme né aspektin e ¢éshtjeve ekonomike, DZHET ka arritur qé té
zbatoj planin e punés t& paraparé pér kété vit dhe 1€ kryej detyrat me pergjegjési t€ cilat jané né
kompetencén e saj.
Té& gjitha aktivitetet t& cilat jané realizuar dhe ato te cilat jang n€ proces e sipér i gjeni t&
bashkéngjitura né kété raport vjetor.

Né kuadér t& drejtorisé sé Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit funksionon : Sektori 1 Zhvillimit
Ekonomik dhe Turizmit si dhe Qendra Komunale pér Regjistrimin e Biznesit .

Sektori i Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit

Komuna e Kaganikut &shté njéra ndér komunat me potencial t& jashtézakonshém pé&r zhvillim
t& turizmit né Kosové e sidomos turizmit malor. Marré pér bazé kété, ne jemi munduar né
vazhdimési q& kété potencial ta promovojmé pérmes bashképunimeve dhe projekteve konkrete,
né ményre g& t& nxisim zhvillimin ekonomik dhe promovimin e vlerave historiko-kulturore dhe
natyrore t& vendit toné.

Gjatg kétij viti nuk ka munguar bashk&punimi me nivelin qendror, komunat tjera si dhe me akter
té ndryshém si¢ jané organizatat e ndryshme joqeveritare si :AZHR-Lindje ,Demos, USAID, GIZ-
in Gjerman si dhe me KFOR-in me géllim t& shkémbimit t& pérvojave dhe lidhjen e marréveshjeve
té bashképunimit . Kryesisht kéto bashk&punime jané konkretizuar me marréveshje m& shumé né
fushén e turizmit.

Vlen t& theksohet se ké&té vit Komuna e Kaganikut dhe Ministria e Zhvillimit Rajonal kang
nénshkruar Marréveshjen e Bashk&punimit pér bashkéfinancim t& projektit “Ndértimi 1 objektit
kullg pér vrojtim tek bashkimi i dy lumenjéve ”. Projekt ky i cili ka pasur géllim ’i koniribuoj&
zhvillimit t& turizmit né vend. Ky projekt nga MZHR-ja éshté mbéshtetur me shumén 60,000.00€.
Komuna e Kaganikut dhe Komanda e Rajonit Peréndimor t& KFOR-it gjaté vitit kang nénshkruar
marréveshjen e bashk&punimit né fushén e turizmit . Marréveshja pérfshing bashk&punimin
ndérmjet Komunés toné, KFOR-it si dhe universitetet: “Haxhi Zeka” né Pejé, “Ukshin Hoti “
Prizren si dhe universitetin “Fehmi Agani “né Gjakové .

Po ashtu, gjaté késaj periudhe Komuna e Kaganikut dhe USAID kané nénshkruar marréveshjen e
bashképunimit né aktivitetin “Qeverisja e pronés “ dhe n& kuadér t& késaj, jané mbajtur disa
punétori me graté ndérmarrése sa i pérket aktivitetit pér geverisjen e pronés ,qasja mé& e lehté né
financa si dhe ndihmesa sa i pérket hapjes dhe zhvillimit t& biznesit. Gjithashtu né kuadér t& kétij
memorandumi &shté themeluar ” Késhilli publiko-privat” i cili ka pér géllim bashképunimin e
Sektorit privat me Institucionet komunale .

Kané vazhduar bashképunimet me Drejtoring pér Planifikim dhe Menaxhim t& Parkut Nacional
“Sharr”, n& kuadér t& k&saj, ne kemi dérguar propozimet tona t& cilat duhet t& p&rfshihen né Planin
e 1i Kombétar pér Parkun Kombétar “Shart”. Propozimet tona lidhen me zhvillimin e turizmit n&
dhe krijimin e njé zone t& re turistike t¢ qasshme me infrastrukturé dhe projekte t€ tjera t&
nevojshme pér zhvillimin e késaj pjese .




AZHR-Lindje dhe Komuna e Kaganikut n& kuadér t& bashképunimit shumévijegar, kété vit kané
arritur marréveshjen gé té realizohet njé projekt gé& ka t& béjé me promovimin e turizmit né
komunén toné.

Gjithashtu, bashképunimi nuk ka munguar me Ministring e Industris€, Ndérmarrsis€ dhe Tregtisé,
Departamentin e Turizmit ,q& kryesisht kané gené bashképunime né hartimin e dokumenteve t¢
réndésishme strategjike zhvillimore.

Ne& kuadér t& politikave tona zhvillimore ekonomike, ku si prioritet kemi rritjen e numrit t& t&
punésuarve, jemi duke identifikvar edhe disa hapésira t& pérshtatshme pér krijimin e zonave pér
vendosjen e parqeve industriale ,inkubatoré biznesi dhe zonat t€ reja turistike me qéllim té
ofrimit t& kushteve infrastrukturore pér investitor dhe nxitjen e tyre pér investim né Komunén
toné. Pérmes kétij procesi presim shtim t& numrit & vendeve t& reja t& punés si dhe rritje t&
zhvillimit ekonomik né& pérgjithési.

Pérmes pronave té cilat mund té jepen pér shfrytézim, jemi duke u munduar té kontaktojmé
investitoré potencial, me géllim gé t'i njoftojmeé pér kushtet e krijuara né fushén e té bérit biznes
né Komunén toné. Kemi pasur disa kérkesa nga investitoré té ndryshém , vlien té cekét qé kété
vit jané nénshkruar kontratat pér dhénie té pronés sé paluajtshme té& komunés né shfrytézim
afatgjaté me tre investitor.

Edhe né kété periudhe ka vazhduar aplikimi i taksés zero pér ushtrim té veprimtarisé sé
hizneseve si dhe normés minimale pér biznese né tatim né proné.

Shfrytézimi i lokaleve né pronési té komunés té cilat jepen pér bizneset né komunén toné do té

mbetet falas deri né njé vendim tjetér, me qéllim qé té pérkrahen bizneset lokale.

Gjithashtu, Komuna e Kaganikut &shté né proces 1€ hartimit t& “Planit Strategjik pé&r Zhvillim
Ekonomik Lokal”, &shté formuar Grupi punues dhe i njéjti ka punuvar rreth grumbullimit & 18
dhé&nave, konkretisht analizén e gjendjes aktuale, ploté€simin e pjesés s€ sfondit. Finalizimi 1 kétij
dokumenti pritet t& t& béhet vitin e ardhshém.

Ne si drejtori né kuadér te aktiviteteve tona kemi zhvilluar disa takime me bizneset q& operojné
né komunén toné, né ményré qé t&€ njihemi mé shumé me nevojat dhe sfidat me t€ cilat pérballet
sektori yn& privat.

Pér kundér véshtirésive gé kemi hasur gjaté rrugés, si pasojt ¢ mundésive té kufiznara financiare
t& komunés song, megjithaté jané zhvilluar dhe jané né proces shumé puné t& mira p&r Komunén
dhe gytetarét tang.

Nga puna joné e pérbashkét ng DZHET me fillimin e veprimtarisé s€ saj, ¢shté béré identifikimi i
nevojave dhe projekteve t& mundshme t& cilat do t& krijonin dhe mundésonin njé zhvillim mé t&
miré dhe mé t€ qéndrueshém lokal dhe t& turizmit né pérgjithési. Marré pér bazé se pér shkak &
pozités gjeografike , relievit kodrinoro-malor dhe natyrés sé saj piktoreske, komuna joné ka
potencial t& jashtézakonsh&m t& zhvillimit & turizmit malor, andaj edhe puna jong éshté e
fokusuar n¢ k&té drejtim.

Disa nga projektet konkrete q& jané n& fazé t€ realizimit dhe ato q& kané pérfunduar né mé
shumé detaje paraqiten si né vijim:

Projektet kapitale




Projekti me titull sipas kontratés: "Ndértimi i shkalléve pér ngjitie mbi Gurin e Shpuar"
me numér identifikues: KA652/23/010/521, implementimi 1 k&tij projekti ka filluar né
vitin 2023 dhe punimet kangé vazhduar edhe né két& vit, Ky projekt sipas kontratés gshté
parapar€ t€ realizohet p&igjaté viteve (2023-2025), vlera e kétij projekti sipas kontratés
éshté 217,999.35€. Kété vit jané shpenzuar rreth 130,000.00€, jané kryer rreth 400 m
shteg 1€ shkalléve nga 510m sa jané gjithse] sipas projektit detal. Projekti pritet t&
pérfundoj n& vitin 2025 sipas kontratés me Operatorin Ekonomik.

Projekti me titull sipas kontratés : "Ndértimi i parkut rekreativ né zonén turistike né
Sshatin Shirazé " me numér identifikues: 652-23-6713-5-2-1. Né& kété projekt punét jang
finalizuar. Vlera e kontratés me Operatorin Ekonomik 107,317.78€, ndérsa vlera e Aneks
kontratés né kété projekt kap vlerén 8,280.23€,

Projekti me titull sipas kontratés : "Ndértimi i trotuarit, shtegut pér ciklizém dhe
ndricimit publik” né rrugén 7 Murat Lika,” né Strazhé, me numér identifikues:
652-23-2430-521. Ky projekt ka qené& i planifikuar t& realizohet n& vitet 2023-2024.
Punimet n€ k&té projekt kang pérfunduar. Vlera e kontratés me OF ka qené 122,852.50 €,
ndérsa jané shpenzuar 120,402.50€. Projekti ésht& kompletuar ng térési, ndérsa (8
pashfrytézuara kané mbetur shuma e mjeteve né vleré 2,450.00€

Projekti kapital me titull “Ndértimi i objektit kulle pér vrojtim tek bashkimi i dy
lumenjéve © me numér identifikues 652-24-1066-5-2-1, projekt ky i cili &shté mbéshtetur
me shumén 60,000.00€ nga Ministria e Zhvillimit Rajonal. Eshts lidhur kontrata me
Operatorin Ekonomik né vler& 67,845.67€. N& kété projekt punimet kané filluar sipas
kontratés, ku jang kryer disa puné t& gérmimit t& dheut p&r hapjen e themeleve t&
shtyllave dhe €sht€ béré betonimi i shputés sé themelit t& njérés nga shtyllat. Mirépo,
punimet jané ndérpreré nga Inspektorati i MMPHI-s& mé daté 29.07.2024, pér arsye se
Ministria né fjalé gjegjésisht Departamenti i ujérave ( ARPL) nuk ka léshuar

pélgimin yjor, d.m.th punimet ng& két& projekt jané t& ndérprera.

Pér shkak se n& kété rrugé ku jang zhvilluar punimet , operon njé biznes —restorant

dhe me hapjen e gropés ndértimore pér punimin e themeleve e kemi ndérpreré kété rrugé
duke e njoftuar paraprakisht biznesin se do t& ket® ndérprerje né qarkullim pér automjete
deri sa t’i ndértojmé themelet ¢ objektit, mirépo pasi q& jané ndérpreré punimet ne jemi
detyruar g€ t€ mbushim pérséri njé pjesé t& gropés ndértimore né ményré gé t’1 krijojmé
qasje pér garkullim biznesit né fjalé.

Pérkundér kérkesave t& vazhdueshme dhe takimeve q& kemi pasur né MMPHI, Komuna e
Kaganikut nuk ka arritur t& marré kété vit pélgimin e nevojshém pér realizim t& projektit,

Pagesat pér punét e kryera né k&té projekt jané€ béré nga kodi i bashkéfinancimit né vlerd
prej 8,778.11€.




o Ké&té vit kang filluar punimet né projektin “Shtegu i Lirisé” fuza I, viera e kontratés me
OF shté 73,643.96€, ndérsa, vlera e punimeve t& kryera &shté 24,399.22€, shprehur né
pérgindje rreth 33% e punimeve. N& punét e realizuara pérfshihet: hapja e trasesé,
gérmimi i dheut, punét e zhavorrit dhe punimi i disa elementeve t& shtegut. Kjo fazé e
projektit do t& vazhdoj dhe pritet t& pérfundojé gjate vitit 2025.

Qendra Komunale Pér Regjistrim € Biznesit

N& funksion t& biznesit lokal ekziston Qendra Komunale p&r Regjistrimin ¢ Biznesit. Pérmes
késaj gendre komuniteti i biznesit pér njé periudhé & shkurtér mund t& regjistrojné apo themelojné
veprimtaring biznesore. Poashtu, pérmes saj behet edhe ofrimi i informatave pér investitorét
potencial, gjithashtu jepen késhilla ndaj bizneseve fillestare dhe atyre ckzistuese né plotésimin e
aplikacioneve t& ndryshme sipas nevojés.
Kjo zyre ka njé bashképunim t& vecanté me Agjenciné pér Regjistrim té Biznesit t& Kosovés ku
kontakti yné me kétg institucion &sht¢ pothuajse i pérditshém .
Gjaté periudhés raportuese, kjo zyre ka pranuar gjithsej 676 léndé & cilat né afatin ligior ka
shqyrtuar t& gjitha léndét e pranvara.
Gjaté kétij viti kjo gendér numéron 145 biznese t€ reja t& regjistruara.
Bizneset e regjistruara kang qené: 102 SHP.K (Shoqéri me pérgjegjési t& kufizuar) dhe 43 B.1
(Biznese Individuale). Nga kéto shifra q& prezantuam mé larté 108 biznese menaxhohen nga
meshkujt ndérsa 37 biznese nga femrat.




Qendra komunale pér regjistrimin e biznesit

veprimtarisé biznesore

Lioji t kérkesés Numri
Biznese t& reja 145
Shuarje t& biznesit 13
Ndryshime né& biznes 51
Certifikaté dublikate 22
Certifikaté e re 24
Informata t& biznesit 226
Vértetime rreth taksés komunale | 31
Vértetime individuale 160
Kérkest pér zgjatje t& orarit t& 01
punés

Pagesé e taks€s pér ushtrim t& 03

Tabela [:
Numri sipas
lojit t&
kérkesave

Veprimtarité e bizneseve t& reja kang gené t& ndryshme por mé shpeshta kané geng, shih tabelén

mé poshté:
Bizneset sipas llojit té veprimtarisé /aktivitetit Nr.
Aktivitete shérbyese t& pijeve 18
Tregétia e veturave dhe automjeteve me fugi motorike t€ vogél 16
Aktivitete tjera shérbyese t& ushgimit 13
Punime suvatimi 13
Punime pér veshjen e dyshemeve dhe mureve 13




Ndértimi i objekteve banesore dhe jobanesore 12 ]
Aktivitete € tjera t& specializuara ndértimi p.k.t 11
Aktivitete 18 tjera me nr. me t& vogel 49
Totali 145
L

Tabela 2: Numi i bizneseve sipas llojit t§ veprimtarisé faktivitetit

Subvencionimi

Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik dhe Turizém (DZHET) né Komunén e Kaganikut, né bazg &
Rreguilores pér ndatjen e subvencioneve, né kuadér t& Programit " Subvencionimi i bizneseve
ekzistuese mikro dhe & vogla " me daté 02.07.2024 ka shpaliur thirrjen pér aplikim pér mbéshtetje
t& bizneseve lokale mikro dhe té vogla. Nga kjo thirrje publike kemi pasur 15 pérfitues. Shuma
totale e mjeteve financiare t&€ ndara pér pérfituesit sipas vendimit pér ndatje 1& subvencioneve ka
qené 30,477.70 €.

Qéllimi i Programit “Subvencionimi i bizneseve ekzistuese mikro dhe t& vogla”, ka pasur synim
fugizimin e bizneseve 1€ vogla lokale , pérkatésisht promovimin dhe rritjen e tyre.

Gjithashtu, synimi i kétij fondi ka gen€ nxitja dhe mbéshtetja e zgjerimit & bizneseve pér punésim
kryesisht t& grave dhe € & rinjéve.




